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Oficio n° 050 CPB / BSB Brasilia, 21 de junho de 2011

Ao

Comité Paraolimpico Brasileiro

A/C Sr. Superintendente de Administragéo,
Finangas e Contabilidade.

Carlos Vieira

Em cumprimento ao Parecer Financeiro n®. 223/2011, Processo n°: 2838/2011, vimos
por meio deste oficio encaminhar as cotagbes de precos das companhias aéreas e o
relatorio técnico assinado, da Prestacao de Conta do Convénio 026/11 — Treinamentos
Oficial de Para-arqueiro e Treinamento de Técnicos em Brasilia/DF, realizado no
periodo de 16 a 20/03/2011.

Aproveitamos o ensejo para enviar nossos protestos de elevada estima e

consideracao.

Atenciosamente,

~

-

Vicente Fernando Blumenschein
Presidente - CBTARCO
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A ssun to Treinamento Oflcialda _I:"a Eyja:rqﬁeim e T_reifiar’_nehto de Téc'lii:c_t::_is' em

Brasilia-DF. e
Remetente Igor-CPB 4
Para Madalena Hisatsuga &

Data Hoje 11:26

Prezada Madalena,

Segue o Parecer n® 223/2011 ¢ oficio n® 2838/2011, referente a Prestagdo de Contas do
Projeto: Treinamento Oficial de Para-arqueiro e Treinamento de Técnicos em Brasilia-DF.

1. Anexo VII, item n° 1: Com relag¢@o ao pagamento feito 4 empresa Alvorada Tour Agéncia de
Viagens e Turismo, fatura n® 9059, emitida em 10/03/2011, no valor de R$ 2.198,34 (dois mil,
cento e noventa e oito reais ¢ trinta ¢ quatro centavos), verificamos que nio foi encaminhada na
prestagdo de contas uma nova cotagio de passagens aéreas como determina o item 9 (Como
Prestar Contas) do manual de prestagdo de contas entregue no curso de prestagéo de contas e
convénio, onde determina;

> As cotacoes de precos de companhias aéreas devem ser enviadas junto com o
projeto e, antes da emissdo, deve ser feita uma nova cotac¢do, visto que existe
uma oscilagdo muito grande nos valores de passagens aéreas em um curto
periodo de tempo.

Cotacoes de pregos devem ser enviadas em papel timbrado da empresa, e deve

Y

conter assinatura do funcionario responsavel. Quando estas forem enviadas por
meio eletronico, devem ser encaminhadas em arquivo PDF, devidamente
digitalizadas e com assinatura.

Exigéncia: enviar copia das cota¢des da empresa Alvorada Tour Agéncia de Viagens e Turismo,
no qual conste 03 (trés) Companhias Aéreas antes da emissdo das passagens aéreas, para
comprovacgao que a Companhia foi a que apresentou o menaor prego.

2. Relatério Técnico: verificamos que o relatério técnico nio esta assinado pelo responsavel.

Exigéncia: a confederagdo devera encaminhar o relatério técnico assinado pelo responsavel.

RELATORIO FINAL

O Parceiro Executor cumpriu parcialmente o previsto no Regulamento para Gestdo
Administrativa da Descentraliza¢3o, Aplicagdo e Controle de Recursos Oriundos da Lei n°
10.264/2001. Deste modo, sua prestacdo de contas ndo foi aprovada, sendo necessario que esta
confederagdo cumpra com todas as exigéncias descritas neste Parecer Financeiro, visando o
completo saneamento das incoeréncias apontadas.

Brasilia — DI, 10 de junho de 2011.

Assinalo o prazo até 21 de junho de 2011, para que Vossa Senhoria providencie as devidas
corregdes.

Por favor, confirmar recebimento deste e-mail.

Igor Silva Souza
Auxiliar Técnico
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Assinta Treinamento Oficial d_e Pa ra-arqqei’m'e" Tre?'namento de Técnicos a.m

- Brasilia-DF.
Remetente Igor-cPB 4
Para Madalena Hisatsuga 4
Data Hoje 11:26

Prezada Madalena,

Segue o Parecer n° 223/201 | e oficio n° 2838/2011, referente a Presta¢do de Contas do
Projeto: Treinamento Oficial de Para-arqueiro e Treinamento de Técnicos em Brasilia-DF.

L. Anexo VII, item n° 1: Com relagio ao pagamento feito a empresa Alvorada Tour Agéncia de
Viagens e Turismo, fatura n° 9059, emitida em 10/03/2011, no valor de R$ 2.198,34 (dois mil,
cento e noventa e oito reais e trinta e quatro centavos), verificamos que ndo foi encaminhada na

convénio, onde determina:

» As cotacgdes de precos de companhias aéreas devem ser enviadas junto com o
projeto e, antes da emissdo, deve ser feita uma nova cotacdo, visto que existe
uma oscilagdo muito grande nos valores de passagens aéreas em um curto
periodo de tempo.

» Cotagdes de precos devem ser enviadas em papel timbrado da empresa, e deve
conter assinatura do funcionario responsavel. Quando estas forem enviadas por
meio eletrénico, devem ser encaminhadas em arquivo PDF, devidamente
digitalizadas e com assinatura.

Exigéncia: enviar copia das cotacbes da empresa Alvorada Tour Agéncia de Viagens e Turismo,
no qual conste 03 (trés) Companhias Aéreas antes da emissdo das passagens aéreas, para
comprovacdo que a Companhia foi a que apresentou o menor prego.

2. Relatério Técnico: verificamos que o relatorio técnico ndo esta assinado pelo responsavel.

Exigéncia: a confederagdo devers encaminhar o relatério técnico assinado pelo responsével.

RELATORIO FINAL

O Parceiro Executor cumpriu parcialmente o previsto no Regulamento para Gestio
Administrativa da Descentralizacio, Aplicagdo e Controle de Recursos Oriundos da Lei n°
10.264/2001. Deste modo, sua prestagio de contas nio foi aprovada, sendo necessario que esta
confederagdo cumpra com todas as exigéncias descritas neste Parecer Financeiro, visando o
completo saneamento das incoeréncias apontadas.

Brasilia — DF, 10 de junho de 2011,

Assinalo o prazo até 21 de Junho de 2011, para que Vossa Senhoria providencie as devidas
corre¢des.

Por favor, confirmar recebimento deste e-mail,

Igor Silva Souza
Auxiliar Técnico
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Relatorio
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Fotos

1. Relatorio:

Relatorio e treinamento do Francisco Dantas em Brasilia 16 a 20 de
Marco de 2011

Cronograma de viagem e treinamento

Treinamento do atleta, aprimoramento de técnica, observagio do atleta em campeonato, integragio

do atleta com outros

atletas.

1) Francisco Dantas (Natal)

O Objetive do treinamento:

Observar e corrigir a postura do Francisco, aprimorando sua técnica.

Objetivos alcancados:

Todos

2. Cronograma de viagem e treinamento:

Dia 16 /03 /2011 -

Quarta feira:

15:35 Chegada do I'rancisco no aeroporto, foi recebido pelo par-atleta Luciano

19:30 Término do treino

Dia 17/03 /2011 — Quinta feira

9:00 - 12:00 Treino na parte da manha, analise de video
16:00 — 19:30 Ireino na parte da tarde
Dia 18 /03 /2011 — Sexta feira
9:00 —12:00 Treino
16:00 — 19:30 Livre
Dia 19/03 /2011 — Sabado
9:00 - 12:00 Treino, com outros para-atletas
16:00 —19:30 Livre

‘Dia 20/03 /2011 — Domingo

[ 9:00 - 12:00 Campeonato indoor brasileiro
17:42 Volta para Natal




O que mudamos

O foco principal foi o treinamento da expansdo e alinhamento do tronco.
Em um outro treinamento iremos focar na largada. Mas nesta primeira fase de treinamento foi
visado um dos elementos da postura: a expanséo.

Francisco Dantas:
® Mudamos a posi¢do da cintura em relagfio ao alvo
Mudamos o posicionamento das omoplatas e dos ombros.
Mudamos a pré-puxada
Mudamos o timing
Mudamos o processo de tiro:
1. Mio na corda e levantar o arco com a ajuda da mdo que segura a corda
2. Alinhamento do tronco em direg#o ao alvo — alinhamento da cintura e das omoplatas
com rotagdo do antebrago, e expansio do brago para frente
3. Ancoragem com cotovelo mais alto
4. Expansdo e manter durante todo o processo a pressdo do arco para [rente
5. Largada pensando em cotovelo.

O @ @ &

3

Para facilitar o entendimento da nova técnica, foi usado o espelho como técnico;
1. De frente olhando para o espelho: observar posi¢ao das omoplata e do cotovelo que puxa a
corda e do cotovelo da frente que segura o arco
2. Levementc diagonal; posicionamento da cabega e do cotovelo que puxa a corda
3. De lado: depois de ancorar, observar posicionamento do tronco ¢ ver se esta inclinando para
tras ou néo.

Pontos a serem treinados nesta primeira fase:
1. Posicionamento da cabeca: Mais reto.
2. Lvitar trazer o corpo par tras, aumentar levemente o peso no joelho.
3. Manter a expansio para frente durante todo o processo de puxar a corda, ancorar e atirar.




Antes, angulo do cotovelo em relagdo 4 flecha: 2°



Depois, angulo do cotovelo em rclagéo 4 flecha: 4°.

Resume:

O trabalho foi muito produtivo. Francisco deixou BSB com uma postura melhor e mais alinhada e
com dicas suficientes para seus proximos treinos.

Francisco junto com outros para-atletas de BSB
Z¢ Henrique, Francisco, Marcondis ¢ Luciano



Campeonato indoor
Z¢, Marcondis, Luciano, Francisco, Diogo
Atenciosamente

Christian Haensell
T'¢enico da selegdo paraolimpica brasileira de tiro com arco
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2° encontro dos técnicos para-olimpicos em BSB 18 a 20 de Margo de 2011
CEBTARCO

1. Relatério

2. Cronograma de viagem e treinamento
3. Fotos

1. Relatorio:

Reunido, troca de idéias, trcinamento dos técnicos para-olimpicos em BSB.
Técnicos convocados;

®* Renato Emilio de RJ

= Jener Sato de Campinas

® Alexandre César de SP

* Henrique Junqueira de Goiania

= Christian Haensell dc BSB

O Objetivo do treinamento:
Pela segunda vez tivemos um encontro dos técnicos para trocarmos id€ias, informagdes, opinides, e
métodos de andlise.

O objetivo destes encontros e treinamentos mutuos é:

2. Elevar o conhecimento dos técnicos,

3. Entrosar os técnicos,

4. Criar o espirito de equipe e cooperagio, sublimando os sentimentos de concorréncia e ego,

5. Ter um meio de comunicag#io entre técnicos dos atletas ¢ téenico da selecdo,

6. Esclarecer os pontos de vista de cada um, ¢ dar ao técnico da sele¢do a oportunidade de
conhecer a forma como cada técnico trabalho com seu atleta,

7. Dar aos técnicos a possibilidade de conhecer o trabalho do técnico da selegdo,

8. Dar aos técnicos a possibilidade de trocarem idéias, opinides ¢ se comunicarem,

9. Aumentar o conhecimento técnico de cada participante.

Objetivos alcancados:

Todos.

Fiquei muito contente com este segundo grande encontro.

O primeiro encontro do tipo foi entre os técnicos Henrique Junqueira, Alcxandre césar e Christian,
durante o treinamento do Julio em BSB. O tema de troca de idéias foi sobre o arco composto
postura, técnico de tiro, adaptagio para o para-olimpico.

.

Neste segundo cncontro o tema foi mais abrangente, envolvendo analise do recurvo e do composto,
como a analise de alguns dos nossos atletas.

Para tal foi montado um teldo de 1.80 por 1.20 metros., com retroprojctor.

Foram analisados os principais atletas da sele¢io para-olimpica brasileira.
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CBTARCO

CONFEDERACAO BRASILEIRA DE TIRO COM ARCO

Oficio n°. 034 /2011 Brasilia, 25 de abril de 2011.

Ao

Comité Paraclimpico Brasileiro

A/C Sr. Superintendente de Administragao,
Finangas e Contabilidade.

Carlos Vieira

Venho aftravés desta, enviar o Anexo V = Relatério de execugdo fisico-
financeira %, Anexo VI = execucgdo da receita e despesa e Anexo VIl = relacdo de
pagamentos referente ao Convénio 026/11 — Treinamento Oficial de Para-Arqueiro e
Treinamento de Técnicos em Brasilia/DF no periodo de 16 a 20 de margo de 2011.

Colocamo-nos a disposigcdo para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

»~

—r~

VICENTE FERNANDO BLUMENSCHEIN
Presidente

Pierina Tereza D Amico Davagni
\.G_e@me_Exgr_‘uﬁun

— )5 oyl

SCS Quadra 1 — Bloco D Sala 111 — Ed. JK — Asa Sul - Brasilia/DF — CEP 70306-900
Telefone: +55 (61) 3201-5400 - Fax +55 (61) 3037-3439 — email: chtarco@cbtarco.org.br



ANEXO V

i_ RELATORIO DE EXECUCAO FISICO-FINANCEIRA 1/2
FISICO
EXECUTOR: TERMO PARCERIA N". 026/2011
Confederaciio Brasileira de Tiro com Arco PERIODO DE 16/03 2 20 /03 /2011
ETAPA FISICO
] NO PERIODO ATE O PERIODO
META | FASE DESCRICAO PROGRAM. | EXECUT. PROGRAM, EXECUT. |
1 Treinamento Oficial de Para- 1 1 1 !
Arqueiro ¢ Treinamento de
Téenicos em Brasilia/DF.
TOTAL
S o FINANCEIRO (RS 1,00)
__ETAPA '
\Y! NO PERIODO ATE O PERIODO
H) DESCRICAO
= FASE
I PROGRAM. EXECUT. PROGRAM. EXECUT.
A
b
1 Treinamento Oficial de Para- 10.940,56 4.822,64 10.940,56
Arqueiro e Treinamento de
Téentcos em Brasilia/D Y.
|
EXECUTOR:
A ’ =

PIERINA TEREZA D AMICO DAVAGNINO sheaee s T@ Cerar O

Gerente Exccutiva —- CBTARCO

Sierina T D'Amico Davagnino

erente Executiva




ANEXO VI

EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
 CONVENENTE: | CONVENIO Ne:
Confederagao Brasileira de Tiro Com Arco 026/ 11

RECEITAS DESPESAS

Despesas Realizadas:

| 1— Conltas de Consumo 39,00 |
Valores recebidos. inclusive os | 2 — Passagens Aereas Namon‘als 2.198,34 |

di t acllliihng: & e g 3 — Hospedagem e Alimentagao 2.390,30

| ERNEIEIGS. SUICREOS OOMY  SERCARVES |y Pagamentos Servicos Terceiro 150,00
 financeiras 5 Pagamento de Taxas 45,00 |
Valor Devolvido 6.117,92 |

i
'TOTAL:  R$1.71900 | TOTAL: " R$10.940,56

Responsavel pela execugao

-~ - ‘
Brasilia, 25 de abril de 2011. thfmc_.-e'ﬂ @ Cre e Q
Pierina Tereza D’ Amico Dav i
; nte Executiva — CBTARCO

Pienna T' D'Amica Davagnino
Serente Executiva



ANEXO Vi

RELAGAO DE PAGAMENTOS

ENTIDADE BENEFICIARIA:
CONFEDERAGAC BRASILEIRA DE TIRO COM ARCO - CBTARCO

TERMO DE PARCERIA: N° 026/ 11

ltem Credor 08-CNPJ/CPF DATA Tit. Crédito DATA _13-VALOR

1 |Alvorada Tour 10 586 723/0007-46 41372011 Passagem Aérea 14/3/2011 2.198,34
2 Téaxi recbo 00.C31 708/0003-71 17132011 Tax 1743/2011 19.00
3 Taxi recbo 00 031 7CB/0003-71 18/3/2011 Taxi 18/3/2011 20 00
4 |Alvorda Tour 10 896 722/000° -46 “ 3201 Hospedagem 13/4/2011 2,390 30
5 Fetarce 7 243 587/0007 -44 20/3/2011 Eetarco 2013/201 150,00
B Caixa Economica federa 00.350 305/000° -04 14372011 Manut Cta 11312071 15.00
7 Caixa Econémica federa 00 380 30&/0007-04 151312011 DociTed “513/2011 750
8 Ceixz Econbmica federal 00.350.325/C00°-04 25/3/2011 Manut Cta S13/2011 15,00
g Czixa Econdmica federa 00 360 3CE/Q00" -04 20/&/2011 Doc/Ted “5/3/2011 7.50

Total 4.822.64

Brasilia, 25 de abril de 2011

Responsavel pela execugio:

oo YR 0O

Fierina Tereza D Amico Davagninoc
Ger

~ Dienna | U AMICO Davagnmo
Gerente Executiva
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CONTAS DE CONSUMO i 1.000,00 _ 961,00 0,00
FRUTAS, SUCOS, LANCHES, TAXI
Taxi recibo 19,00
Téaxi recibo 20,00

PASSAGENS AEREAS NACIONAIS | 59226 3.726,92 0,00]
PASSAGEM
Alvorada Tour 2.198,34

JEDAGEM E ALIMENTAGAOQ i | 3.666,30 1278, 0,00
vbObz_mZ._.O DE HOSPEDAGEM E >_.._§mz._.b0ho
Alvorda Tour 2.390,30

PAGAMENTO SERVIGOS DE TERCEIROS - P.J. | | 15000 000 000}
PAGAMENTO USO CAMPO
Fetarco 150,00

PAGAMENTO DE TAXAS 165,00{ 0,00
Despesas Bancarias (DOC/TED, z_m::: Da Conta)
Caixa Econdmica federal 15,00
Caixa Econémica federal 7,50
Caixa Econdmica federal 15,00

Caixa Econémica federal 7,50




Bancaria s
Dados do Convénio
Proponente: Convénio n°: 026/2011
Confederacao Brasileira de Tiro com Arco
Treinamento Oficial de Para-arqueiro e Treinamento de Técnicos Periodo de Vigéncia da Parcela:
01/03/2011 a 10/04/2011
Dados Bancarios
Banco: Agéncia n°: Conta Corrente n°:
Caixa Econdmica Federal 2978 420-9
Saldo Bancario
A. |Saldo do més anterior 0,00
B. |Recursos creditados no més 10.940,56
C. |Despesas compensadas no periodo 3.235,84
D. |Despesas néo compensadas no més anterior 0,00
E. |Despesas n&o compensadas no meés corrente 8.665,72
F. |Rendimentos aplic. no mercado financeiro no més corrente 0,00
G. |Créditos de Recursos Proprios, Suprimento de Fundos e ou 961,00
compensacoes de impostos
. |Saldo conciliado (A + B-C - D + F+(G) 8.665,72
Discriminagdo das despesas
Recursos Creditados na Conta no més
Transferéncia Bancaria do CPB Data Valor R$
10.940,56
Total B 10.940,56
Total das Despesas Compensadas no periodo
3.235,84
Total C 3.235,84
Despesas nao Compensadas no més anterior
Numero do Documento (Ch. ou Transf. Data Valor R$
Bancaria
0,00
Total D 0,
Despesas ndo Compensadas no més corrente
Namero do Documento Data Valor R$
8.665,72
Total E B8.665,72
Rendimentos aplic. no mercado financeiro no més corrente (No caso de Aplicagdo Financeira)
0,00
Total F 0,
Créditos de Recursos Proprios, Suprimento de Fundos e ou compensacoes de impostos
Numero do DOC Data Valor R$
961,00
Total G 961,00}
. _ Responsavel pela Execugao
Nome/Carimbo: pieina T' 0'AmI ) Data Assinatura
o] CARDBMONS § omical 2etine HO b0

Pienna T D'Amico Davagn‘ﬁb
~erente Executiva A



ANEXO IV

PLANO DE TRABALHO 1/3 N |
1 —~DADOS CADASTRAIS
Entidade Proponente: CGC:
Confederagtio Brasileira de Tiro com Arco 68.760 693/,0001-54

Enderego: SCS Quadra 1 Bloco D Sala 11] — Ed IK - Asa Sul

Cidade UF CEP: DDD/Telefone E.A.

Brasils DF 70.306-900 (61) 3201-5400

Conta correate Banco Agéncia Praga de Pagamento
420-9 Caixa Econdmica Federal 2978 Brasilia

Nomie do Responsivek: CPF

Vicenie Fernando Blumenschein 528 542 0819

ClOrein Exp. Cargo: Func¢io Mautricula

3.047 586 SSP/SP Presidente

Endereco: Rua Treze de Maio. 691. Centro, Paranatinga. Mato Grosso, I CEP: 78870-000

2 - RESPONSAVEL PELA EXECUCAOD

Nome: CPF Identidade

Pierina Tereza D" Amico Davagnino 707.698.771-68 W609679-1 CGPI/DIREX/DPF

Enderego: Condominio Belvedere Green Conj. 09 cusa 06 — Lago Sul  Brasilia/DF I CEP: 71.680-380

3-BESCRICAO DO PROJETO

Tituio do Projeto Perindo de Execusiio

e i A - Inicio: 01/93/2011 Término: 10/04/2011
Iremamento Oficial de Para-arqueiro ¢ Treinamento de

Téenicos em Brasilia/DF.

[dentificacio do Objeto:

Proposia de suporte financeiro de modo a garantir hospedagem. alimentagio ¢ translado do acroporto. ietel ¢ ao Clube de Exércizo. onde
serd realizado o Treinamento Oficial de Para-arqueiro ¢ Treinamento de Técnicos em Brasilis/DF. no periodo de 16 a 20 de margo de
2011.

Justificativa da Proposigio

O projeto visa obter v apoio do Comité Paraolimpico Brasileiro — CPB na participaglio do treinamento de aileta portador de necessidade
<special ¢ do Treinamento de Técnicos da Selegdio Brasileira de Tiro com Arco, em Brasilia/DF.

O projeto tem por finalidade principal. aprimorar a madalidade de tiro com arco ¢ também melhorar a experiéneia dos atletas e téenicos
nas participacoes de luluros campeonalos, nacionais ¢ inlernacionais.

Solicita-se o patrocinio do CPB ¢ a libcragdo de recursos, para pagamenios de passagens. hospedagens. alimentacdo ¢ translado do

aetoporto. hotel e ao campo de Treinamento em Brasilia/DF.




PLANO DE TRABALHO 2/3

4 — CRONOGRAMA DE EXECUCAO (Meta, Etapa ou Fase)

Etapa Indicador Fisico Duragiio
Meta | Fase ESPECIFICACAO Unidade. Quantidade Inicio Término
1.0 CONTAS DE CONSUMO
1.1 Agua, gelo, sucos, lanches. frutas, ¢ medicamento. Taxi PESS0OA 05 01032011 10/042011
20 20 PASSAGENS AEREAS NACIONAIS
21 (01} RN / BSB/ RN) - (01) RJ / BSB / RJ - (01) SP/ BSB / SP - TRECHO 04 010322011 10/42011
(O1)CAMPINAS / BSB / CAMPINAS
3.0 ] HOSPEDAGEM E ALIMENTACAQ
3.1 Pagamento de hospedagem para 03 pessoas e alimentagiio PESSOA 05 01/032011 10047201 |
para 07 pessoas.
4.0 40 PAGAMENTO DE SERVICOS DE TERCEIRO - 'J PESSOA 05 01/0372011 10/042011
4.1 Pagamemo de Usa de Campo para 01 atleta ¢ 04 Téenicos
5.0 5.0 PAGAMENTO DE TAXAS PESSOA 05 01/032011 10/04/2011
51 DOC/ TED
s2 | Manutengdo da contn TAXAS 02 0140372011 10/0472011
5 — PLANO DE APLICACAO (RS 1,00)
Natureza de Despesas
Codigo Especificacio Total
CONTAS DE CONSUMO:
L Agua. Gelo. Sucos, Lanches, Fruias, Medicamentos ¢ Taxi R$ 1 000,00
TOTAL: RS L.000,00
2.0 PASSAGENS AEREAS NACIONAIS
2.1 U1 passagem RN/BSB /RN -R$ 221724 R$ 221724
22 01 passagem RI/DSB/RJ - R$ 1.587.24 RS 1.587.24
23 01 passagem SP/ BSB /SP - R$1.344.14 ’;55'2;45
2.4 01 passagem Campinas / BSB / Campinas — R$ 775.64 .3:
TOTAL: RS 5.924.26
3.0 HOSPEDAGEM E ALIMENTACAO
3.1 Pagamento de Hospedagens em Ap. Adaptado e Normal para 01 atleta e 04 Técnicos.
37 (01 Ap. Duplo Aduptado) =01 X 05 didrias = RS 995.00 + 10% de Tx Servico = RS 1.094,50 RS 190630
33 (01 Ap Duplo Normal) =01 X 02 diarias = RS 398.00 + 10% de Tx Servigo = RS 437,80 RS | 760.00
34 (01 Ap. Simples Normal) = 01 X 02 didrias = RS 340.00 + 10% de Tx Servigo = RS 374,60 =
Pagamento de Alimentagio para 07 pessoas (40 refeigses x RS 40,00 + 10% — refeigiio) RS 3.666.30
TOTAL: X
4.0 PAGAMENTOS - SERVICOS DE TERCEIRQ - PESSOA JURIDICA RS 150.00
4.1 Pagamenta de uso de campo para 01 atleta ¢ 04 Técnicos el
oLy RS 150,00
FOTAL:
5.0 PAGAMENTO DE TAXAS
= ; RS 200,00
31 DOC/TEC RS 0.00
e $00
s Manuicngio de conta RS 200,00
TOTAL:
TOTAL GERAL RS 10.940,56




PLANO DE TRABALHO 3/3

6 - CRONOGRAMA DE REPASSE (RS1.00)

META JAN FEY MAR ABR MAI JUN
01,02, 03,
04, ¢ 05. RS 10.940.56
META JUL AGO SET ouT NOV DEZ.

7—DECLARACAQ

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ap COMITE PARAOLIMPICO BRASILEIRO - CPR. pura os efeios e
sob s penas da lei. que inexiste qualquer débito em mora ou situagio de madimpléncia com o Tesouro Nacional ou qualquer orgdo ou enudade da
Administragio Publica Federal, que impeca o repasse de recursos para a celebragdio do Termo de Parceria, na forma deste plano de wrabalho.

Pede Deferimento,

’ 3 , i e Bl
Brgadic . ©F de Jewerim 200 i ) 2 < SPPEE

Local € Data

Pierina Tereza D' Amico Davagninn
Proponente
Pienna T" U'Amico Dava

= =
— == g er

8 - APROVACAOQO PELO CONCEDENTE

Aprovado

Local ¢ Data Concedente
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Comprovanle de lransferéncia entre contas da CAIXA

Via Internet Banking CAIXA

. Emitente: CONFEDERACAD BRASILEIRA DE TIRO

. Conta origem: 2978 / 003 / 00000420-9

Nome destinatario: COMLIE PARAOLIMPICO BRASILEIRO
f Valor: R$ 6.117,92

Identificacdo da operacio: DEVOILUCAO CPB

~ Data de débito: 25/04/2011

| Data da operacio: 25/04/2011

Codigo da operacao: (000677135
Chave de seguranga: QLHYWWNCBWST3V20

"Quando a data de débito coincidir com dia n3o Gtil ¢/ou com o ultimo dia atil do ano, a
transferéncia sera feita no primeiro dia alil subsequente.”

Operacio realizada com sucesso.
Verifigue em sew extrato a confirmacan dessa operacao.,

SAC CAIXA: 0800 /726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Quvidaoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

https://internetbanking.caixa.gov.br/SHBC/imprime transferencia.processa 25/04/2011



Internet  Ba.nkK ing:::CAIXA

TERMO DE CONVENIO
TC-CBP_Q0267 W —

Page 1 of |

CAIXA

Extrato por periodo
Cliente: CONFFDFRACAQ BRASILLIRA DE TIRO
Conta: 2978 / 003 / 0000UAZ20-9

Data: 21/04/2011 - G8:33

Extrato
Data Mov. Nr. Doc. Historico

000000 SALDD ANTERIOR
07/04/2011 160463 TRX ELETR
13/04/2011 014983 TRX ELETR
20/04/2011 004354 DOC ELET E
20/04/2011 0Ua 351 DOC/TEDINTERNET

CAC CAIXA: DBOO /6 01061

Pessoas com oa auditiva: 0800 726 2492
Quwidona: 0B0D 725 7474

Help Desk CATXA: DBOO 726 0104

defirié

valor Saldo
0,00 7.704,72 C
961,00 C Pevol S FUNAS 8.665,72 C
2.390,30 D Hu,s?cm.)gm 6.275,42 C
150,00 D ETBAL 6.125,42 C

7,50 D b6.117,892 C

hllps:.f.r’intcmclbanking.caixa.gm-'_hrfSIlB('"-"imprimc ext periodo.processa’hdnDatalnic... 21/4/2011
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TERMO DE CONVE
TC-CBP 02¢/ “_NIO

Extrato por periodo

Cliente: CONFEDERACAQ BERASILEIRA DE TIRO
Conta: 2978 / 002 / 00000420-5

Data: 01/04/2011 - 47 50

Extrato
Data Mov. Nr. Doc. Historico Valaor Saldo
uouona SALDO ANTERIOR 0,00 0,00
01/03/2011 000002 DEP.DINH. 10.940,56 C NEUAY 10.940,56 C
01/03/2011 000034 MANUT CTA 15,00 D 10.925,56 C
14/03/2011 111405 TRX ELETR 2.198,34 D Mﬁnqe M 8.727,22C
15/03/2011 005861 DOC FLFT E 1.000,00 D S. A WDOS 7.727,22 C
15/03/2011 005861 DOC/TEDINTERNET 7,50 D 7.719,72 C
25/03/2011 000034 MANUT CTA 15,00 D 7./04,72 C

SAC CAIXA: 0800 726 D10

Pessoas com delu ria auditiva; 0800 726 2492
Quvidoria: 0BUO 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

https://internetbanking.caixa gov.br/SIIBC/imprime ext periodo.processa?hdnDataln...  01/04/2011



DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que foram transferidos para a minha
Conta Corrente Particular, Banco: 070, Agéncia: 050, C/C: 126508-2, no dia
15/03/2011, o valor de R$ 1.000,00 (Hum mil reais) para pagamento de
despesas referentes a suprimento de fundos do projeto Treinamento Oficial de
Para-arqueiro e Treinamento de Técnicos em Brasilia/DF, realizado no periodo

de 16 a 20/03/2011.

Por ser a mais legitima verdade, firmamos a presente declaragao.

Brasilia-DF, 15 de marco de 2011. C.
R yo0™

Regindldo Salles Miranda
CPF 516752 341-91

Responsévegll pelo Suprimento de Fundos

SCS Quadra 1 — Bloco D Sala 111 — Ed. JK — Asa Sul — Brasilia/DF — CEP 70306-900
Telefone: +55 (61) 3201-5400 - Fax +55 (61) 3037-3439 — e-mail: chtarco@cbtarco.org.br
Endereco eletrénico: www.cbtarco.org.br



10.Cronograma de viagem € treinamento:

Dia 18 /03 / 2011 — Sexta feira:

15:35 Chegada dos técnicos.
Christian foi recepciona-los no aeroporto.
Primeira troca de idéias e a apresentagdo do cronograma de eventos para 2011,
apresentacdo das metas € indices para mundial e Para - Pan.

19:30 Término do encontro

Christian levou os técnico para o hotel

Dia 19 /03 /2011 — Sdbado

3-00 — 12:00 | Analise de postura dos atletas de rccurvo. Christian amostrou como faz a analise
usando programa de analise de video, a o atleta Francisco foi examinado, os videos
de quinta quando chegou e de sabado depois das mudangas.
Renato Emilio apresentou videos de scus atletas Patricia layout e Paulo Emilio.
Comparamos alguns dos videos de Paulo com os feitos por Christian em 2009.
Analisamos a postura da patricia.
Analisamos videos de Ademar Carlini e Luciano Rezende.

14:00 — | Anélise das técnicas de composto.

19:30 Analisamos a postura do Julio, do Z¢ Henrique antes quando ainda usava o gatilho

de pulso e depois com o gatilho de dedo.
Troca de idéias e opinides.

Dia 20 / 03 / 2011 — Domingo

9:00 — 12:00 | Campeonato indoor brasileiro _ —‘
Analise da postura dos atletas em campeonato, troca de idéias, convivio com 0S
atletas.

16:00 De 16:00 em diante volta dos técnicos para seus estados.

Jener Sato ¢ Henrique ainda ficaram por mais um tempo em BSB.

Resume:

O trabalho foi muito produtivo. Foi muito bom podermos ter uma conversa entre técnicos,
podermos ter um meio onde os técnicos podem trocar idéias ¢ opinides.

O préximo encontro de técnicos sera durante o Para-Campeonato brasileiro em Abril em BSB onde
teremos 9 técnicos presentes.



Os técnicos e os para-atletas em BSB

Em pé: Henrique (GO), Jener (SP), Renato (RJ), Alexandre (SP), Christian (BSB), Francisco
(atleta) e Luciano (atleta)

Na cadeira; Z¢ Henrique ¢ Marcondis

O técnico e arbitro continental Jener Sato apitando o campeonato indoor.

Atenciosamenle

Christian Haensell
Técnico da sele¢do paraolimpica brasileira de tiro com arco



A

Confederacio Brasileira de Tiro com Arco - CBTARCO
Pierina D’ Amico Davagnino
Gerente Executiva
CBTARCO

Conforme solicitagdo segue cotagdo de passagem aérea. Tarifa sujeita alteracéo
sem aviso prévio e disponibilidade no véo e tarifa valida somente ida e volta.

CPQ /BRASILIA / CPQ

QR

b AN

Campinas (VCP)
13884 12/03/11 as 07:20hs
Brasilia (BSB)
IS8T 5103/11 as 10:06hs
Campinas (CPQ)
G3 1898 18/03/11 as 10:54hs
Brasilia (BSB)
G3 1599 51/03/11 as 10:56hs
Campinas (VCP)
ADA136  18/03/11 as 13:25hs
AD#13s Dreite (BSB)

21/03/11 as 10:52hs

RIO/ BRASILIA / RIO

SAO PAULO / BRASILIA / SAQ PAULO

113022

113029

G3 1584

G3 1587

0C 6221

Rio de Janeiro (SDU)
18/03/11 as 07:06hs
Brasilia (BSB)
20/03/11 as 16:22hs

Rio de Janciro (SDU)
18/03/11 as 13:05hs
Brasilia (BSB)
20/03/11 as 19:24hs

Rio de Janeiro (SDU)

18/03/11 as 09:25hs
Brasilia (BSB)
20/03/11 as 19:17hs

W RR

113704

3 3723

G3 1204

G3 1209

Sao Paulo (CGII
18/03/11 as 09:48hs
Brasilia (BSB)
20/03/11 as 16:03hs

Suo Paulo (CGH)
18/03/11 as 13:23hs
Brasilia (BSB)
20/03/11 as 15:58hs

Brasilia (BSB)
18/03/11 as 08:58hs
Campinas (VCP)
21/03/11 as 11:31hs

Brasilia (BSB)
18/03/11 as 12:33hs
Campinas (CPQ)
21/03/11 as 12:34hs

Brasilia (BSB)
18/03/11 as 15:03hs
Campinas (VCP)
21/03/11 as 12:31hs

Brasilia (BSB)
18/03/11 as 08:56hs
Rio de Janeiro (SDU)
20/03/11 as 17:58hs

Rrasilia (BSB)
18/03/11 as 14:47hs
Rio de Janeiro (SDU)
20/03/11 as 21:05hs

Brasilia (BSB)
18/03/11 as 11:09hs
Rio de Janeiro (SDU)
20/03/11 as 21:14hs

Brasilia (BSB)
18/03/11 as 11:25hs
Sav Paulo (CGH)
20/03/11 as 17:38hs

Brasilia (BSB)
18/03/11 us 14:4%hs
Sao Paulo (CGH)
20/03/11 as 17:28hs

Tolal R$ 38502

Total R$365,62

Total R$ 362,42

Total RS 220,11

Total RS 188,13

Tolal R$ 327,62

Total R$ 735,42

Total RS 246,66

Total RS 220,11

Total R$ 246,66

Total R$ 646,42

Total RS 695,62

Total RS 551,42

Total R$ 512,32

Total RS 240,05

Total RS 240,05

ALVORADA TOUR REPRESENTACOES VIAGENS E TURISMO LTDA- CLN201 BL .A. SALA 123

ASA NORTE - BRASILIA-DF CEP: 70.832-510 FONE (61) 3327-1147 FAX (61) 3326-2521



»

Sao Paulo (CGH)
A OC6173  1203/11 us 09:21hs

Brasilia (BSB)
A o e ons

NATAL / BRASILIA /NATAL

NATAL (NAT)
4@ JI3TT 3 6/03/11 as 13:00hs

 Brasilia (BSB)
4? 133560 50/03/11 as 17:42hs

ﬁ Salvador (SSA)
J3662 20/03/11 as 20:40hs

NATAL (NAT)
M 53129 g o oasons

% Brasilia (BSB)
A@ G3 1998 50/03/11 as 09:48hs

Obs: Valor por pessoa.

Atenciosamente,

ffﬂ’k,,/"( - e

A

Silverinha Rocha

Consultor de Viagem

55 61 33262521//133271147
msn._:silverinha@hotmail.com

Brasilia (BSB)
18/03/11 as 11:05hs TR
Sao Paulo (CGH) Total RS 575.62

20/03/11 as 20:08hs

Brusilia (BSB)
16/03/11 as 15:35hs

Salvador (SSA)
20/03/11 as 19:31hs

Total RS 421,61

Total RS 421,61

NATAL (NAT)
20/03/11 as 22:15hs

Brasilia (BSB)

18/03/11 as 08:54hs T RR N2

NATAL (NAT)

20/03/11 as 13:50hs TaniE31.00032

ALVORADA TOUR REPRESENTACOES VIAGENS E TURISMO LTDA - CLN 201 BL .A. SALA 123
ASA NORTE - BRASILIA-DF CEP: 70.832-510 FONE (61) 3327-1147 FAX (61) 3326-2521
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CONFEDRRACAL ARAGILEINS DE TMO COM ARCO

SUPRIMENTO DE FUNDOS
TC-CPB: 026/11

IConvenente: Confederagdo Brasileira de Tiro com Arco - CBTARCO

Més de competéncia: 16 a 20/03/2011

Responsavel pelo Suprimento: xom_:m_ao Salles Miranda

Valor do Suprimento de Fundos: R$ 1.000,00

Item

Data

Fornecedor

Tipo de Despesa

Valor R$

Saldo R§

0BS:

17/3/2011

Taxi Recibo

Taxi

19,00

981,00

19/3/2011

Téxi Recibo

Taxi

20,00

961,00

961,00

961,00

961,00

961,00

961,00

-1 el ) R B 8 L

961,00

961,00

10

961,00

11

961,00

12

961,00

13

961,00

14

961,00

Total de Créditos

R$

1.000,00

Total de Débitos

R$

38,00

Saldo Final

R$

961,00

OBSERVAGAO: O SALDO FINAL DO SUPRIMENTO DE FUNDOS DEVERA SER DEPOSITADO NA CONTA DA MAN .._._.mznho NO MES DE COM

PETENCIA,
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Webmail Locaweb :: Mail . i - Page 1 of 1
TC-cBP_Q2 / 1\ .

i el 1 Arquivo Imagem 052.jpg [Download] [Eechar]
Tamanho 489 KB

m-c“_ﬂ'ﬂ# T2
Calla BCONDAICA FECERAL

AUTO-ATENDIMENTO - AG, BRASILIA SHOPPING
DATA: 07/04/2011 HORA: 20:5
TERMINAL: 24031009 CONTROLE: 24031009

COMPROVANTE DE
TRANSFERENCIA DE VALORES

REMETENTE

CGC/AGENCIA : @0@7 / JOSE SEABRA

CONTA : 001,00,270,152-5

NOME : MARIA JOSE SALLES MIRANDA

FAYORECIDO ST,

CGC/AGENCIA : 2978 / VILA ASSIS  (g%muy |
| ' CONTA : 003,00,000.420-9 ~
| NOME : CONFEDERACAO BRASILEIRA DE TII

YALOR : 961,00

|
l

http://beta.locamail.com.br/?_task=mail&_framed=1 & action=get& mbox=INBOX&... 21/4/2011
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}‘g}i‘?ﬁz Bg: CONVENIO
U-CRI Z G {1

Comprovante de remessa de Doc eletrdnico

Vig Internel Banking CAIXA

Page 1 of |

Emitente:

Conta arigem:

Conta destino:

CONFEDERACAQ BRASILEIRA DL TIRO
2978 / 003 . 00000420-9

50/126508-2

i Tipo: DOC E

| Banco: 070-BANCO DE BRASILIA S/A
Finahdade: 01-Crédito em Conta Corrente
Nome destinatario: REGINALDO SALLES MIRANDA
CPF/CNPJ destinatario: 516.752.341-91
Valor a ser transferido: R& 1.000,00
Tarifa de emissdo de DOC: R$ 7,50
Valor total a ser debitado: RS 1.007,50

Data de débito:

Data da operagao:

SUPRIMENTO FUNDOS

15/03/2011

15/03/2011

Cadigo da .uperagi'io: 00005861
Chave de seguranga: NCVYZXWCM/AZOPGA

Operacao realizada com sucesso., "
Verifipue em seu extrato a confirmagao dessa operagio.

SAC CAIXA: 0BOO 726 0101

Pessoas com deficiéneia auditiva: 0800 726 2492
Quvidaria: 0800 /25 74/4

Help Desk CAIXA: 0800 720 0104

https://internetbanking.caixa.gov.br/SIIBC/imprime doc.processa

15/03/2011



TERMO DE CONVENIO
TC-CBP___{)2¢ /$J

ALVORADA TOUR

ASA NORTE — BRASILIA - DF
CEP: 70.832-510

CNP. : 10.996.723/0001-46

INS. EST: 07 524 320/001-59
CADASTUR: 0703100810.0001-2

N°® da Fatura: 5059
Vencimento: 15/03/2011

BANCO: CEF AG: 2458 OP 003 C/C: 886-0

DATA DA EMISSAO: 10/03/2011

CIDADE: BRASILIA UF :DF
CEP: 70.308-900

SACADO: CONFEDERACAO BRASILEIRA DE TIRO COM Referente a:

ARCO

CNP.J:68.760.693/0001-54

END: SCS QD 01 BL B SL 808 - ED. MARISTELA EMISSAQO DE PASSAGEM AEREA NACIONAL

\
\

DESCRICAO VALOR
"ASSAGEIRO: FRANCISCO DANTAS
NAT / BSB 18/03/2011 TAM 3717 AS 1300/1535 LOC YFKYE4 R$ 84322
BSB / NAT 20/03/2011 TAM 3560/3662 AS 1742/2215 LOC YFKYE4
PASSAGEIRO: ALEXANDRE CESAR
CGH /BSB 18/03/2011 GOL 1204 AS 1323/1449 LOC J6Q3GS R$ 480,11
BSB/CGH 20/03/2011 GOL 1209 AS 1558/1728 LOC J6Q3GS
PASSAGEIRO: JENER SATO
CPQ/BSB 18/03/2011 AZUL 4136 AS 1325/1503 LOC JC2YSK RS 188,13 |
BSB/CPQ 21/03/2011 GOL 1599 AS 1056/1234 LOC SHYVSE R$ 220,11
PASSAGEIRO: RENATO EMILIO
RIO/BSB 18/03/2011 GOL 1584 AS 1305/1447 LOC QYSQVZ R$ 220,11
BSB/RIO 20/03/2011 GOL 3029 AS 1622/1758 LOC YF3F56 R$ 246.66
. . LESTERN )
{5@:‘”}?“ 3
“ A _
oo Brastela o8 1 oo Aaoe - Lo AL
citz , entidade civil sem fins lucrativos
BRIVOVTSA, estabelecida an
5 @ Lel, que esta folontpla & reproducs:
o toda a responsebilidade, civil ¢ ciminal gxr ossa
Sraslia, ,9 L{da 03 de 2-‘.}_!”
s 5 Q", TOTAL R$ 2.198,34

Imporia a presente fatura de prestago de servigos no vaiera pagara empresa acima indicada (Dois Mil Cento e

Noventa e Qito reais e trinta e gquatro centavos).

ALVORADA TOUR REPRESENTACOES VIAGENS E TURISMO LTDA- CLN201BL .A. SALA123 ASA NORTE -
BRASILIA-DF CEP: 70.832-510 FONE (61) 3327-1147 FAX (61) 3326-2521
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TERMO DE CONVERNI¢
TC-CBP__(2G/ 1/

CAIYXA

Comprovante de transferéncia entre contas da CAIXA

Via Inlernet Banking CATXA

. Emitente: CONFEDERACAO BRASILEIRA DE TIRO
' Conta origem: 2978 / 003 / 00000420-9

Conta destino: 2458 / 003 / 00000886-0
| Nome destinatério: ALVORADA TOUR

 valor: R% 2.198,34

Identificagio da operacio: ALVORADA TOUR i

Data de débito: 14/03/2011 |

Data da operacédo: 14/03/2011

Cndlgo da operacao: 00111405
Chave de seguranca: NS?SRNCVFYSFRKHS |

"Quando a data de débito coincidir com dia nao iitil e/ou com o Gltimoe dia atil do ano, a
transferéncia sera feita no primeiro dia Gtil subsequente.”

Operagao realizada com sucesso.
verifique em seu extrato a confirmacin dessa OReragao.

SAC CAIXA: 0B00 726 0101

ressoas com deficiencia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 720 0104

et P
e RCOTGea

i Y99 Brasiivim gp T
i3 h'f{rua - enfidads civif s2m fing lucratin :
r'o P - WCralivas, devido
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2 rﬂuff" ‘“"
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g i H i.. {1 \
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hitps://internetbanking.caixa.gov.br/SIIBC/imprime _transferencia.processa 14/03/2011
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TERMO DE CONVENIO

'1"C~iEE 0 26’ i1

5 SEQT:
¥ 1D
LIGHT
DANTAS/FRANCISCO MR
JJ 3560 20MAR
DE7 FRON:  BRASILIA/BSE
ek 70: SRl UADOR/SSA
e ThE:  17:42
J3701208457553

SERBENCE WO: 37
ETKT 29572423248340

20103/ -

TERMO _D_E__Q_ONVFEI‘-W )

TC-CBP_OZ6 [ —
]
CLASSE/ ASSERTD/
CLASS: SEAT:
¥ 1F
LIGHT

DANTAS/FRANCTSCO MR
JJ 3717 16MAR
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Aéreo - Confirmacao de Emiss&o (DANTAS\FRANCISCO
MR)

Remetente silverinha.rocha
Para Madalena
Data Hoje 10:02

Assunto

E-TICKET

ALVORADA AGENCIA DE VIAGENS E

TURISMO WAL - v
Usuario: SILVERINHA GOMES D ROCHA v /-\M s | H
55 61 33262521 Viagens

E Dados da Emissao

E-Ticket 957 -
2423448940

Passageiro FRANCISCO MR DANTAS (ADT)
Data Emissdo 4/3/2011 por SILVERINHA GOMES D ROCHA

Localizador YFKYE4 Sistema Tam

e Itinerario

S_aida Chegada Cia Voéo Classe Escalas
NATAL (NAT) Brasilia (BSB) W37 B
16/3/2011 - (13:00) 16/3/2011 - (15:35) Tam

Brasilia (BSB) Salvador (SSA) A7 Ji3se0 v 0
20/3/2011 - (17:42) 20/3/2011 - (19:31) Tam

Salvador (SSA) NATAL (NAT) JJ3e62 8
20/3/2011 - (20:40) 20/3/2011 - (22:15) Tam

s Forma de Pagamento

Descritivo Forma Tarifa Taxa Total

Bilhete GR R$ 729,00 R$41,32 R$770,32
Remuneragao do agente de GR RS 72,90
viagem

Resumo Geral das Transacgoes
£l
Descritivo Total

Tarifa + Taxa + Remuneracéo do agente
de viagem

i/ Dados Corporativos
Nome Valor
Requisicao 4501

R$ 843,22




+ Regras Tarifarias

RU RULE APPLICATIONTAM LINHAS AEREAS APPLICATION AREA THESE FARES APPLY
WITHIN BRAZIL CLASS OF SERVICE THESE FARES APPLY FOR ECONOMY CLASS
SERVICE. TYPES OF TRANSPORTATION THIS RULE GOVERNS ONE-WAY AND ROUND-
TRIP FARES. FARES GOVERNED BY THIS RULE CAN BE USED TO CREATE ONE-
WAY/ROUND-TRIP/CIRCLE-TRIP/OPEN-JAW JOURNEYS. CAPACITY LIMITATIONS FOR
FLIGHTS WITHIN BRAZIL JJ ONLY OFFER ECONOMIC CLASS SERVICE. OTHER
CONDITIONS THERE ARE A FREE BAGGAGE ALLOWANCE WITHIN BRAZIL UNTIL 23KG
ITEMS THAT EXCEED YOUR BAGGAGE ALLOWANCE WILL BE CHARGED AS EXCESS
BAGGAGE. THE EXCESS BAGGAGE WILL BE CHARGED CALCULATING 0.5 PERCENT OF
ITHE YTAM/YTJEXO FARE PER KG EXCEEDED

MN.MIN STAY NONE UNLESS OTHERWISE SPECIFIED

MX MAX STAY NONE UNLFSS OTHERWISE SPECIFIED

SL.SEASONS NONE UNLESS OTHERWISE SPECIFIED

BO BLACKOUTSFOR QLJDXA TYPE FARES TRAVEL IS NOT PERMITTED 12JAN 11
THROUGH 31JAN 11.

DA DAY/TIMEIOR QLJDXA TYPE FARES PERMITTED TUE/WLED OR 1201PM SAT
THROUGH 1201PM SUN.

SR.SALES RESTRICT SALL IS RESTRICTED TO SPECIFIC AGENTS. SALE IS
RESTRICTED TO SPECIFIC AGENTS. TICKETS MAY ONLY BE SOLD IN BRAZIL. SALE IS
RESTRICTED TO SPECIFIC AGENTS. TICKETS MAY ONLY BE SOLD IN BRAZIL. SALE IS
RESTRICTED TO SPECIFIC AGENTS. SALE IS RESTRICTED TO SPECIFIC AGENTS. SALE
IS RESTRICTED TO SPECIFIC AGENTS. SALE IS RESTRICTED TO SPECIFIC AGENTS.
TRTVL RESTRICTION NONE UNLESS OTHERWISE SPECIFIED

AP ADVANCL RES/TKTFOR QLJDXA TYPE FARES RESERVATIONS FOR EACH SECTOR
ON THE FARE COMPONENT ARE REQUIRED AT LEAST 10 DAYS BEFORE DEPARTURE
FROM FARE COMPONLNT ORIGIN.

FLFLT APPLICATIONFOR QLJDXA TYPE FARES THE FARE COMPONENT MUST NOT BE
ON ONE OR MORE OF THE FOLLOWING JJ FLIGHTS 0001 THROQUGH 2999 AND THE
FARE COMPONENT MUST NOT BE ON ONE OR MORE OF THF FOLLOWING JJ FLIGHTS
4000 THROUGH 4709 AND THE FARE COMPONENT MUST NOT BE ON ONE OR MORE
OF THE FOLLOWING JJ FLIGHTS 4750 THROUGH 7999. AND THE FARE COMPONENT
MUST NOT INCLUDE TRAVEL FROM/TO VCP AIRPORT.

CD.CHILD DISCOUNTSFOR QLJDXA TYPE FARES NOTL - GENERAL RULE DOES NOT
APPLY ACCOMPANIED CHILD 2-11 - CHARGE 75 PERCENT OF THE FARE. TICKETING
CODE - BASE FARE CODE PLUS CH OR - INFANT UNDER 2 WITHQUT A SEAT - NO
CHARGE OR - UNACCOMPANIED CHILD 2-7 - CHARGE 100 PERCENT OF THL FARE OR -
UNACCOMPANIED CHILD 8-11 - CHARGE 75 PERCENT OF THE FARE OR - INFANT
UNDER 2 WITH A SEAT - CHARGL 75 PERCENT OF THE FARE.

TC. TOUR CONDUCTOR NONE UNLESS OTHERWISE SPECIFIED

AD.AGTS DISCOUNTS NONE UNLESS OTHERWISE SPECIFIED

OD.OTHER DISCOUNTS NONE UNLESS OTHERWISE SPECIFIED

SO.STOPOVERSFOR QLJDXA TYPE FARES STOPOVERS NOT PERMITTED ON THE
FARE COMPONLENT. NO STOPOVER OCCURS IF PASSENGER TAKES NEXT AVAILABLE
FLIGHT WITHIN 4 HOURS.

TF TRANSFERS/R1GS UNLIMITED TRANSFERS PERMITTED ON THE PRICING UNIT
FARE BREAK SURFACE SECTORS NOT PERMITTED AND EMBEDDED SURFACE
SECTORS PERMITTED ON THE FARE COMPONENT.

SU SURCHARGES NONE UNLESS OITHERWISE SPECIFIED

EL ELIGIBILITY NONE UNLESS OTHERWISE SPECIFIED

AC ACCOMPANY TVL NONE UNLESS OTHERWISE SPECIFIED

TE TKT ENDORSEMENT NONE UNLLSS OTHERWISE SPECIFIED

PE.PENALTIESFOR QLJDXA TYPE FARLS NOTE - GENERAL RULE DOES NOT APPLY
CANCELLATIONS ANY TIME CHARGE 50 PLRCENT FOR CANCEL/REFUND. WAIVED FOR
UPGRADE TO HIGHER FARE/DEATH OF PASSENGER OR FAMILY MEMBER. NOTE - IF
NO PORTION OF THE TICKET HAS BEEN USLD VG THE REFUND WILL BE AN AMOUNT
EQUAL TO THE FARE PAID | ESS ANY APPLICABLLE SERVICE CHARGES OR
CANCELLATION FEES. IF A PORTION OF THE TICKLT HAS BEEN USED VG THE REFUND
WILL BE AN AMOUNT EQUAL TO THE DIFFERENCE BLTWEEN THE FARE PAID AND THE
APPLICABLE FARE FOR TRAVEL BETWEEN THE POINTS FOR WHICH THE TICKET HAS
BELN USED LESS ANY APPLICABLE SERVICE CHARGES OR CANCELLATION FEES.
CHANGLS BEFORE DEPARTURE CHARGE BRL 80.00 FOR REISSUE/REVALIDATION.

AP TER DEPARTURE CHARGE BRL 130 00 FOR REISSUE/RLVALIDATION. NOTE - OS



VALORES DAS REMARCACOES E RLEMBOLSOS PODEM SOFRER ALTERACOES EM
VIRTUDE DE COMBINACOES DE TARIFAS E/OU EM VIRTUDE DE PARTE DA VIAGEM JA
TER SIDO REALIZADA NO MOMENTO DA SOLICITACAO. QUANDO O NOVO ITINERARIO
RESULTAR EM TARIFA MENOR A MUL TA SLRA COBRADA E A DIFERENCA SERA
REEMBOLSADA DE ACORDO COM PROCEDIMENTOS PARA ESTE FIM. QUANDO O
NOVO ITINERARIO RESULTAR EM TARIFA MAIOR A MULTA E A DIFERENCA SERAO
COBRADOS.

CO COMBINABILITY DOUBLE OPLN JAWS NOT PERMITTED. ADD-ONS PERMITTED.
END-ON-END END-ON-END COMBINATIONS PERMITTED WITH DOMESTIC FARES
WITHIN BRAZIL. VALIDATE ALL FARE COMPONENTS. TRAVEL MUST BE VIA THE POINT
OF COMBINATION. PROVIDED - COMBINATIONS ARE FOR CARRIER JJ OPEN
JAWS/ROUND TRIPS/CIRCLE TRIPS FARES MAY BE COMBINED ON A HALE ROUND TRIP
BASIS -TO FORM SINGLE OR DOUBLE OPEN JAWS/ROUND TRIPS/CIRCLE TRIPS.
PROVIDED - COMBINATIONS ARE WITH ANY FARE FOR CARRIER JJ WITHIN BRAZIL IN
ANY RULE AND TARIFF.

HI HIGHER INTERMEDIATE POINT NONE UNLESS OTHERWISE SPECIFIED

DE DEPOSITS NONE UNLESS OTHERWISE SPECIFIED

GP.GROUPS NONL UNLESS OTHFRWISE SPECIFIED

TO TOURS NONE UNLESS OTHERWISE SPLECIFIED

VIVISIT ANOTHER COUNTRY NONE UNLESS OTHERWISE SPECIFIED
MD.MISCELLANEOQUS DATA NONE UNLFSS OTHERWISE SPECIFIED

VC.VOLUNTARY CHANGESVOLUNTARY CHANGES CONDITIONS MAY APPLY FOR
AUTOMATEDREISSUE/REVALIDATIONREFER TO PENALTIES CATEGORY *PE FOR
DETAILS

VR VOLUNTARY REFUNDSVOLUNTARY CHANGES CONDITIONS MAY APPLY FOR
AUTOMATED REFUNDSREFER TO PENALTIES CATEGORY *PE FOR DETAILS

RU RULE APPLICATIONTAM LINHAS AERLAS APPLICATION AREA THESE FARES APPLY
WITHIN BRAZIL. CLASS OF SERVICE THESL FARES APPLY FOR ECONOMY CLASS
SERVICE. TYPES OF TRANSPORTATION THIS RULE GOVERNS ONE-WAY AND ROUND-
TRIP FARES. FARES GOVERNED BY THIS RULE CAN BE USED TO CREATE ONE-
WAY/ROUND-TRIP/CIRCLE-TRIP/OPEN-JAW JOURNEYS. CAPACITY LIMITATIONS FOR
FLIGHTS WITHIN BRAZIL. JJ ONLY OFFER ECONOMIC CLASS SERVICE. OTHER
CONDITIONS THERE ARF A FREL BAGGAGE ALLOWANCE WITHIN BRAZIL UNTIL 23KG.
ITEMS THAT EXCEED YOUR BAGGAGL ALLOWANCE WILL BE CHARGED AS EXCESS
BAGGAGE. THE EXCESS BAGGAGE WILL BE CHARGED CALCULATING 0.5 PERCENT OF
THE YTAM/YTJEXO FARE PER KG EXCEEDED

MN.MIN STAY NONL UNLESS OTHERWISE SPLCIFIED

MX.MAX STAY NONL UNLESS OTHERWISE SPECIFIED

SE.SEASONS NONE UNLESS OTHERWISE SPECIFILD

BO BLACKOUTS NONE UNLLSS OTHERWISE SPECIFIED

DA DAY/TIME NONE UNLESS OTHERWISE SPECIFIED

SR.SALES RESTRICT SALE IS RESTRICTED TO SPECIFIC AGENTS. SALE IS
RESTRICTED TO SPECIFIC AGENTS. TICKETS MAY ONLY BE SOLD IN BRAZIL. SALE IS
RESTRICTED TO SPECIFIC AGENTS. TICKETS MAY ONLY BE SOLD IN BRAZIL. SALE IS
RESTRICTED TO SPECIFIC AGENTS. SALE IS RESTRICTED TO SPECIFIC AGENTS. SALE
IS RESTRICTED 1O SPECIFIC AGENTS. SALL IS RESTRICTED TO SPECIFIC AGENTS.
TR TVL RESTRICTION NONE UNLESS OTHERWISE SPECIFIED

AP ADVANCE RES/TKTFOR VLJEXE TYPE FARES RESERVATIONS FOR EACH SECTOR
ON THE FARE COMPONENT ARE REQUIRED AT LEAST 14 DAYS BEFORE DEPARTURE
FROM FARE COMPONENT ORIGIN.

FLFLT APPLICATIONFOR VLJLEXE TYPE FARES THE FARE COMPONENT MUST NOT BE
ON ONE OR MORE OF THE FOLLOWING JJ FLIGHTS 0001 THROUGH 2999. AND THE
FARE COMPONENT MUST NOT BE ON ONE OR MORE OF THE FOLLOWING JJ FLIGHTS
4000 THROUGH 4709 AND THE FARE COMPONENT MUST NOT BE ON ONE OR MORE
OF THL FOLLOWING JJ FLIGHTS 4750 THROUGH 7999 AND THE FARE COMPONENT
MUST NOT INCLUDE TRAVEL FROM/TO VCP AIRPORT.

CD CHILD DISCOUNTSFOR VI JEXE TYPE FARES NOTE - GENERAL RULE DOES NOT
APPLY ACCOMPANIED CHILD 2-11 - CHARGE 75 PERCENT OF THE FARE. TICKETING
CODE - BASL FARE CODE PLUS CH OR - INFANT UNDER 2 WITHOUT A SEAT - NO
CHARGE OR - UNACCOMPANIED CHILD 2-7 - CHARGE 100 PERCENT OF THE FARE OR -
UNACCOMPANILD CHILD 8-11 - CHARGE 75 PERCENT OF THE FARE OR - INFANT
UNDER 2 WITH A SEAT - CHARGF 75 PERCLNT OF THE FARE

TC TOUR CONDUCTOR NONE UNLFESS OTHLERWISE SPECIFIED

AD AGTS DISCOUNTS NONE UNLESS OTHERWISE SPECIFIED

OD OTHER DISCOUNTS NONE UNLESS OTHERWISE SPECIFIED



SO.STOPOVERSFOR VLJEXL TYPE FARES STOPOVERS NOT PERMITTED ON THE FARE
COMPONENT. NO STOPOVER OCCURS IF PASSENGER TAKES NEXT AVAILABLE
FLIGHT WITHIN 4 HOURS,

TF TRANSFERS/RTGS UNLIMITED TRANSFERS PERMITTED ON THE PRICING UNIT
FARE BREAK SURFACE SECTORS NOT PERMITTED AND EMBEDDED SURFACE
SECTORS PERMITTED ON THE FARE COMPONENT.

SU.SURCHARGES NONE UNLESS OTHERWISE SPECIFIED

EL.ELIGIBILITY NONE UNLESS OTHERWISE SPLCIFIED

AC.ACCOMPANY TVL NONL UNLESS OTHERWISE SPECIFIED

TE.TKT ENDORSEMENT NONE UNLESS OTHERWISE SPECIFIED

PE PLNALTIESFOR VL JEXE TYPE FARES NOTE - GENERAL RULE DOES NOT APPLY
CANCELLATIONS ANY TIME CHARGL 50 PERCENT FOR CANCEL/REFUND. WAIVED FOR
UPGRADE TO HIGHER FARE/DEATH OF PASSENGER OR FAMILY MEMBER. NOTE - IF
NO PORTION OF THE TICKET HAS BEEN USED VG THE REFUND WILL BE AN AMOUNT
EQUAL TO THE FARE PAID LESS ANY APPLICABLE SERVICE CHARGES OR
CANCELLATION FELS. IF A PORTION OF THE TICKET HAS BEEN USED VG THE REFUND
WILL BE AN AMOUNT LQUAL TO THE DIFFERENCE BETWEEN THE FARE PAID AND THE
APPLICABLE FARE FOR 1RAVEL BETWEFEN THE POINTS FOR WHICH THE TICKET HAS
BLEN USED LESS ANY APPLICABLE SERVICE CHARGES OR CANCELLATION FEES.
CHANGES BEFORF DEPARTURE CHARGE BRL 80 00 FOR REISSUE/REVALIDATION.
AFTER DEPARTURE CHARGE BRL 130.00 FOR REISSUE/REVALIDATION. NOTE - OS
VALORLS DAS REMARCACOES E REEMBOLSOS PONDEM SOFRER ALTERACOES EM
VIRTUDE Dt COMBINACOES DF TARIFAS E/OU EM VIRTUDE DE PARTE DA VIAGEM JA
TER SIDO REALIZADA NO MOMENTO DA SOLICITACAO. QUANDO O NOVO ITINERARIO
RESULTAR EM TARIFA MENOR A MULTA SERA COBRADA E A DIFERENCA SERA
REEMBOLSADA DE ACORDO COM PROCEDIMENTOS PARA ESTE FIM. QUANDO O
NOVO ITINERARIO RESULTAR EM TARIFA MAIOR A MULTA E A DIFERENCA SERAQ
COBRADOS.

CO.COMBINABILITY DOUBLE OPEN JAWS NOT PERMITTED. ADD-ONS PERMITTED
END-ON-END END-ON-END COMBINATIONS PERMITTED WITH DOMESTIC FARES
WITHIN BRAZIL VALIDATE ALL F ARE COMPONENTS. TRAVEL MUST BE VIA THE POINT
OF COMBINATION. PROVIDED - COMBINATIONS ARE FOR CARRIER JJ OPEN
JAWS/ROUND TRIPS/CIRCLE TRIPS FARLS MAY BE COMBINED ON A HALF ROUND TRIP
BASIS -TO FORM SINGLE OR DOUBLFE OPEN JAWS/ROUND TRIPS/CIRCLE TRIPS.
PROVIDED - COMBINATIONS ARE WITH ANY FARE FOR CARRIER JJ WITHIN BRAZIL IN
ANY RULF AND TARIFF,

HI HIGHER INTERMEDIATE POINT NONE UNLESS OTHERWISE SPECIFIED

DE DEPOSITS NONE UNLLSS OTHERWISE SPECIFIED

GP.GROUPS NONF UNLESS OTHERWISE SPECIFIED

IO0.TOURS NONE UNLESS OTHERWISE SPECIFIED

VILVISIT ANOTHER COUNTRY NONE UNLESS OTHERWISE SPECIFIED

MD MISCELLANEOUS DATA NONE UNLESS OTHERWISE SPECIFIED

VC VOLUNTARY CHANGESVOI UNTARY CHANGES CONDITIONS MAY APPLY FOR
AUTOMATEDRLISSUE/REVALIDATIONREFER TO PENALTIES CATEGORY *PE FOR
DETAILS

VR.VOLUNTARY REFUNDSVOLUNTARY CHANGES CONDITIONS MAY APPLY FOR
AUTOMATED REFUNDSRLFER TO PENALTIES CATEGORY *PE FOR DETAILS

i Informacgobes

- Nao e obrigatoria a impressao deste documento para embarque, seu(s) e-ticket(s) ja
esta(ao) registrado(s) no sistema da Companhia Aérea. Para utilizar o Auto Atendimento,
aconselhamos que anote o numero do seu e-ticket ou imprima esta mensagem.
- Apresente-se em no check-in com 1 hora de antecedéncia em voos nacionais, portando o
documento de identidade ORIGINAL, ou com 2 horas em véos internacionais. portando o
passdporte e 0s vistos necessarios para entrada no pais de destino.
- Efetuado o check-in, apresente-se no porldo de embarque no horario determinado em
seu carlao de embarque.

Termos de Embarque:
O transporte aéreo aqui contratado estd sujeito as condigbes gerais de transporte
aprovadas pelo Comando da Aeronautica ¢ as demais legislagbes aplicavels.
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Assunto Alerta Gol - Itinerario de Viagem Alexandre Cesar

Remetente silverinha.rocha
Para Madalena

; : CONVENIO
Data Hoje 10:06 TERMO DE CO

TC-CBP__ %€/ M

Agilize seu embarque

com ou sem bagagem para despachar. ! c h e k

c Jmmlhaommmm'mcemiumam

n aar mall:ama l’rdt 2A harae armtas oo
P e i s o o T, orhco h e =oF Feallinds ne baicso da Barcporto  SREATYE AT ¢
e —{. .uunu d- et in

Confira seus dados abaixo e tenha uma excelente viagem.

VRG Linhas Aéreas SA

Avenida Vinte de Janeiro, s/n, Terminal de Passageiros n.1
Aeroporto Internacional do Rio de Janeiro, Galedo

29 andar, nivel 15, 55, entre os eixos 10-12/E-G,

sala 2011-A, Embarque

Rio de Janeiro, RJ, CEP 21.941-570

CNPJ: 07.575.651/0001-59

Localizador: J6Q3GS

Atencio: Este localizador € o identificador da sua viagem.
PASSAGEM
Data da compra: 04MAR11

Situacio da passagem: Confirmada

Situacio do pagamento: Confirmado
Solicitante: SILVERINHA ROCHA

apresentar documento g?z"giggn

de identificagio (ORIGINAL € COM  Tejefone 1: 0

FOTO) de cada passageiro. silverinha.rocha@alvoradatour.com.br
ITINERARIO

Voo Data Hora Origem Data Hora Destino

G31204 18MAR11 13:23 SP-Congonhas 18MAR11 14:49 Brasilia

G31209 20MAR11 15:58 Brasilia 20MAR11 17:28 SP-Congonhas
PASSAGEIROS TN

: ‘:.\E
Nome Voo / Assento Nimero do Recibo > &7
alexandre cesar s ity 12700145098840

G31209 / oC



PAGAMENTOS 10

TERMO DE CONVENIO

ORP 4 (.’._..1’--!-“-""""

TC-CBP. 2=

Forma de Pagamento: Faturado
Valor total (confirmado): 480.11
Parcelas:1 vezes de 400,11

TARIFAS

Voo: G31204
Adultos: BRL199,45x1 = OR!l 199,45
Taxa de embarque: BRL 20,66 x1 = LRl 20,66

Voo: G31209
Adultos: BRL199,45x1 = ORL 199,45
Taxa de embarque: BRL 20,66 x 1 = =il 20,66

DU - Repasse Agéncias = BRL 39,8¢
05 = BRL
TOTAL DAVIAGEM = 0RL 480,11

COMENTARIOS

OBSERVACOES

1- Documentagdo

1.1) Embarque doméstico: apresentar-se no balcdo de atendimento da Gol munido
de documento legal de identificagao com foto, original ou copia autenticada. Para
demais casos (embarque de menores, roubo, furto, etc.) ou dlvidas, consulte site
www.voegol.com.br ou entre em contato com a companhia pelo 0800-7040465.

1.2) Embarque internacional: apresentar-se no balcdo de atendimento da Gol
munido de passaporte valido ou outro documento legal de viagem, resultado de
acordo entre paises. Através de um acordo estabelecido entre os paises membros e
associados do MERCOSUL - Brasil, Argentina, Paraguai, Uruguai, Chile, Peru e
Bolivia e o acordo de viagem (Decisdo 018/08) estabelecido com Colémbia e
Equador, é permitido o embarque de passageiros destas nacionalidades apenas
portando a carteira de identidade. Além disso, cidaddos colombianos e equatorianos
podem transitar com suas documentagdes de origem dentro desses paises. O
documento de identidade soO sera aceito se possuir foto recente que possa identificar
0 passageiro e se estiver em boas condigdes de conservagdo. Somente sera aceito
RNE para embarque em voo com destino p ara a Argentina se ndo houver
necessidade de visto para o respectivo nacional. Ndo serdo aceitos outros
documentos profissionais nem certiddo de nascimento. Tampouco serdo aceitas
fotocopias, mesmo autenticadas. Para demais casos (embarque de menores, roubo,
furto, etc.) ou duvidas, consulte o site www.voegol.com.br ou entre em contato com
a companhia pelo 0800-7040465.

2) As Passagens sao pessoais e intransferiveis. Alteragdes e o ndo comparecimento
ao embarque (NO SHOW) estdo sujeitos a cobranga de taxas, de acordo com a
regra da tarifa adquirida. As alteragbes ou cancelamentos poderdo feitos via
sitewww.voegol.com.br com até 01h30min de antecedéncia do horario do voo. Apds
este periodo, entrar em contato com a Central de Vendas 0300-115-2121. Podera
haver cobranca de eventuais diferencas tarifarias, dependendo da regra da tarifa
adquirida. Algumas tarifas nao permitem o reembolso apos a utilizagdo do primeiro
trecho. Em caso de NO SHOW, o retorno também serd cancelado (exceto ponte
aérea Congonhas - Santos Dumont - Congonhas). Nos casos de reembolso, quando




aplicdvel. Em casos de combinagdes de tarifas diferentes num mesmo itinerario, a
regra mais restrita sera aplicada ao itinerario inteiro.

3) A Gol trabalha com e-ticket, valido somente para o voo especificado na reserva.
4) Comparecimento do passageiro ao portao de embarque.

4.1) Embarque doméstico: apresentar-se no portdao de embarque com 30 minutos
de antecedéncia da hora de decolagem estabelecida no cartdo de embarque.

4.2) Embarque internacional: apresentar-se no portdo de embarque com 60 minutos
de antecedéncia da hora de decolagem estabelecida no cartdo de embarque.

Se houver despacho de bagagens, nos casos de check-in realizado pela internet, ou
se o check-in for realizado no aeroporto, a chegada ao mesmo deve contar com
tempo suficiente para a realizagao desses procedimentos e ainda assim permitir a
chegada ao portdo de embarque com a antecedéncia apontada acima.

5) Condigdes gerais de transporte:

O transporte aéreo de pessoas, objetos e cargas sera realizado mediante contrato
entre o transportador e o usuario, disponivel no link www.voegol.com.br.

E permitido um maximo de:

* 23 kg de bagagem por passageiro;

* Criangas de colo (até 02 anos incompletos) ndo possuem franquia de bagagem.

A companhia esta dispensada da emissao de nota fiscal.

A Gol agradece e deseja a vocé um excelente voo!
Para compras e confirmagdes em todo o Brasil, ligue 0300 115 2121 se for passageiro, e
0300 115 2221 se for agente de viagens.
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T Bilhete/Recibo do passageiro

Voo Nome da passageire Classe
AD 4136 JENER SATO Class O
Campinas{VCP} - BrasilialBSB) Céd.Resgrva SEQE  Portas Poltrona
18/mar/11 ,13:25 -15:03 JC2YSK 7 Verificar 124
A |
¢as até 2 anos incompletos nic possui franquia de bagagem. FRANQUIA DE

Tarifa vélida para este véo. Crian
BAGAGEM: 23 quilos. Copia do contrato a disposicao dos interessados mediante solicitag&o ou no site da Azul.
N&o endossavel. Valido apenas para a Azul Linhas Aéreas Brasi'ziras E necessaria a apresentacdo de um

documento vaiido com foto.
Sujeito a condigées de contrato - Azul Linhas Aéreas Brasileiras SA

Alameda Surubiju, 2010, 2050 parte CEP: 08455-040 Alphaville - Barueri
CNPJ 09.296.255/0001-60

Twa com Arco - CBIARLY
, enlidade Givit sam fing thvos, devidoments
-4, estabelecida em Brasliz-0OF,
-

Tdel

17/03/2011 16:24
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Assunto Aéreo - Confirmagdo de Emissdo (SATO\JENER)
Remetente silverinha.rocha
Para Madalena
Data Hoje 10:09

Azul % E-TICKET

ALVORADA AGENCIA DE VIAGENS E

TURISMO M/ YA
Usurio: SILVERINHA GOMES D ROCHA v I-\M A ki
55 61 33262521 =

@

= Dados da Emissao

E-Ticket 555 - : i
0005004839 Localizador JC2YSK Sistema Azul
Passageiro JENER SATO (ADT)

Data Emisséo 4/3/2011 por SILVERINHA GOMES D ROCHA

Itinerario
Y
Saida Chegada Cia Véo Classe Escalas
Campinas - Viracopos Brasilia (BSB) AD
L — 18/3/2011 - (15:03) 4156 O 9

- (13:25) AZUL

5 Forma de Pagamento
Descritivo Forma Tarifa Taxa Total
Bilhete GR 4500/11 R$12900 R$29,13 RS$ 158,13
\Iﬁgsr;neun:::eracéo do agente de GR 4500/11 RS 30’00/3;?3‘55 .
5| Resumo Geral das Transag¢oes o5
Descritivo Total
Z:r\i:fi:z g+e"l;laxa + Remuneracgéo do agente RS 188,13
‘il Dados Corporativos
Nome Valor
Requisjcao 4500/11

Motivo Nenhum

Bl



4| Regras Tarifarias
0114C1AD

Regra para aplicagéo:
Classe econdmica, tarifa promocional, designada para a classe tarifaria reservada para os
voos, datas e trechos selecionados.

Aplicacéo:
Somente para véos AD.

Ida e volta obrigatéria: ndo aplicavel

Antecedéncia de compra: catorze (14) dias antes da partida do véo.
Permanéncia minima: ndo

Permanéncia maxima: nao

Paradas: n&o ser&o permitidas

Combinacgbes:

Caso um passageiro adquira passagens para voos em dois ou mais trechos, sujeitos a tarifas
diferentes, valerdo, para todas as passagens, as regras da tarifa que estabeleca regime mais
restritivo ao cliente. Exemplo: caso ocorra combinagéo de uma tarifa com maximo de
permanéncia de um (1) més com outra tarifa que possua trés (3) meses, a regra a ser aplicada
sera a de um (1) més, na mais restrita.

Endossos:
Néo permitidos.

Prazo para pagamento: imediato.

Cancelamento ou alteraco de horario e data solicitados através dos canais de atendimento:
Na ocorréncia de qualquer alteragéo da reserva original por solicitagéo do passageiro, sera
cobrada somente a taxa de R$ 75,00 por passageiro, caso a alteracéo ou cancelamento tenha
sido realizado(a) através do CallCenter ou Aeroporto; ou a taxa de R$ 50,00 por passageiro,
caso a alteragao ou cancelamento tenha sido realizado(a) através do website
www.voeazul.com.br; desde que a mesma classe tarifaria esteja disponivel. Diferencas
tarifarias poderdo ocorrer no caso da indisponibilidade da mesma classe tarifaria da reserva
original, assim sendo, sera cobrada a diferenca para a nova classe tarifaria além da respectiva
taxa de alteragéo. A reserva original caducara no prazo de um ano a contar da data da compra,
ou seja, o passageiro perdera qualquer direito referente a reserva adquirida uma vez expirado
esse prazo. O cancelamento ndo gerara automaticamente o reembolso do valor pago. O
reembolso sera efetuado somente com a solicitagéo expressa do passageiro, estando sujeito a
cobranga de taxa correspondente pela Azul (descrita no item de Reembolso), bem como a
respectiva taxa de cancelamento. Somente tarifas publicas (Tarifas que sao disponibilizadas
pela AZUL em seus canais de venda) poderéo ser utilizadas para eventuais alteracoes, as
mesmas estardo disponiveis através da nossa Central de Vendas. Em caso de alteragbes de
horario no dia do embarque para o mesmo trecho, ndo sera cobrada a diferenca tarifaria e sim
somente (i) a taxa de R$ 75,00 em caso de antecipagao do voo original ou (ii) nos casos de no-
show (n&o comparecimento para embarque do v6o, na data, trecho e horario reservados na
passagem comprada) sero cobradas as taxas de no-show (descritas no item no-show) e
também R$ 75,00 por alteragédo da reserva original.

No-show:

O n&o comparecimento para embarque ao véo, na data, trecho e horario reservados na
passagem comprada sera considerado como ne-show, sendo o passageiro penalizado com
multa de R$ 100,00, acrescidos de eventuais diferengas tarifarias que existam para o novo v6o
solicitado. A Azul reserva-se o direito de cancelar demais trechos reservados para a passagem
comprada pelo passageiro que incorrer em no-show. Gaso o passageiro venha a solicitar o
reembolso da passagem uma vez caracterizado o no-show, a multa de no-show sera aplicada,
bem como demais taxas administrativas que venham a ser aplicadas (taxas de cancelamento e
reembolso, descritas nos itens reembolso e cancelamento).

Reembolso:

Como crédito de passagem: Passagens néo utilizadas que, a pedido do passageiro, seja
transformada em crédito para a compra de uma nova passagem, em até um ano da data da
compra da reserva original, ndq estara sujeita a cobranga de taxa administrativa.

Como retorno de valor: Passagens n&o utilizadas poder&o ser reembolsadas em até um ano a
contar da data da compra da reserva original, deduzindo-se uma taxa administrativa de 30% do

ssmlan o - —



Descontos e bagagem:

A franquia de bagagem para cada passageiro sera de 23Kg. Nao teréo direito & franquia de
bagagem criancas de até dois anos incompletos que viajem gratuitamente, que deverao viajar
acompanhadas de um adulto, maior de 18 anos (sendo requerida a apresentacao da
documentagéo exigida em todos os embarques). O desconto aplicavel para crianga entre dois e
12 anos incompletos sera de 40% sobre a tarifa de adulto, tendo direito a 23 Kg de franquia de
bagagem. Ser4 cobrada uma taxa de meio por cento da tarifa basica ZZBASE do trecho por
quilo de bagagem que exceda a franquia de 23kg.

A AZUL assegura o valor da tarifa aplicada no momento da compra da reserva. Em caso de
eventual aumento ou redugéo da tarifa entre a compra e o véo, ndo serao cobradas ou,
devolvidas, respectivamente, as diferencas tarifarias decorrentes do aumento ou redugac em
questdo, sem a aplicagdo das regras e taxas sobre cancelamento, reembolso e crédito aqui
previstas.

Tarifas promocionais poderéo ser disponibilizadas em voos especificos e com quantidade
limitadas de assentos.

N3o serdo permitidas paradas durante o percurso. Somente seréo consideradas como
conexdes validas aquelas oferecidas pela Azul em seus canais de venda. Seréo consideradas
conexdes aquelas que ocorrerem dentro de um perfodo maximo de 4 horas, entre a chegada e
a partida do proximo voo. Reservas realizadas para voos em separado, mesmo que estejam
dentro do periodo maximo de 4 horas, ndo ser8o consideradas como conex&o. Sendo assim, 0
passageiro tera que realizar um check-in por reserva comprada, bem como sua bagagem sera
despachada por check-in realizado. Caso o passageiro néo consiga realizar o novo check-in,
caracterizando assim no-show (ndo comparecimento para embarque do v6o, na data, trecho e
horario reservados na passagem comprada), o passageiro sofrera a penalizacao e sera
obrigado a pagar as taxas referentes ao no-show

T Informagoes

- N&o é obrigatéria a impressgo deste documento para embarque, seu(s) e-ticket(s) ja
esta(ao) registrado(s) no sistema da Companhia Aérea. Para utilizar o Auto Atendimento,
aconselhamos que anote o numero do seu e-ticket ou imprima esta mensagem.
- Apresente-se em no check-in com 1 hora de antecedéncia em v00s nacionais, portando o
documento de identidade ORIGINAL, ou com 2 horas em voos internacionais, portando o
passaporte e o0s vistos necessarios para entrada no pais de destino.
- Efetuado o check-in, apresente-se no portdo de embargue no horario determinado em
seu cartdo de embargue.

Termos de Embarque:
O transporte aéreo aqui contratado estéd sujeito as condigbes gerais de transporte
aprovadas pelo Comando da Aerondutica e as demais legislacoes aplicaveis.
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Assunto Alerta Gol — Itinerario de Viagem Janer Sato

Remetente silverinha.rocha
Para Madalena
Data Hoje 10:07

@A CONFIRMACAO DE COMPRA DE PASSAGEM

Agilize seu embarque
com ou sem bagagem para despachar.

Com 2té 1h30 antes do seu voo” yiié pode fazer o sed

checkin pela internet, celular ou Ehhmo. No eeroporto, dirge-se
aos totens de autoatendimento. £ simples, vocd sO preciss -
informar seu nome, sobrenome, origem & desting do sed voo.

0 oheolein pode s ar rezizade gcngﬁr'de 24 horgs antes do oo,
Para voo 3 intemacionais, o checlkein deve ser realzado no baleao do aeroporto, assimcome o
canc emeants de checkein.

Confira seus dados abaixo e tenha uma excelente viagem.

VRG Linhas Aéreas SA

Avenida Vinte de Janeiro, s/n, Terminal de Passageiros n.1
Aeroporto Internacional do Rio de Janeiro, Galeao

20 andar, nivel 15, 55, entre os eixos 10-12/E-G,

sala 2011-A, Embarque

Rio de Janeiro, RJ, CEP 21.941-570

CNPJ: 07.575.651/0001-59

Localizador: SHYVSE

Atencio: Este localizador é o identificador da sua viagem.

PASSAGEM
Data da compra: 04MAR11

Situac3o do pagamento: Confirmado Solicitante:SILVERINHA ROCHA
ST SHCN CL QUADRA 201 BLOCO A SALA 123 n° 48
Para 0 embarque é necessario asa norte ,brasilia/DF

apresentar documento 70832510 BR

de identificacdo (ORIGINAL e COM Telefone 1: 0

FOTO) de cada passageiro. silverinha.rocha@alvoradatour.com.br
ITINERARIO

Voo Data Hora Origem Data Hora Destino

G31599 21MAR11 10:56 Brasilia 21MAR11 12:34 Campinas

PASSAGEIROS



Nome Voo [ Assento Nomero do Recibo

jener sato G31599 / o 12700145098552

TR
.{\J‘\’)IO I_\IP £ -
PAGAMENTOS TC.CRD . CONVENIO

e S ﬁ& G. f.J

Forma de Pagamento: Faturado ey
Valor total (confirmado): 220.11
Parcelas:1 vezes de 220,11

TARIFAS

Voo: G31599
Adultos: BRL 169,45 x1 = BRL 169,45
Taxa de embarque: BRL 20,66 x1 = Bl 20,66

DU - Repasse Agéncias = Bitl 30,00
TOTAL DA VIAGEM = BRL 220,11

1.1) Embarque doméstico: apresentar-se no balcdo de atendimento
da Gol munido de documento legal de identificacdo com foto, original
ou copia autenticada. Para demais casos (embarque de menores,
roubo, furto, etc.) ou duvidas, consulte site www.voegol.com.br ou
entre em contato com a companhia pelo 0800-7040465.

1.2) Embarque internacional: apresentar-se no balcdo de atendimento
da Gol munido de passaporte valido ou outro documento legal de
viagem, resultado de acordo entre paises. Através de um acordo
estabelecido entre os paises membros e associados do MERCOSUL -
Brasil, Argentina, Paraguai, Uruguai, Chile, Peru e Bolivia e o0 acordo
de viagem (Decisdo 018/08) estabelecido com Colémbia e Equador, e
permitido o embarque de passageiros destas nacionalidades apenas
portando a carteira de identidade. Além disso, cidad3os colombianos e
equatorianos podem transitar com suas documentacdes de origem
dentro desses paises. O documento de identidade sé sera aceito se
possuir foto recente que possa identificar o passageiro e se estiver em
boas condicdes de conservagdo. Somente sera aceito RNE para
embarque em voo com destino p ara a Argentina se nao houver
necessidade de visto para o respectivo nacional. Ndo serdo aceitos
outros documentos profissionais nem certidao de nascimento.
Tampouco serdo aceitas fotocépias, mesmo autenticadas. Para demais
casos (embarque de menores, roubo, furto, etc.) ou duvidas, consulte
o site www.voegol.com.br ou entre em contato com a companhia pelo
0800-7040465.

~h & ~ -, - e > - - L = " . " * = Ay e -



comparecimento ao embarque (NO SHOW) estéo sujeitos a cobranga
de taxas, de acordo com a regra da tarifa adquirida. As alteragGes ou
cancelamentos poderdo feitos via sitewww.voegol.com.br com até
01h30min de antecedéncia do horario do voo. Apos este periodo,
entrar em contato com a Central de Vendas 0300-115-2121. Podera
haver cobranca de eventuais diferengas tarifarias, dependendo da
regra da tarifa adquirida. Algumas tarifas ndo permitem o reembolso
apos a utilizacdo do primeiro trecho. Em caso de NO SHOW, o retorno
também serd cancelado (exceto ponte aérea Congonhas — Santos
Dumont - Congonhas). Nos casos de reembolso, quando permitidos,
podera ser cob rada taxa administrativa, conforme regra tarifaria
aplicavel. Em casos de combmagoes de tarifas diferentes num mesmo
itinerario, a regra mais restrita serd aplicada ao itinerario inteiro.

3) A Gol trabalha com e-ticket, valido somente para o voo
especificado na reserva.

4) Comparecimento do passageiro ao portdo de embarque.

4.1) Embarque doméstico: apresentar-se no portdo de embarque com
30 minutos de antecedéncia da hora de decolagem estabelecida no
cartdo de embarque.

4.2) Embarque internacional: apresentar-se no portdo de embarque
com 60 minutos de antecedéncia da hora de decolagem estabelecida
no cartdo de embarque.

Se houver despacho de bagagens, nos casos de check-in realizado
pela internet, ou se o check-in for realizado no aeroporto, a chegada
ao mesmo deve contar com tempo suficiente para a realizagdo desses
procedimentos e ainda assim permitir a chegada ao portao de
embarque com a antecedéncia apontada acima.

5) Condigdes gerans de transporte:

O transporte aéreo de pessoas, objetos e cargas sera realizado
mediante contrato entre o transportador e o usudrio, disponivel no
link www.voegol.com.br.

E permitido um maximo de:

* 23 kg de bagagem por passageiro;

* Criangas de colo (até 02 anos incompletos) ndo possuem franquia
de bagagem.

A companhia esta dispensada da emissao de nota fiscal.

A Gol agradece e deseja a vocé um excelente voo!
Para compras e confirmagdes em todo o Brasil, ligue 0300 115 2121 se for passageiro, e
0300 115 2221 se for agente de viagens.
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Assunto Alerta Gol - Itinerario de Viagem Renato Emilio
Remetente silverinha.rocha
Para Madalena
Data Hoje 10:03

@‘ CONFIRMACAO DE COMPRA DE PASSAGEM

L

Agilize seu embarque
COoIm ou Serm b.lll.m

Confira seus dados abaixo e tenha uma excelente viagem.

VRG Linhas Aéreas SA

Avenida Vinte de Janeiro, s/n, Terminal de Passageiros n.1
Aeroporto Internacional do Rio de Janeiro, Galeao

2° andar, nivel 15, 55, entre os eixos 10-12/E-G,

sala 2011-A, Embarque

Rio de Janeiro, R], CEP 21.941-570

CNPJ: 07.575.651/0001-59

Localizador: QY9QVZ
Atencio: Este localizador é o identificador da sua viagem.
PASSAGEM
Data da compra: 04MAR11

Situacio da passagem: Confirmada
Situacio do pagamento: Confirmado Solicitante:SILVERINHA ROCHA

ST SHCN CL QUADRA 201 BLOCO A SALA 123 n°© 48
Para o embarque € necessario asa norte ,brasilia/DF

apresentar documento 70832510 BR

de identificacdo (ORIGINAL e COM Telefone 1: 0

FOTO) de cada passageiro. silverinha.rocha@alvoradatour.com.br
ITINERARIO

Voo Data Hora Origem Data Hora Destino

G31584 18MAR11 13:05 Rio-Santos Dumont 18MAR11 14:47 Brasilia

e U9

PASSAGEIROS g‘f’{

Nome Voo / Assento Nimero do Recibo

~ renato emilio G31584 / oA 12700145099125



TERMO DE CONVENIO
TC-CBP_ 017G /7 LI

PAGAMENTOS
Forma de Pagamento: Faturado

Valor total (confirmade): 220.11
Parcelas:1 vezes de 220,11

TARIFAS

Voo: G31584
Adultos: BRL 169,45 x1 = BRL 169,4!
Taxa de embarque: BRL 20,66 x1 = 57l 20,66

DU — Repasse Agencias = BHL .
TOTAL DA VIAGEM = BRL 220,11

COMENTARIOS

OBSERVACOES

1- Documentagao

1.1) Embarque doméstico: apresentar-se no balcdo de atendimento
da Gol munido de documento legal de identificacdo com foto, original
ou copia autenticada. Para demais casos (embarque de menores,
roubo, furto, etc.) ou duvidas, consulte site www.voegol.com.br ou
entre em contato com a companhia pelo 0800-7040465.

1.2) Embarque internacional: apresentar-se no balcdo de atendimento
da Gol munido de passaporte valido ou outro documento legal de
viagem, resultado de acordo entre paises. Através de um acordo
estabelecido entre os paises membros e associados do MERCOSUL -
Brasil, Argentina, Paraguai, Uruguai, Chile, Peru e Bolivia e o acordo
de viagem (Decisdo 018/08) estabelecido com Colémbia e Equador, €
permitido o embarque de passageiros destas nacionalidades apenas
portando a carteira de identidade. Além disso, cidaddos colombianos e
equatorianos podem transitar com suas documentacbes de origem
dentro desses paises. O documento de identidade s6 sera aceito se
possuir foto recente que possa identificar o passageiro e se estiver em
boas condicdes de conservacdao. Somente sera aceito RNE para
embarque em voo com destino p ara a Argentina se ndao houver
necessidade de visto para o respectivo nacional. Ndo serdo aceitos
outros documentos profissionais nem certidao de nascimento.
Tampouco serdo aceitas fotocopias, mesmo autenticadas. Para demais
casos (embarque de menores, roubo, furto, etc.) ou duvidas, consulte
o site www.voegol.com.br ou entre em contato com a companhia pelo
0800-7040465.

2) As Passagens sd0 pessoais e intransferiveis. Alteragdes e o ndo
comparecimento ao embarque (NO SHOW) estdo sujeitos a cobranga
de taxas, de acordo com a regra da tarifa adquirida. As alteragbes ou



01h30min de antecedéncia do horario do voo. Apos este periodo,
entrar em contato com a Central de Vendas 0300-115-2121. Podera
haver cobranca de eventuais diferengas tarifarias, dependendo da
regra da tarifa adquirida. Algumas tarifas ndo permitem o reembolso
apods a utilizacdo do primeiro trecho. Em caso de NO SHOW, o retorno
também sera cancelado (exceto ponte aérea Congonhas — Santos
Dumont - Congonhas). Nos casos de reembolso, quando permitidos,
podera ser cob rada taxa administrativa, conforme regra tarifaria
aplicavel. Em casos de combinacgdes de tarifas diferentes num mesmo
itinerario, a regra mais restrita serd aplicada ao itinerario inteiro.

3) A Gol trabalha com e-ticket, valido somente para o voo
especificado na reserva.

4) Comparecimento do passageiro ao portdao de embarque.

4.1) Embarque doméstico: apresentar-se no portdo de embarque com
30 minutos de antecedéncia da hora de decolagem estabelecida no
cartdo de embarque.

4.2) Embarque internacional: apresentar-se no portdo de embarque
com 60 minutos de antecedéncia da hora de decolagem estabelecida
no cartdo de embarque.

Se houver despacho de bagagens, nos casos de check-in realizado
pela internet, ou se o check-in for realizado no aeroporto, a chegada
ao mesmo deve contar com tempo suficiente para a realizagdo desses
procedimentos e ainda assim permitir a chegada ao portdo de
embarque com a antecedéncia apontada acima.

5) Condigoes gerais de transporte:

O transporte aéreo de pessoas, objetos e cargas sera realizado
mediante contrato entre o transportador e o usuario, disponivel no
link www.voegol.com.br.

E permitido um maximo de:

* 23 kg de bagagem por passageiro;

* Criancas de colo (até 02 anos incompletos) nao possuem franquia
de bagagem.

A companhia estd dispensada da emissao de nota fiscal.

A Gol agradece e deseja a vocé um excelente voo!
Para compras e confirmagdes em todo o Brasil, ligue 0300 115 2121 se for passageiro,
0300 115 2221 se for agente de viagens.
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Assunto Aéreo - Confirmacdo de Emissdao (EMILIO\RENATO MR)
Remetente silverinha.rocha
Para Madalena
Data Hoje 09:58

o

E-TICKET

ALVORADA AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO T/
Usuério: SILVERINHA GOMES D ROCHA ( /—\M VA h
55 61 33262521

& Dados da Emissao

E-Ticket 957 -
2423448941
Passageiro RENATO MR EMILIO (ADT)

Data Emissao 4/3/2011 por SILVERINHA GOMES D ROCHA

Localizador YF3F56 Sistema Tam

Itinerario
ry
Saida Chegada Cia Vbéo Classe Escalas
= Rio de Janeiro - JJ
i (1'3_5(';"'%_22) Santos Dumont(SDU) 47 3029 L 0
o 20/3/2011 - (17:58) Tam
'%| Forma de Pagamento
Descritivo Forma Tarifa Taxa Total
Bilhete GR R$ 196,00 R$ 20,66 RS 216,66

Remuneragao do agente de GR RS 30,00
viagem

‘5| Resumo Geral das Transacdes

Descritivo Total

Tarifa + Taxa + Remuneragio do agente de

viagem

'i| Dados Corporativos

Nome Valor

Requisicao 4502
Motivo Nenhum

RS 246,66

_Regras Tarifarias
T

RU.RULE APPLICATIONTAM LINHAS AEREAS APPLICATION AREA THESE FARES APPLY WITHIN
BRAZIL. CLASS OF SERVICE THESE FARES APPLY FOR ECONOMY CLASS SERVICE. TYPES OF

TRANSPORTATION THIS RULE GOVERNS ONE-WAY AND ROUND-TRIP FARES. FARES
GOVERNED BY THIS RULE CAN BE USED TO CREATE ONE-WAY/ROUND-TRIP/CIRCLE-
TRIP/OPEN-JAW JOURNEYS CAPACITY LIMITATIONS FOR FLIGHTS WITHIN BRAZIL JJ ONLY

P e Bt b L L L L e A P M AP AT I A ER RN GO T PP A PP A PP e A e A e



ALLOWANCE WITHIN BRAZIL UNTIL 23KG. ITEMS THAT EXCEED YOUR BAGGAGE ALLOWANCE
WILL BE CHARGED AS EXCESS BAGGAGE. THE EXCESS BAGGAGE WILL BE CHARGED
CALCULATING 0.5 PERCENT OF THE YTAM/YTJEXO FARE PER KG EXCEEDED

MN.MIN STAY NONE UNLESS OTHERWISE SPECIFIED

MX.MAX STAY NONE UNLESS OTHERWISE SPECIFIED

SE.SEASONS NONE UNLESS OTHERWISE SPECIFIED

BO.BLACKOUTS NONE UNLESS OTHERWISE SPECIFIED

DA DAY/TIME NONE UNLESS OTHERWISE SPECIFIED

SR.SALES RESTRICT SALE IS RESTRICTED TO SPECIFIC AGENTS. SALE IS RESTRICTED TO
SPECIFIC AGENTS. TICKETS MAY ONLY BE SOLD IN BRAZIL. SALE IS RESTRICTED TO SPECIFIC
AGENTS. TICKETS MAY ONLY BE SOLD IN BRAZIL. SALE IS RESTRICTED TO SPECIFIC AGENTS.
SALE IS RESTRICTED TO SPECIFIC AGENTS. SALE IS RESTRICTED TO SPECIFIC AGENTS. SALE
IS RESTRICTED TO SPECIFIC AGENTS.

TR.TVL RESTRICTION NONE UNLESS OTHERWISE SPECIFIED

AP.ADVANCE RES/TKTFOR LLJEXE TYPE FARES RESERVATIONS FOR EACH SECTOR ON THE
FARE COMPONENT ARE REQUIRED AT LEAST 14 DAYS BEFORE DEPARTURE FROM FARE
COMPONENT ORIGIN.

FL.FLT APPLICATIONFOR LLJEXE TYPE FARES THE FARE COMPONENT MUST NOT BE ON ONE
OR MORE OF THE FOLLOWING JJ FLIGHTS 0001 THROUGH 2999. AND THE FARE COMPONENT
MUST NOT BE ON ONE OR MORE OF THE FOLLOWING JJ FLIGHTS 4000 THROUGH 4708. AND
THE FARE COMPONENT MUST NOT BE ON ONE OR MORE OF THE FOLLOWING JJ FLIGHTS 4750
THROUGH 7999. AND THE FARE COMPONENT MUST NOT INCLUDE TRAVEL FROM/TO VCP
AIRPORT.

CD.CHILD DISCOUNTSFOR LLJEXE TYPE FARES NOTE - GENERAL RULE DOES NOT APPLY
AGCOMPANIED CHILD 2-11 - CHARGE 75 PERCENT OF THE FARE. TICKETING CODE - BASE FARE
CODE PLUS CH OR - INFANT UNDER 2 WITHOUT A SEAT - NO CHARGE OR - UNACCOMPANIED
CHILD 2-7 - CHARGE 100 PERCENT OF THE FARE OR - UNACCOMPANIED CHILD 8-11 - CHARGE
75 PERCENT OF THE FARE OR - INFANT UNDER 2 WITH A SEAT - CHARGE 75 PERCENT OF THE
FARE.

TC.TOUR CONDUCTOR NONE UNLESS OTHERWISE SPECIFIED

AD.AGTS DISCOUNTS NONE UNLESS OTHERWISE SPECIFIED

OD.OTHER DISCOUNTS NONE UNLESS OTHERWISE SPECIFIED

SO.STOPOVERSFOR LLJEXE TYPE FARES STOPOVERS NOT PERMITTED ON THE FARE
COMPONENT. NO STOPOVER OCCURS IF PASSENGER TAKES NEXT AVAILABLE FLIGHT WITHIN
4 HOURS.

TE.TRANSFERS/RTGS UNLIMITED TRANSFERS PERMITTED ON THE PRICING UNIT FARE BREAK
SURFACE SECTORS NOT PERMITTED AND EMBEDDED SURFACE SECTORS PERMITTED ON THE
FARE COMPONENT.

SU.SURCHARGES NONE UNLESS OTHERWISE SPECIFIED

EL.ELIGIBILITY NONE UNLESS OTHERWISE SPECIFIED

AC.ACCOMPANY TVL NONE UNLESS OTHERWISE SPECIFIED

TE.TKT ENDORSEMENT NONE UNLESS OTHERWISE SPECIFIED

PE_PENALTIESFOR LLJEXE TYPE FARES NOTE - GENERAL RULE DOES NOT APPLY
CANCELLATIONS ANY TIME CHARGE 50 PERCENT FOR CANCEL/REFUND. WAIVED FOR
UPGRADE TO HIGHER FARE/DEATH OF PASSENGER OR FAMILY MEMBER. NOTE - IF NO
PORTION OF THE TICKET HAS BEEN USED VG THE REFUND WILL BE AN AMOUNT EQUAL TO
THE FARE PAID LESS ANY APPLICABLE SERVICE CHARGES OR CANCELLATION FEES. IF A
PORTION OF THE TICKET HAS BEEN USED VG THE REFUND WILL BE AN AMOUNT EQUAL TO
THE DIFFERENCE BETWEEN THE FARE PAID AND THE APPLICABLE FARE FOR TRAVEL
BETWEEN THE POINTS FOR WHICH THE TICKET HAS BEEN USED LESS ANY APPLICABLE
SERVICE CHARGES OR CANCELLATION FEES. CHANGES BEFORE DEPARTURE CHARGE BRL
80.00 FOR REISSUE/REVALIDATION. AFTER DEPARTURE CHARGE BRL 130.00 FOR
REISSUE/REVALIDATION. NOTE - OS VALORES DAS REMARCACOES E REEMBOLSOS PODEM
SOFRER ALTERACOES EM VIRTUDE DE COMBINACOES DE TARIFAS E/OU EM VIRTUDE DE
PARTE DA VIAGEM JA TER SIDO REALIZADA NO MOMENTO DA SOLICITACAO. QUANDO O NOVO
ITINERARIO RESULTAR EM TARIFA MENOR A MULTA SERA COBRADA E A DIFERENCA SERA
REEMBOLSADA DE ACORDO COM PROCEDIMENTOS PARA ESTE FIM. QUANDO O NOVO
ITINERARIO RESULTAR EM TARIFA MAIOR A MULTA E A DIFERENCA SERAO COBRADOS.
CO.COMBINABILITY DOUBLE OPEN JAWS NOT PERMITTED. ADD-ONS PERMITTED. END-ON-END
END-ON-END COMBINATIONS PERMITTED WITH DOMESTIC FARES WITHIN BRAZIL. VALIDATE
ALL FARE COMPONENTS. TRAVEL MUST BE VIA THE POINT OF COMBINATION. PROVIDED -
COMBINATIONS ARE FOR CARRIER JJ OPEN JAWS/ROUND TRIPS/CIRCLE TRIPS FARES MAY BE
COMBINED ON A HALF ROUND TRIP BASIS -TO FORM SINGLE OR DOUBLE OPEN JAWS/ROUND
TRIPS/CIRCLE TRIPS. PROVIDED - COMBINATIONS ARE WITH ANY FARE FOR CARRIER JJ WITHIN
BRAZIL IN ANY RULE AND TARIFF.

HI.HIGHER INTERMEDIATE POINT NONE UNLESS OTHERWISE SPECIFIED

DE.DEPOSITS NONE UNLESS OTHERWISE SPECIFIED

GP.GROUPS NONE UNLESS OTHERWISE SPECIFIED

TO.TOURS NONE UNLESS OTHERWISE SPECIFIED

VI.VISIT ANOTHER COUNTRY NONE UNLESS OTHERWISE SPECIFIED
MD MISCFI 1 ANFOIIS NDATA NONF NI FSRS OTHFRWISF SPRCIFIFD



VC.VOLUNTARY CHANGESVOLUNTARY CHANGES CONDITIONS MAY APPLY FOR
AUTOMATEDREISSUE/REVALIDATIONREFER TO PENALTIES CATEGORY *PE FOR DETAILS

VR .VOLUNTARY REFUNDSVOLUNTARY CHANGES CONDITIONS MAY APPLY FOR AUTOMATED
REFUNDSREFER TQO PENALTIES CATEGORY *PE FOR DETAILS

Informacoes

- N&o é obrigatéria a impress&o deste documento para embarque, seu(s) e-ticket(s) ja
esta(&o) registrado(s) no sistema da Companhia Aérea. Para utilizar o Auto Atendimento,
aconselhamos que anote o numero do seu e-ticket ou imprima esta mensagem.
- Apresente-se em no check-in com 1 hora de antecedéncia em v6os nacionais, portando o
documento de identidade ORIGINAL, ou com 2 horas em véos internacionais, portando o
passaporte e os vistos necessarios para entrada no pais de destino.
- Efetuado o check-in, apresente-se no portdo de embarque no horario determinado em
seu cartao de embarque.

Termaos de Embarque:
O ftransporte aéreo aqui contratado estd sujeito as condigbes gerais de transporte
aprovadas pelo Comando da Aeronautica e as demais legislagoes aplicaveis.



& | ALVORADA TOUR
‘ ASA NORTE — BRASILIA - DF

f J f CEP: 70.832-510
"' e CNPJ : 10.996.723/0001-46
VEVR VI N 5 INS. EST: 07.524.320/001-59
v 'f!C—CB})) DP:‘] Co s!J VILNIO CADASTUR:0703100810.0001-2
vigye "—Lli.ﬁ,;___[_f_“_-_—
N° da Fatura: 9066 DATA DA EMISSAOQ 24/03/2011
Vencimento: 29/03/2010
BANCO: CEF AG: 2458 OP 003 C/C: 886-0
SACADO: CONFEDERACAO BRASILEIRA DE TIRO Referente a:
COM ARCO
CNP.J:68.760.693/0001-54 ST. PAUL PLAZA HOTEL — BRASILIA — DF
END: SCS QD 01 BL B SL 909 — ED. MARISTELA
CIDADE: BRASILIA UF -DF
CEP: 70.308-900
DESCRICAO |  vALORRS
HOSPEDAGEM DE 18 A 20 DE MARCO RESERVA N°5687330 ALEXANDRE E HENRIQUE 612,15
HOSPEDAGEM DE 18 A 20 DE MARCO RESERVA N°5687314 RENATO E JENER 719,40
HOSPEDAGEM DE 16 A 20 DE MARCO RESERVA N°5687241 FRANCISCO 105875
«N;';
{:-?* ';' 1 .
‘»;;Uo > oo
TOTAL RS 2.390,30 -

Importa a presente fatura de prestacéo de servicos no valor a pagar a empresa acima indicada (Dois mil trezentos e
noventa reais e trinta centavos).

ALVORADA TOUR REPRESENTACOES VIAGENS E TURISMO LTDA - CLN201BL .A. SALA 123 ASA NORTE -
BRASILIA-DF CEP: 70.832-510 FONE (61) 3327-1147 FAX (61) 3326-2521
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TERMO DE CONVENIO

TC-CBP___(26/

NOTA FISCAL
7
i (S
wearer plazebrasiis com br g Q g
SAIDA  ENTRADA SERVICOS
ST, PAUL PLAZA HOTEIS E TURISMO LTDA. ol 4
SHS QUADRA 02 BLOCO "H" ASA SUL CEP: 70,322-902 - BRASILWDF 06.936.010/0001-10
mw T2 MG EBT DO BUBEL. TRIBUTARID INSCRICAD ESTADUAL ml:lml.ﬂl'!
07.458.367/001-09 191072011

DESTINATARIO / REMETENTE / USUARIO FINAL

WRATRADIY THUR REPRES COPFABENS £ TUR LTDA G995, T23/0001-46  0HGEESo

m-mmm-uymnmmn

BROHC21 BL A SALA 123, SARRO/ TR 708510 DOARIFERIITMOA
BT svacsbe 1f e FPRagasaion
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS o
18703 rac. .. —?“M-.;"HMﬁ e
18/63 1024 W | L] 170,007 8,00 5
19/93 ] 84,50 352500 ¢
19103 58293 N i 3.00 357,50 0
19/03 1624 N | 1] 199.007] §56,5¢ 5
UK i 18,75 975,25 0
iN 1 35.90 612,153 o
| 5 |
:j' I,-‘! £ f -’ L‘?!
500;:‘
CALCULO DOS IMPOSTOS i e s g
BASE DE CALCULO DOISS | VALOR DO 188 VALOR DO DEBC, MOS SERV, | VALOR DESC. NOS PRDD. LOR TOTAL DOS SERVIGOS
149,00 18.45 = 424 45
BASE DE CALCULO DO ICMB| VALOR DO ICMS BASE DE CALC. ICME SUBSY | YALORDO ICMSSUBST.  VALOR TOTAL DOS FROD.
194,15 23.30 &, 60 0,60 187.50
\ALOR DO FRETE VALOR D0 SEOURD | OUTRAS DESPESADACESS. | VALOR TOTAL DO i1 VALOR TOTAL DA ¢
i
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPCORTADOS
NOME | RAZAD SOCIAL FRETE POR CONTA | PLACADOVEICULD | UF | CNPJ/CPF
¥~ BesTaATA0
ENDERECO MLBSCIPO UF | INSCRICAD ESTADUAL
CUANTIDADE ESPECIE MARCA, NUMERD PESD BRUTD PESO LIQUIDO
DADOS ADICIONAIS N* DE CONTROLE DO FORMULARIO
MOME. ALEXPMDRE AUBUSTD CESAR 274444
CHEGADA: lﬂ."ﬁy 2011 mlq 37 RESERVADO AQ FISCO
. SAIDA: 20.;9312011 He
N APTO: 102‘ Amn.m:z w:e
COMDIGOES DE PAGAMENTO:
RESERYA.  54B7330 i |
S S S P MBS e

- i

- —
L SiA - SIA Trecho 03 - Lotes 1054135 - . CHPH{MF): 01,544 TIHI0002-13 - CFIDE: 0721737000265

e il et et e e e e
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e TERMO.DE CONVENIO

tc-cBP_026 j U b e
e, erciz
FOMNE: (61) 21028400 - FAX: (61) 3224-3035 N‘Z—‘- ek 0
werw plazabrasifia.com.be D D D STP. 1VAN !
GAbA ENTRADA SERVICOS b
ST. PAUL PLAZA HOTEIS E TURISMO LTDA. T VIA :
SHS QUADRA 02 BLOCO.H ASASUL CEP: 10322.002- BRASLWDF 06035.010/0001-70 HOSPEDE
YT P PO Q7  PHSC.E5T.00 SUSST. TRIUTARIO IMBCRIGAD ESTADUAL DATA LIMITE
07.458.367/001-09 " aramssAO
DESTINATARIO / REMETENTE / USUARIO FINAL
WRRAT TS FRMASS COPERRERS £ TUR LTDA VFIVIE.I23/0001-36  TIEINDGE0 -
BRER D1 L A sALa 123, BARRO /DISTRITO TOEEIS10  DOVOBSIN proaa
T TP Y wecricAo EsTaouAL 1MOPAsaioa
DADOS DOS PRODUTOS / SERVIGOS / =
18703 167 Sy - wi9nge | 4N | e
19103 81.99 280,00 ©
19/03 1025 5 b
20403 9
{
] —
,‘_‘ L=
4 |
L =
CALCULO DOS IMPOSTOS
BASE DECALCULODOISS | VALOR DD 1SS VALOR DO DESC. NOS 8ERY. | VALOR DESC. NOS FROD, VALOR TOTAL DOS SERVIGOS f
396,00 19.90 4£3.40 b
BASE DE CALCULO DO ICMS| VALOR 00 ICMS BASE DE CALC, ICWSB SUBST. | VALOR DO ICMS SUBST.  VALOR TOTAL DOS PROD.
268.40 32,4 13.26 0,00 256,00 .
‘VALOR DO FRETE YALDR DO SEGURO OUTRAS DERPESAS ACESS, VALOR TOTAL DO WP UALGRTO';AOLIJANOTA o
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS <
NOME { RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA | PLACADC vEICLLO | ue | cneusces L
3 DSt Bl
DADOS ADICICNAIS N DE CONTROLE DO FORMULARIO - :
~ NOME, RENATC DUTRA € NELO ENILIO 274440 i-
crecann 1870372011 L1932 oS &
saioa- 20103/2011 - 4
N* APTO: 1025 ADUL“DS.‘E mu:ﬁ
COMDICOES DE PAGAMENTO: u
RESERVA.  J4B73H4 ;o |
“’"“::m %mmunm“&“mwmm“%m &
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TERMO DE CONVENIO

TC-CBP__026 / !

3 NOTA FISCAL
_ FONE: (61) 21026400 -FAY: (8 224005 Moelo 01 Sariet N427783/1
i g ooon 5TP . SANDRA
; _ SNOR  EATRADA SEAces
ST, PAUL PLAZA HOTEIS E TURISMO LTDA. 1" VIA
SHS QUADRA 02 BLOCO *H ASA SUL CEP: 70.322:902- BRASIADF  06.936.010/0001-10 HOSPEDE
m m INSC. ST, DO SUBAT TRIBUTARID INSCRICAO ESTADUAL DATA LIMITE
i 07458.367/00109  aaan o
DESTINATARIO | REMETENTE / USUARIO FINAL
WP SN ‘KEPRES OPESRERS £ TUR LTDA P, T73/0001-85  20HAFi@RdO
THEN 201 BL A SALA 123, R R T08SR510 DFARSIRBIIRAA
"#NET 1A ST UPF  WecRIGAO ESTADUAL 1A saioa
DADOS DOS PRODUTOS | SERVICOS i |
(27 | o cerorv g oo e L.& = | o || ey | ~oamimo| B |48
16/03 1 UN 1] 170,007 | 21000 5
17/03 Uk | 1| 40.50 | 25050 o
17/03 o[t ] .00 | 2030] o
17/03 ui | 1| t70.007 460,50 s
18703 W o| 1| a5 | s01.00] o
18/03 N | 1] 40.50 ¢ saL500 0
18703 |t 170,007 7i.s0| s
19/03 U | L #0.5 752000 0
19/63 w |1 | 170,009 922,00 S
20/03 UN | 1| 0.5 | 9e2.50| o
o] 2825 | wees] o
e L1l e8.00 |1.058,75) o

L :';'-..'Q:?}
W‘_-_J_'L————‘W
CALCULO DOS IMPOSTOS T i o
BASE DE CALCULO DO 1SS | VALOR DO 188 VALOR 00 BESC. NOS SERV. | VALOR DESC. NOSFPRDD,  VALOR TOTAL DOS SERVICOS
580.00 34,00 776,25
BASE DE CALCULC DO ICMS| VALOR DO Icms BASE DE CALC ICMS SUBST, | VALORDOICMSSUBST.  VALOR TOTAL DOS PROD.
304,15 36,50 &.40 0.00 782,50
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO | OUTRAS DEBPESBAS ACESS. | VALOR TOTAL DO 91 VALOR TOTAL DA NOTA
1:955175 /!
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
MHOME / RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA | PLACADOVEICULD | F | cnpascer
| '
ENDERECO MURICIPD UF | INSCRICAD ESTADUAL
QUANTIDADE | ESPECIE MARCA HUMERD PESD BRUTD PESO Uauino
- DADOS ADICIONAIS N° DE CONTROLE DO FORMULARIO
NOWE. FRANCISCO DAS CHAGAS DANTAS 274448
crecaon 1670312011 .20 10 o ot
SAIDA: 20."53;2911 H:
N* AFTO: 0110 .ﬁl)i.!l.'l‘ﬂﬂ:1 l::ﬂl-l“ﬁhs:ﬁ
CONDICOES DE PAGAMENTO:
RESERVA, 5687241 il

B e e ;




In tern et---Banking  CAIxA

TERMO DE CONVENIO

CA‘ N A TC-CBP_ /1|

Comprovante de transferéncia entre contas da CAIXA

Via Internet Banking CAIXA

Emitente: CONITCDERACAQ BRASILEIRA DE TIRO
Conta origem: 2978 / 003 / 00000420-9

2458 / 003 / Q0000886-0

Page | of |

Nome destinatario: ALVORADA TOUR
Valor: R$ 2.390,30

| Identificacio da operacio:  ALVORADA TOUR

| Data de débito: 13/04/2011

i Data da operacgao: 13/04/2011

Coadigo da operagao: 00014
! Chave de seguranga: MS()AMI KIMO

“Quando a data de débito coincidir com dia ndo atil e/ou com o dltimo dia atil do ano, a
transferéncia sera feita no primeiro dia util subsequente.”

Operacao realizada com suCesso.
Verifigue em seu extrato a confirmagao dessa operacan.

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
QOuvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 /26 0104

https://internetbanking.caixa.gov.br/SIIBC/imprime transferencia.processa

13/4/2011
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PP CONFIRMACAO DE RESERVA [5687241] COM CHECK IN EM 16/03/2011
FRANCISCO

Remetente silverinha.rocha
Para Madalena
Data Hoje 10:28

L AN acia

ALVORADA TOUR(DF)
SHCN CL QUADRA , 201 SL 123 - ASA NORTE
CEP: 70832510 - BRASILIA - DF
TEL.: (061) 3327-1147 FAX: (061) 3326-2521

ST. PAUL PLAZA HOTEL

ENDERECO: SHS Qd 2 bl. H
BAIRRO: ASA SUL CEP: 70.322-902
CIDADE: BRASILIA - DF

TELEFONE: (061) 3319-3543

VOUCHER CONFIRMACAO DA RESERVA N° 5.687.241

NOME DO HOSPEDE: DANTAS, FRANCISCO DAS CHAGAS

DATA DE CHEGADA: 16/03/2011

DATA DE SAIDA: 20/03/2011

NUMERO DE NOITES: 4

NA APRESENTACAO DESTE VOUCHER, FAVOR PROVIDENCIAR OS SERVICOS:
ACOMODAGAO: 1 APARTAMENTO SGL - STANDARD

REGIME ALIMENTACAO: CAFE DA MANHA, ALMOCO E JANTAR

FORMA DE PAGAMENTO: FATURAR DIARIAS, ALMOCO E JANTAR COM BEBIDA NAO ALCOLICA

SOLICITACAO ESPECIAL:

: SOLICITACOES ESPECIAIS ESTAO SUIEITAS A DISPONIBILIDADE E COBRANCA DE TAXAS OU TARIFA
DIFERENCIADA CONFORME A POLITICA DE CADA HOTEL

*** RESERVA CONFIRMADA SEM GARANTIA DE NO SHOW ***

NOTAS IMPORTANTES
Politica de Cancelamento

- A reserva ndo garantida contra no-show é cancelada automaticamente as 17hs na data de
chegada do hospede.

Informacées importantes:

Crianca (CHD)

- Uma crianga com até cinco anos acomodada no apartamento dos pais terd gratuidade na diaria.
A partir da segunda crianca havera cobranga de terceira pessoa.

Diarias

- Iniciam as 14 horas e terminam as 12 horas do dia seguinte.

- O café da manh3 é cortesia desde que consumido no restaurante do hotel (buffet) nos horarios
estabelecidos.

- Para reservas com pagamento direto no hotel, sera solicitado n® de cartdo de crédito no
momento do




Acomodacao

check-in para pré autorizacao de despesas com diarias e extras

- O hotel ndo aceita hospedagem de animais de estimacdo, excetuando-se cdes guia.
Hospedagem de Menores de Idade:

E obrigatéria a apresentacdo de RG ou Certiddo de Nascimento do menor. Caso ndo haja
parentesco de 1° grau, é

* O PASSAGEIRO PODERA ASSINAR A FATURA OU O EXTRATO DO HOTEL, CONFORME POLITICA DE CADA
HOTEL, NA SAIDA DO MESMO.

* SERA DE RESPONSABILIDADE DO PASSAGEIRO RECONHECER SUAS DESPESAS NO CHECK OUT (SAIDA
DO HOTEL).




=
AisnntD CONFIRMACAO DE RESERVA [5687330] COM CHECK IN EM 18/03/2011
ALEXANDRE/HERIQUE

Remetente silverinha.rocha
Para Madalena
Data Hoje 10:24

£ {fmnrarh

ALVORADA TOUR(DF)
SHCN CL QUADRA , 201 SL 123 - ASA NORTE
CEP: 70832510 - BRASILIA - DF
TEL.: (061) 3327-1147 FAX: (061) 3326-2521

ST. PAUL PLAZA HOTEL

ENDERECO: SHS Qd 2 bl. H
BAIRRO: ASA SUL CEP: 70.322-902
CIDADE: BRASILIA - DF

TELEFONE: (061) 3319-3543

VOUCHER CONFIRMAGAO DA RESERVA N° 5.687.330

NOME DO HOSPEDE: CESAR, ALEXANDRE AUGUSTO:CAMPOS,HENRIQUE JUNQUEIRA
DATA DE CHEGADA: 18/03/2011

DATA DE SAIDA: 20/03/2011

NOMERQ DE NOITES: 2

NA APRESENTACAC DESTE VOUCHER, FAVOR PROVIDENCIAR OS SERVICOS:
ACOMODACAO: 1 APARTAMENTO DBL - STANDARD

REGIME ALIMENTACAO: CAFE DA MANHA, ALMOGO E JANTAR

FORMA DE PAGAMENTO: FATURAR DIARIAS, ALMOCO E JANTAR COM BEBIDA NAO ALCOLICA
SOLICITACAO ESPECIAL:

: SOLICITACOES ESPECIAIS ESTAO SUJEITAS A DISPONIBILIDADE E COBRANGA DE TAXAS OU TARIFA
DIFERENCIADA CONFORME A POLITICA DE CADA HOTEL

*** RESERVA CONFIRMADA SEM GARANTIA DE NO SHOW ***

NOTAS IMPORTANTES
Politica de Cancelamento

- A reserva ndo garantida contra no-show é cancelada automaticamente as 17hs na data de
chegada do hdspede.

Informacgdes importantes:

Crianga (CHD)

- Uma crianga com até cinco anos acomodada no apartamento dos pais tera gratuidade na diaria.
A partir da segunda crianca havera cobranca de terceira pessoa.

Diarias

- Iniciam as 14 horas e terminam as 12 horas do dia seguinte.

- O café da manha é cortesia desde que consumido no restaurante do hotel (buffet) nos horarios
estabelecidos.

- Para reservas com pagamento direto no hotel, serd solicitado n® de cartdo de crédito no
momento do




Acomodacio

check-in para pré autorizacdo de despesas com diarias e extras

- O hotel ndo aceita hospedagem de animais de estimagdo, excetuando-se caes guia.
Hospedagem de Menores de Idade:

E obrigatéria a apresentacdo de RG ou Certiddo de Nascimento do menor. Caso nao haja
parentesco de 1° grau, &

* 0 PASSAGEIRO PODERA ASSINAR A FATURA OU O EXTRATO DO HOTEL, CONFORME POLITICA DE CADA
HOTEL, NA SAIDA DO MESMO. 0

* SERA DE RESPONSABILIDADE DO PASSAGEIRO RECONHECER SUAS DESPESAS NO CHECK OUT (SAIDA
DO HOTEL).




@

Asstnto CONFIRMACAO DE RESERVA [5687314] COM CHECK IN EM 18/03/2011

RENATO E JENER
Remetente silverinha.rocha
Para Madalena
Data Hoje 10:25

ALVORADA TOUR(DF)
SHCN CL QUADRA , 201 SL 123 - ASA NORTE
CEP: 70832510 - BRASILIA - DF
TEL.: (061) 3327-1147 FAX: (061) 3326-2521

ST. PAUL PLAZA HOTEL

ENDERECO: SHS Qd 2 bl. H
BAIRRO: ASA SUL CEP: 70.322-902
CIDADE: BRASILIA - DF

TELEFONE: (061) 3319-3543

VOUCHER CONFIRMACAO DA RESERVA N° 5.687.314

NOME DO HOSPEDE: EMILIO,RENATO DUTRA E MELO E SATO,JENER

DATA DE CHEGADA: 18/03/2011

DATA DE SAIDA: 20/03/2011

NUMERO DE NOITES: 2

NA APRESENTAGCAO DESTE VOUCHER, FAVOR PROVIDENCIAR OS SERVICOS:
ACOMODAGCAO: 1 APARTAMENTO DBL - STANDARD

REGIME ALIMENTACAO: CAFE DA MANHA, ALMOCO E JANTAR

FORMA DE PAGAMENTO: FATURAR DIARIAS, ALMOCO E JANTAR COM BEBIDA NAO ALCOLICA
SOLICITACAO ESPECIAL:

ATENCAOQ: SOLICITAGOES ESPECIAIS ESTAQO SUJETTAS A DISPONIBILIDADE E COBRANCA DE TAXAS OU TARIFA
DIFERENCIADA CONFORME A POLITICA DE CADA HOTEL

*** RESERVA CONFIRMADA SEM GARANTIA DE NO SHOW **x*

NOTAS IMPORTANTES
Politica de Cancelamento

- A reserva nao garantida contra no-show é cancelada automaticamente as 17hs na data de
chegada do hospede.

Informacoes importantes:

Crianca (CHD)

- Uma crianga com até cinco anos acomodada no apartamento dos pais tera gratuidade na didria.
A partir da segunda crianga havera cobranca de terceira pessoa.

Diarias

- Iniciam as 14 horas e terminam as 12 horas do dia seguinte.

- O café da manha é cortesia desde que consumido no restaurante do hotel (buffet) nos horarios
estabelecidos.

- Para reservas com pagamento direto no hotel, sera solicitado n® de cartdo de crédito no
momento do

Acomodacgao




check-in para pré autorizacdo de despesas com diarias e extras
- O hotel ndo aceita hospedagem de animais de estimacdo, excetuando-se caes guia.
Hospedagem de Menores de Idade:

E obrigatéria a apresentacdo de RG ou Certiddo de Nascimento do menor. Caso ndo haja
parentesco de 1° grau, &

* O PASSAGEIRO PODERA ASSINAR A FATURA OU O EXTRATO DO HOTEL, CONFORME POLITICA DE CADA
HOTEL, NA SATDA DO MESMO. R

* SERA DE RESPONSABILIDADE DO PASSAGEIRO RECONHECER SUAS DESPESAS NO CHECK OUT (SAIDA
DO HOTEL).




Certidao Negativa de Debito

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS
L AS DE TERCEIROS

N® 000112011-23001723

Nome: ALVORADA TOUR RLPRESENTACOES VIAGENS E
TURISMO LTDA ME

CNPJ: 10.996.723/0001-46

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima
identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que nao constam
pendéncias em seu nome relativas a contribuigdes administradas pela
Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida
Ativa da Uniao (DAU).

Esta certidao, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas
filais, refere-se exclusivamente as contribuigcdes previdenciarias e as
contribuigdes devidas, por lei, a terceiros, Inclusive as inscritas em
DAU. nao abrangendo os demais tributos administrados pela RFB e as
demais inscrigtes em DAU, administradas pela Procuradona-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN), objeto de Certidao Conjunta PGFN/RIF B

Esta certidao é valida para as finalidades previstas no art. 47 da Lei n®
8,212 de 24 de julho de 1991, exceto para:

- averbagao de obra de construgéo civil no Registro de Imoves;

- reducdo de capital social, transferéncia de controle de colas de
sociedade limitada e cis&o parcial ou transformagao de entidade ou de
sociedade sociedade empreséaria simples:

- baixa de firma individual ou de empresario, conforme definido pelo
art931 da Lel n® 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Caodigo Civil,
extincao de entidade ou sociedade empresaria ou simples

A aceitacao desta certiddo esta condicionada a finalidade para a qual
foi emitida e a venficacdo de sua autenticidade na Inlernet, no
enderego <http //www receita fazenda gov br>

Certidéo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n® 01, de
20 de janeiro de 2010

Emitida em 19/01/2011.
Valida até 18/07/2011.

Certidao emitida gratuitamente

Atengdo:qualquer rasura ou emenda invalidara este documento

I1llp:.f.f‘\\-'W\-\-'l'JID_dataprcx.go\-',hr.f{'.'\P\-".‘S.f"'BIN.fcus_:11\'2.33;1'_’("()[\'15 BIN/SIW Contexto ...
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MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DF DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FLDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ALVORADA TOUR REPRESENTACOES VIAGENS E TURISMO LTDA ME
CNPJ: 10.996.723/0001-46

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricoes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz ¢ valida para lodas as suas filiais, refere-se
exclusivamente a situacdo do sujeilo passivo no @mbito da RFB e da PGEN, nao abrangendo as
contribuictes previdenciarias e as contribuicbes devidas, por lel, a terceiros, inclusive as inscrilas em
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certidao especifica.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verficacdo de sua autenticidade na Internet. nos
enderegos <http /lwww receita.fazenda.gov br> ou <http //www pgfn fazenda.gov br>.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n¥ 3, de 02/05/2007
Emitida as 04:30:19 do dia 03/04/2011 <hora e data de Brasilia>

Valida até 30/09/2011.

Codigo de controle da certiddo: EOCA.F6F6.81EB.A87E

Certiddo emitida gratuitamente

Atencao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://www receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSPO/Certidao/CNDConjuntaSegVia/...  11/4/2011
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 68760693/0001-54

Razao Social: CONFEDERACAQ BRASILEIRA DE TIRQO COM ARCO

Endereco: S1 SCS QUADRA 1 BL B SALA 909 / ASA SUL / BRASILIA / DE /
70308-900

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
peranle o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Cerlificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade: 11/04/2011 a 10/05/2011

Certificagao Numero: 2011041109355464800180

Informacgao obtida em 11/04/2011, as 10:46:06.

A utilizagao deste Cerlificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps://webp.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crl/FeeCFSImprimirPapel.asp?VARPessoaMat...  11/4/2011



TERMO DE CONVEN
TC-CBP_92 67 I/ il

FETARCO-DF

Brasilia 10 de abril de 2011.

RECIBO

A FEDERACAO DE TIRO COM ARCO DO DISTRITO FEDERAL — FETA
no CNPJ/MF sob o n° 07.243,597/0001-44, com sede na SQS 216 Bloco H. AP.
Brasilia/DF declara ter recebido da CBTARCO — (IONFEDERA(;T\D BRASILEIRA
ARCO, o valor de RS 150,00 (Cento ¢ cingilenta reais), através de transferéncia bancéri

reforente 4 taxa de uso de campo para O Treinamento realizado no periodo de 16

Brasilia/DF, conforme relagdo de atletas abaixo relacionados.

RCO, inscrita
105 CEP: 70295-080
DE TIiRO COM
a 209 / 013293-5 BRB,
4 20 de margo de 2011 em

NOME ESTADO | CATEGORIA |
1. Francisco das Chagas Dantas 1 RN Recurvo ST
8. Alexandre Augusto César SP Técnico
9, Henrique Junqueira Campos GO Técnico
4. Jener /takeshi Sato Cam Técnico
li Renato Dutra e Mello Emilio | RJ Técnico
(Eﬁ A !:?«:f WACLT BES G, ﬁ.xs

André Normando Bubenick
Presidente

SQS 216 Bloco H Apto. 105 — Asa Sul — Brasilia/DF. Cep: 70295-080

P T ees £1 2?7 4L 1LNO SUNEPEEE. R e N SRS P S



[-nternet---ba nking--—--CAIXA

TERMO DE CONVENIO
TC-CBP___Q26/ 1

CAI%XA

Comprovante de remessa de Doc eletrénico

Via Internet Banking CATXA

Pagina | de |

{

Emitente: CONFEDERACAQO BRASILLCIRA DF TIRO
Conta origem: 2978 / 003 . 00000420-9

| Conta destino: 209/13293-5

Tipo DOC E
Banco: 070-BANCO DL BRASILIA S/A
i Finalidade: 01-Creédito em Conta Caorrente
Nome destinatario: FETARCO
' CPF/CNPI] destinatario: 07.243.597/0001-44
; Valor a ser transferido: R$ 150,00

Tarifa de emissdo de DOC: R$ 7,50

. Valor total a ser debitado: R 157,50

| Identificacio da operacio:  IAXA DE USO DE CAMPO

| Data de débito: 20/04/2011

| Data da operagao: 20/04/2011

Chave de seguranga: 2]JQI /SFG5HFAM2UP

Operacio realizada com sucesso.
Verifique em seu extrate a confirmacio dessa aperacio.

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CATXA: 0800 726 0104

https://internetbanking.caixa.gov.br/SIBC/imprime doc.processa

20/04/2011



Prezados Senhores,

Lista de participantes do projeto Treins
Técnicos em Brasilia/DF de 16 a 20 de

J

CBTARCO

CONFEDERAGAO BRASILEIRA DE TIRO COM ARCO

P

Vicente Fernando Blumenschein
Presidente

) 011, conforme relago abaixo:
N° Participantes RG Funcio Endereco
1. | Francisco das Chagas Dantas | 1.320.790 SSP/RN Atleta Travessa Jandira 158 “B”
Natal/RN
2. | Alexandre Augusto César 23.064.132-5 Técnico | Rua Juan Arfe, 31Bloco 01 Ap.
i P 61 — Vila Cruz das Almas — SP.
3. | Henrique Junqueira Campos | 2094896 SSP/GO 2° | Técnico | Rua Dom Orione n® 69 Apt°. 800
) via Em:19/11/08 Setor Ceste — Goias/GO
4, Jener Takeshi Sato 9219321 SSP/SP Técnico | Rua Ana Telles Alves Lima, 22
Campinas —SP. Cep: 13070-177
5. | Renato Dutra e Mello Emilio | 03018451-9¢ IFP/RJ | Técnico | Rua Cambui 204- Ilha
emitida 07/11/91 Governador — RJ Cep: 21911-130
8. | Christian Haensell W427407-9 Técnico | SHIS QI 16 Cj. 03 Casa 18 —
Brasilia/DF
9. | Reginaldo Salles Miranda 827143 SSP-DF Diretor | SQN 215 BL. A Apt’. 412 - Asa
Técnico | Norte - Brasilia/DF
Brasilia/DF 07 de fevereiro de 2011.

SCS Quadra 1 — Bloco D Sala 111 — Ed. J.K — Asa Sul — Brasilia/DF — CEP 70306-900
Telefone: +55 (61) 3201-5400 - Fax +55 (61) 3037-3439 — email: cbtarco@cbtarco.org.br

Enderego eletronico www.cbtarco.org.br




&
K ) Relatério e treinamento do Francisco Dantas em Brasilia 16 a 20 de
CBTARCO Margo de 2011

Relatorio
Cronograma de viagem e treinamento
Fotos

el ol

1. Relatorio:

Treinamento do atleta, aprimoramento de técnica, observagdo do atleta em campeonato, integragdo
do atleta com outros atletas.

1) Francisco Dantas (Natal)

O Objetivo do treinamento:
Observar e corrigir a postura do Francisco, aprimorando sua técnica.

Objetivos alcancados:
Todos

2. Cronograma de viagem e treinamento:

Dia 16 /03 /2011 — Quarta feira:

15:35 [ Chegada do Francisco no aeroporto, foi recebido pelo par-atleta Luciano |
19:30 Término do treino

Dia 17/ 03 / 2011 — Quinta feira

1 9:00 - 12:00 Treino na parte da manhd, andlise de video
16:00 — 19:30 Treino na parte da tarde
Dia 18 /03 /2011 — Sexta feira
9:00 - 12:00 Treino
16:00 — 19:30 Livre

Dia 19 /03 /2011 — Sibado

9:00 — 12:00 Treino, com outros para-atletas

16:00 — 19:30 Livre

Dia 20 / 03 / 2011 — Domingo

9:00 — 12:00 Campeonato indoor brasileiro

17:42 Volta para Natal




O que mudamos

O foco principal foi o treinamento da expanséo ¢ alinhamento do tronco.
Em um outro treinamento iremos focar na largada. Mas nesta primeira fase de treinamento foi
visado um dos clementos da postura: a expanséo.

Francisco Dantas:
Mudamos a posigio da cintura em relagéio ao alvo

3.
4.
5.

Mudamos o posicionamento das omoplatas e dos ombros.
Mudamos a pré-puxada
Mudamos o timing
Mudamos o processo de tiro:
L.
2.

Miio na corda ¢ levantar o arco com a ajuda da mio que segura a corda

Alinhamento do tronco em diregdo ao alvo — alinhamento da cintura e das omoplatas,
com rotacdo do antebrago, e expansdo do brago para frente

Ancoragem com cotovelo mais alto

Expansio e manter durante todo o processo a pressao do arco para frente

Largada pensando em cotovelo.

Para facilitar o entendimento da nova técnica, foi usado o espelho como técnico;
1. De frente olhando para o espelho: observar posigdo das omoplata e do cotovelo que puxa a
corda e do cotovelo da frente que segura o arco
2. Levemente diagonal; posicionamento da cabega € do cotovelo que puxa a corda
3. De lado: depois de ancorar, observar posicionamento do tronco ¢ ver se estd inclinando para
tras ou ndo.

Pontos a serem treinados nesta primeira fase:
|. Posicionamento da cabec¢a: Mais reto.
2. Evitar trazer o corpo par tras, aumentar levemente o peso no joelho.
3. Manter a cxpansdo para frente durante todo o processo de puxar a corda, ancorar e atirar.

antes







Depois. ngulo do cotovelo em relagdo 4 flecha: 4°.

Resume:

O trabalho foi muito produtivo. Francisco deixou BSB com uma postura melhor e mais alinhada e
com dicas suficientes para seus proximos treinos.

icojunt com outros pa-atltas de BSB
7é Henrique, Francisco, Marcondis e Luciano



Campeonato indoor
Zé. Marcondis, Luciano, Francisco, Diogo

Atenciosamente

Christian Haensell
Técnico da selegdo paraolimpica brasileira de tiro com arco



(. ) 2° encontro dos técnicos para-olimpicos em BSB 18 a 20 de Marc¢o de
CBTARCO 2011

1. Relatério
2. Cronograma de viagem e treinamento
3. Fotos

1. Relatorio:

Reunido, troca de idéias, treinamento dos téenicos para-olimpicos em BSB.
Técnicos convocados;

= Recnato Emilio de RJ

= Jener Sato de Campinas

= Alexandre César de SP

= [lenrique Junqueira de Goidnia

=  Christian Haensell de BSB

O Objetivo do treinamento:

Pela segunda vez tivemos um encontro dos técnicos para trocarmos idéias, informagdes, opinides, €
métodos de analise.

O objetivo destes encontros e treinamentos mutuos ¢€:

2. Elevar o conhecimento dos técnicos,

3. Entrosar os técnicos,

4. Criar o espirito de equipe e cooperagdo, sublimando os sentimentos de concorréncia e €go,

5. Ter um meio de comunicagiio entre técnicos dos atletas ¢ técnico da selegdo,

6. FEsclarecer os pontos de vista de cada um, e dar ao técnico da scle¢do a oportunidade de
conhecer a forma como cada técnico trabalho com seu atleta,

7. Dar aos técnicos a possibilidade de conhecer o trabalho do técnico da selegdo,

8. Dar aos técnicos a possibilidade de trocarem idéias, opinides e se comunicarem,

9. Aumentar o conhecimento técnico de cada participante.

Objetivos alcancados:

Todos.

Fiquei muito contente com este segundo grande encontro.

O primeiro encontro do tipo foi entre os técnicos Henrique Junqueira, Alexandre césar e Christian,
durante o treinamento do Julio em BSB. O tema de troca de idéias foi sobre o arco composto,
postura, técnico de tiro, adaptag@io para o para-olimpico.

Neste segundo encontro o tema foi mais abrangente, envolvendo analise do recurvo e do composto,
como a analise de alguns dos nossos atletas.

Para tal foi montado um teldo de 1.80 por 1.20 metros, com retroprojetor.

Foram analisados os principais atletas da sele¢do para-olimpica brasileira.



10.Cronograma de viagem e treinamento:

Dia 18 /03 /2011 — Sexta feira:

15:35 Chegada dos técnicos.
Christian foi recepciona-los no acroporto.
Primeira troca de idéias e a apresentacio do cronograma de eventos para 2011,
- apresentaciio das metas e indices para mundial e Para - Pan.
19:30 Término do encontro

Christian levou os técnico para o hotel

Dia 19 /03 /2011 — Sdabado

3-:00—12:00 | Analise de postura dos atletas de recurvo. Christian amostrou como faz a anlise |
usando programa de analise de video, a o atleta Francisco foi examinado, os videos
de quinta quando chegou e de sabado depois das mudangas.
Renato Emilio apresentou videos de seus atletas Patricia layout ¢ Paulo Emilio.
Comparamos alguns dos videos de Paulo com os feitos por Christian em 2009.
Analisamos a postura da patricia.
Analisamos videos de Ademar Carlini e Luciano Rezende.

14:00 — | Analise das técnicas de composto.

19:30 Analisamos a postura do Julio, do Z¢é Henrique antes quando ainda usava o gatilho

de pulso e depois com o gatilho de dedo.
Troca de idéias e opinides.

Dia 20 / 03 / 2011 — Domingo

9:00 — 12:00 | Campeonato indoor brasileiro
Andlise da postura dos atletas em campeonato, troca de idéias, convivio com 0s
atletas. _

16:00 De 16:00 em diante volta dos técnicos para seus estados.
Jener Sato e Henrique ainda ficaram por mais um tempo em BSB.

Resume:

O trabalho foi muito produtivo. Foi muito bom podermos ter uma conversa entre técnicos,
podermos ter um meio onde os técnicos podem trocar idéias e opinides.

O proximo encontro de técnicos serd durante o Para-Campeonato brasileiro em Abril em BSB onde
teremos 9 técnicos presentes.



Os técnicos e 0s para—atle BSB
Em pé: Henrique (GO). Jener (SP), Renato (RJ), Alexandre (SP), Christian (BSB). I'rancisco

(atleta) e Luciano (atleta)
Na cadcira; Z¢é Henrique e Marcondis

i

O técnico e arbitro continental Jener Sato apitando o campeonato indoor.



Atenciosamente

Christian Haensell
Técnico da sclegio paraolimpica brasileira de tiro com arco
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TERMO DE CONVENIO

TC-CPB - 026/11

CONVENIO QUL ENTRE SI CELEBRAM O
COMITE PARAOLIMPICO BRASILEIRO — CPB E
A CONFEDERACAO BRASIELEIRA DE TIRO
COM ARCO - CBTARCO.

PROCESSO N°0144/11

O COMITE PARAOLIMPICO BRASILEIRO — CPB, inscrito no CNPJ sob o n.°
00.700.114/0001-44. com sede no Sctor Bancédrio Norte Quadra 2 Edificio Via Capital, 14°
andar. na cidade de Brasilia (DF). neste ato representado pelo seu presidente Andrew George
William  Parsons. brasileiro, Jornalista. identidade n.® 11746935-3 [FP/RJ. CPF n°
052.420.207-92. residente e domiciliado no Condominio Jardim do Lago. Quadra 2, Conjunto
B. Casa 2 — Brasilia/DF — CEP: 71.680-736. doravante denominado CONCEDENTE. ¢ a
CONFEDERACAO BRASILEIRA DE TIRO COM ARCO - CBTARCO. inscrita no CNPJ
sob 0 N 68.760.693/0001-54, com sede no SCS Qd. 01. Bloco D. Sala 111 — Edificio JK -
Brasilia/DF - CEP 70.306-900. neste ato representada pelo scu presidente, VICENTE
FERNANDO BLUMENSCHEIN. brasilciro, casado. médico. portador da Carteira de
ldentidade de Médico CRM n® 4204 - expedida pclo CFM/MT e CPF n® 528.5472.808-49.
doravante denominado CONVENENTE. com fundamento na Lei n° 9.615. de 24 de margo
de 1998, alicrada pela Lei n® 10.264. de 16 de julho de 2001. na Resolugao CPB /DIREX n®
002. de 26 de margo de 2002 na Instrugdo Normativa TCU n® 39, de || de dezembro de 2001,

¢ no decreto n® 5.139, de 12 de julho de 2004. resolvem firmar o presente CONVENIO que

sera regido pelas clausulas e condigdes que seguem:

Setor Béncério Norte Quadra 02 Ed. Via Capital, 142 andar - Brasilia/DF — Cep. 70.040-020
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CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO
O presente CONVENIO tem por objeto: Treinamento Oficial de Para-arqueiro e

Treinamento de Técnicos em Brasilia — DF.

Subcldusula dnica. O Programa de Trabalho podera ser alterado de comum acordo
enlre as partes, por meio de:

a) registro por simples apostila, dispensando-se a celebragdo de Termo Aditivo,
quando sc tratar de ajustes que ndo acarretem alteragio dos valores definidos na Clausula

Quarta: e

b) celebragdo de Termo Aditivo. quando sc tratar de ajustes que impliquem alteragio

dos valores delinidos na Clausula Quarta.

CLAUSULA SEGUNDA — DO PROGRAMA DE TRABALHO, DAS METAS,
DOS INDICADORES DO DESEMPENHO E DA PREVISAO DE RECEITAS E
DESPESAS

O detalhamento dos objetivos, das metas, dos resultados a serem atingidos, do
cronograma de execugdo. dos critérios de avaliagdo de desempenho, com os indicadores de
resultados. e a previsio de receitas ¢ despesas, constam do PLANO DE TRABALHO
proposto pelo CONVENENTE. devidamente aprovado pcla CONCEDENTE. sendo parte

integrante deste CONVENIO. independentemente de sua transcri¢do.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS RESPONSABILIDADES E OBRIGACOES

Séo responsabilidades e obrigacdes, além dos outros compromissos assumidos neste

CONVENIO:
I- DO CONVENENTE:

a) exceutar o objeto na forma e prazo estabelecidos no Plano de Trabalho:
b) aplicar os recursos exclusivamente para o custeio do objeto pactuado:
¢) permitir ¢ facilitar ao Concedente. ou a quem cste indicar. o controle. a supervisio

¢ 0 acesso a toda documentagdo. dependéncias e locais de execugio do programa ou projeto:

. _Setor Bancario Norte Quadra 02 bd. Via Capital, 14° andar - Brasilia/DF — Cep. 70.040 050
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d) observar e exigir, na aplica¢dio dos recursos recebidos, os p-r-i.ncipios que regem 0s
atos da Administragdo Pablica, em especial, o Regulamento das Licitagdes ¢ Contratos do
CPB quando nas contratagdes realizadas para consecug¢do do objeto:

¢) assumir todas as obrigacdces legais decorrentes das suas contratagoes:

f) manter o Concedente sempre informado sobre as ocorréncias que interfiram ou
possam interferir no curso regular da execugdo do objeto:

¢) nao transferir obrigagdces assumidas por for¢a do Convénio pactuado, sem a prévia
anuéncia do Concedente, ¢ nem mesmo sem que a outra parte se subordine as mesmas
exigéneias a que se obrigou;

h) devolver o saldo financeiro ndo utilizado, corrigido monetariamente e acrescido
dos juros legais, forma da legislacio aplicavel aos débitos para com a I'azenda Nacional;

i) observar, quando for o caso, os termaos de contratos de patrocinios celebrados pelo
Concedente com ferceiros, no tocante aos direitos autorais concernentes ao nome, apelido
desportivo, voz ¢ imagem de atletas quando estiverem associados a eventos exclusivos do

CPB ou por ele promovido.

I1- DO PARCEIRO CONCEDENTE:

a) aprovar os procedimentos técnicos e operacionais necessarios a implantagdo do
projeto ¢ a execugido do objeto:

b) repassar os recursos financeiros para execugdo deste Convénio. na forma do
cronograma de desembolso constante do Plano de Trabalho. observada a disponibilidade
financeira e as normas legais pertinentes:

¢) coordenar, supervisionar, fiscalizar e avaliar a execu¢do do programa ou projeto:

d) examinar e aprovar, quando propostas, as excepcionais reformulagtes do plano de

trabalho:

¢) examinar ¢ aprovar. direta ou indiretamente, a prestagio de contas dos recursos
repassados:

f) notificar a Concedente. por escrito, sobre imperfei¢oes ou irregularidades
constatadas na exccugio do objeto pactuado:

g) prorrogar “de oficio™ a vigéncia do Convénio, quando houver atraso no repasse

dos recursos. limitado o prazo da prorrogagdo ao exato periodo do atraso verificado;

Setor Bancario Norte Quadra 02 Ed. Via Capital, 14° andar - Brasilia/DF — Cep. 70.040-020 /7 /)
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h) publicar no Diario Oflicial Unido o resumo deste Convénio e aditivos, no prazo
maximo de quinze dias apos sua assinatura:

i) prestar o apoio necessario ao Convenente para que scja alcangado o objeto deste
Convénio em toda sua extensio;

j) dar ciéncia do programa/projeto objeto deste Convénio ao Ministério do Esporte.

nos termos do § 4° do art. 56 da Lei n® 9.615/98, alterada pela Lei n® 10.264/2001;

CLAUSULA QUARTA — DOS RECURSOS FINANCEIROS

Subclidusula Primeira. Para o cumprimento das metas estabelecidas neste
CONVENIO o Concedente repassarda ao CONVENENTE o valor de R$ 10.940.56 (dez mil,
novecentos e quarenta reais. cingiienta e seis centavos), que serd repassado em parcela tnica,

de acordo com o Cronograma de Repasse especilicado no item 6 do Plano de Trabalho.

Subcliusula Segunda. O repasse de¢  recursos  financeiros  destinados  ao
cumprimento do objeto do Convénio obedecerd rigorosamente ao Plano de Trabalho
previamente aprovado, tendo por base o cronograma de desembolso dele constante. Se for o

caso. complementar com uma das hipdteses abaixo indicadas:

a) quando o repasse ocorrer em 3 (irés) ou mais parcelas, a terceira ficara
condicionada a apresentacdo de Relatério de Execugdo Fisico-Financeira, demonstrando o
cumprimento da etapa ou fase referente a primeira parcela liberada.

b) caso liberagcdo dos recursos scja cfetuada em até 2 (duas) parcelas. a apresentagdo
do Relatorio se fard no final da vigéneia do Convénio, compondo a respectiva presta¢do de
contas.

Subclausula Terceira. Os repasses serdo suspensos:

| - definitivamente, nas hip6teses de rescisdo ou quando o Convenente deixar de
adotar medidas saneadoras apontadas pelo Concedente:

Il - provisoriamente, até o cumprimento da obrigacdo ou saneamento da pendéncia
apontada. no caso de:

a) inadimplemento de qualquer clausula ou condigao;

Sctor Bancario Norte Quadra 02 Ed. Via Capital, 142 andar - Brasil]a;'D_F — Cep. 70.040-020
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b) ndo comprovagdo de boa e regular aplicagdo das parcelas anteriormente recebidas:
¢) quando verificado desvio de finalidade na aplicag@o dos recursos;
d) atrasos ndo justificados:

¢) quando nao for apresentada, no prazo previsto, a prestagdo de contas parcial ou

final:

[) praticas atentatorias aos principios fundamentais da Administragdo Publica nas

contratagdes e demais atos praticados na execu¢do do Convénio.

Subclausula Quarta. O repasse dos recursos financeiros processar-se-a mediante
ordem bancaria. para crédito na conta corrente fornecida pelo Concedente. para cssa

finalidade especifica.

Subcliusula Quinta. No processo de acompanhamento e supervisio deste
Convénio, o Concedente podera recomendar a alteragdo de valores. que implicard a revisio
das metas pactuadas. ou recomendar revisdo das metas. o que implicara a alteragao do valor
olobal pactuado. tendo como base o custo relativo. desde que devidamente justificada e
aceito pelas PARTES. de comum acordo, devendo, nestes casos. serem celebrados Termos

Adilivos.

Subclausula Sexta. A liberagio de recursos a partir da terceira parcela, inclusive,

s

ficara condicionada a comprovagido das metas para o periodo correspondente & parcela

imediatamente anterior a Gltima liberagdo, mediante apresentagao dos  respectivos

documentos.

Subcliausula  Sétima.  Os  recursos  repassados  deverdo  ser mantidos  ou
movimentados em conta bancaria especifica. somente sendo permitidos saques para
pagamento de despesas previstas no Plano de Trabalho, mediante cheque nominativo ao

credor ou ordem bancéria. ou para aplica¢do no mercado [inanceiro.

Setor Bancario Norte Quadra 02 Ed. Via Capital, 142 andar - Brasilia/DF — Cep. 70.040-020
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Subcliusula Oitava. Enquanto nao utilizados os saldos serdo obrigatoriamente
aplicados em caderneta de poupanga de institui¢do financeira oficial se a previsao do seu uso
for igual ou superior a um més, €. no caso de prazo menor, poderdo ser aplicados em fundos
financeiros de curlo prazo ou operagiio de mercado aberto. lastreada em titulos da divida

piblica, sem prejuizo da execugdo do objeto do Convénio.

Subcldusula Nona. As rcccitas financeiras auferidas na forma da subclausula
anterior  serdo, obrigatoriamente, computadas a crédito do Convénio e aplicadas,
exclusivamente. no objeto de sua finalidade, devendo constar no demonstrativo especifico que

integrara as prestagoes de contas.

Subcliusula Décima. Quando da conclusio. rescisdo ou extingdo do Convénio. os
saldos financeiros remancscentes, inclusive das receitas obtidas das aplicagdes financeiras
realizadas. atualizados monetariamente ¢ acrescidos dos juros legais, na forma da legislacao
aplicavel aos débitos para com a Fazenda Nacional, serdo devolvidos ao Concedente no prazo
de 30 (trinta) dias do evento, mediante depdsito na sua conta corrente, sob pena de imediata

instauragiio de Sindicédncia.

CLAUSULA QUINTA - DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL E
INTELECTUAL

As vantagens auferidas com a exploragio dos produtos ¢ processos desenvolvidos
com recursos do presente Convénio que sejam passiveis de patenteamento ou registro,
segundo as Leis 9.279/96 e 9.610/98, pertencerdo as partes. na proporgao de 50% (cinglienta
por cento) para cada uma. resguardado direito de participagdo do(s) criador(es). nos termos
da lei. podendo o Concedente. por delibera¢do da sua Diretoria Executiva, e em atendimento
aos interesses do Desporto Paraolimpico, desistir do direito que lhe couber em favor do
Convenente, visando o fomento a geragdo de maiores beneficios coletivos, sendo sempre

respuardada a titularidade das criagdes intelectuais.
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CLAUSULA SEXTA - DA PRESTACAO DE CONTAS

O Convenente elaborara ¢ apresentara a prestagdio de contas do adimplemento do seu
objeto ¢ de todos 0s recursos recebidos. no prazo de sessenta (60) dias, a partir do final da

vigéncia, ou a qualquer tempo. por solicitagio do Concedente.

Subcliusula Primeira. A prestagio de contas sera apresentada por meio de

comunicac¢do formal. acompanhada dos scguintes documentos:

a) relatorio de exccugao tisico-financeira. circunstanciando o desempenho do
desenvolvimento do programa ou projeto pactuado ¢ a posigdo cumulada até o més da
prestacdo de contas:

b) copia do plano de trabalho:

¢) copia deste instrumento, com indicagiio da data de sua publicagdo:

d) relatorio de exceugdo fisico-financeira;

¢) demonstrativo da execucdo da receita e despesa, evidenciando os recursos
recebidos e os rendimentos auferidos da aplicagdo dos recursos no mercado financeiro,
quando for o caso. ¢ os saldos existentes:

0 relagdo de pagamentos cletuados:

g) comprovante de recolhimento do saldo dos recursos nio aplicados. quando
houver:

h) relagio dos bens adquiridos, produzidos ou transformados com recursos
repassados:

i) copia do extrato da conta bancaria especifica do periodo correspondente. ¢
conciliagdo do saldo bancario, quando for o caso:

j) comprovantes das contratagdes realizadas em decorréncia do objeto do Convénio,
e de que adotou procedimentos que assegurem Os principios consagrados no art. 37 da
Constituigao Federal.

l) comprovante do recolhimento a conta do CPB dos recursos nao utilizados ou
utilizados indevidamente, quando for o caso:

m) relacdo dos participantes e instrutores, com o correspondente documento de

identificagao. enderego e domicilio. quando o objeto do Convénio tratar também de eventos

de formacio, reciclagem ou capacitagao de atletas paraolimpicos: /
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Subclausula Segunda. Os originais dos documentos comprobatdrios das receitas e

despesas deverdo ser arquivados na sede do Convenente por. no minimo. cinco anos.

Subcliusula Terceira. Os responsdveis pela fiscalizagao deste Convénio ao
tomarem conhecimento de qualquer irregularidade ou ilegalidade na aplicagdo dos recursos
repassados pelo Concedente, dardo imediata ciéncia ao Presidente do CPB. para comunicagao

ao Tribunal de Contas da Unido. sob pena de responsabilidade solidaria.

CLAUSULA SETIMA — DA SUPERVISAO, ACOMPANHAMENTO DE
AVALIACAO DE RESULTADOS

Subclausula Primeira. E assegurada a Concedente a prerrogativa exercer o controle
e a fiscalizacdo sobre a execugdo do objeto deste Convénio, bem como de assumir ou
transterir a responsabilidade para outra entidade pela gestdo dos recursos. no caso de
paralisacdo ou de fato relevante que venha a ocorrer, de modo a cvitar a descontinuidade das

agoes,

Subclausula Segunda. Os resultados obtidos na execugdo do Convénio scrio
analisados pela drea técnica da Concedente, que emitird relatorio conclusivo sobre os
resultados atingidos, de acordo com o Programa de Trabalho, com base nos indicadores de

desempenho.
CLAUSULA OITAVA - DA DIVULGACAQO

Em qualquer acdo promocional decorrente deste Convénio deverio  ser,
obrigatoriamente. respeitados os contratos de patrocinio celebrado pela Concedente com

terceiros.,

Subclausula Unica. A eventual publicidade de obras. aquisi¢ocs. servigos, imagens
ou de quaisquer outros atos executados em fungao deste Convénio, ou que com ele tenham

relagao, deverd ser previamente autorizada pelo Concedente.
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" CLAUSULA NONA - DA VIGENCIA E DA PRORROGACAO

O presente Convénio vigorara de 1/3/2011 a 10/4/2011.

Subelausula Primeira. No caso de adimplemento do objeto, e findo o prazo de
vigéncia deste Convénio, e havendo excedentes financeiros com o Convenente, com base na
recomendagdo da drea (éenica do CPB ¢ na apresentagdo de um Plano de Trabalho

suplementar, aquele podera ser prorrogado, mediante termo aditivo.

Subcliusula Segunda. No caso de inadimplemento do objeto, ¢ findo o prazo de
vigéncia deste (CConvénio, restando repasses financeiros a serem feitos pelo Concedente.
aquele podera ser prorrogado., mediante Termo Aditivo, por recomendacdo da drea técnica do

CPB, visando ao cumprimento das metas estabelecidas.

Subsclausula Terceira. No caso de inadimplemento do objeto. com saldo financeiro
em poder do Convenente, poder-se-a prorrogar o prazo de vigéncia deste Convénio, mediante
termo aditivo. por recomendagio da drea técnica do CPB, ou requerer a devolugdo dos

recursos transferidos e/ou outra medida que julgar cabivel.
CLAUSULA DECIMA — DA RESCISAO OU DENUNCIA

O Convénio podera ser denunciado por quaisquer das partes e rescindido a qualquer
tempo. independente das demais medidas cabiveis. ficando os signalarios responsaveis em
relagdo as obrigagoes do periodo em que ele vigorou. bem como resguardados os direitos.

beneficios e vantagens auferidos durante o periodo de vigéncia do acordo.

Subclausula Unica. Constitui motivo para a rescisio o descumprimento  de
quaisquer das clausulas pactuadas, especialmente quando constatada uma das seguintes
situagdes:

a) quando ndo for executado o objeto pactuado:

b) utilizagao de recursos em desacordo com o Plano de Trabalho:

¢) aplicagdo de recursos no mercado financeiro em desacordo com as normas

previstas neste manual;
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d) falta de apresentagao dos relatorios de execugao fisico-financeira e da prestagdo de
contas. nos prazos estabelecidos.;
¢) se durante a vigéneia deste Convénio o Convenente perder, por qualquer justa

razdo. a sua condiglo de entidade do Sistema Nacional de Desporto.
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA MODIFICACAO

Este Convénio podera ser modificado em qualquer de suas Clausulas e condigdes.
exceto quanto ao seu objeto, mediante Termo Aditivo, de comum acordo entre as partes,

desde que o interesse tenha sido manifestado por escrito, previamente, por uma delas.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

ei/o foro da cidade de Brasilia - DF para dirimir qualquer davida ou
——

Concedente Convenente- i

aT. D'Amico Davagnino
Plem(;erente Executiva

TESTEMUNIIAS
Nome: o l'L : Nome: ‘/w/z; g.?yt ,‘53%,,_%

Endercco:ezxxl&uﬂiﬂﬂhmﬁrﬁrﬂﬁ,&%:ﬂf Endereco: éxaacdie //d; M
et 4d Bokdnico -DF. - gga./ﬁ,,.zf Maein P>
CPF n° cPrw V' ood /3'/:»’-?/’/33?4

231 392311 -9 |
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ANEXO IV

PLANO DE TRABALHO 1/3

I - DADOS CADASTRAIS

Entudade Proponente: : CGC:

Confederagio Brasileira de Tiro com Arco 68.760 693/0001-54

Enderego: SCS Quadra | Bloco D Sala 111 — Ed 1K — Asa Sul

Cidade UF CEP: DDV Telefone E.A.

Brasilia DF 70306-900 (61) 3201-3400

Conta corrente Banco Apencia Pracga de Pagamento
420-9 Cumxa Econdmica Federal 2978 Brasilia

Nomie do Responsavel: CPF

Vicente Fernando Blumenschein 528 542 ROR-19

Cl/Orglo Exp. Cargo: Fungio Matricula

5.047 586 SSPISP Presidente

Endereco: Rua Treze de Maio. 691, Centro, Paranatinga. Mato Grosso. CEP: 78870-000

2 - RESPONSAVEL PELA EXECUCAO

Nome: CPF ldentidade
Picrina Tereza D" Amico Davagnino 707.698.771-68 W609679-1 CGPI/DIREX/DPF
Endereco: Condominio Belvedere Green Conj. 09 casa 06 — Lago Sul — Brasilia/DF CEP: 71.680-380

3- DESCRICAO DO PROJETO

Tituio do Projeto Periodo de Execugiio

e = ) Be Inicio: 01/03/2011 Término: 10/04/2011
[remamenta (Oficial de Para-arqueiro ¢ Treinamento de

| écnicas em Brasilia/DI.

[dentificagio do Objeto:

Proposta de suporte financeiro de modo a garantir hospedagem. alimentagio e translado do aeroporto. hetel ¢ ao Clube de Exéreito. onde
serd realizado o Treinamento Oficial de Par;i-arquciru e Treinamento de Técnicos em Brasilia/DF. no periodo de 16 a 20 de margo de
2011,

Justificativa da Proposicio

O projeto visa obier 0 apoio do Comité Paraolimpico Brasileiro — CPI3 na participay@io do treinamento de atleta portador de necessidade
cspecial ¢ do Treinamento de Téenicos da Selegio Brasileira de Tiro com Arco. em Brasilia/DFE.

O prajeto tem por finalidade principal. aprimorar a modalidade de tiro com arco e também melhorar a cxperiéncia dos atletas e téenicos
nas participacdes de futuros campeonatos, nacionais e internacionais.

Solicita-se o patrocinio do CPB e a liberugdo de recursos. para pagamentos de passagens. hospedagens, alimentagio e translado do

aeroporto, hotel € a0 campo de Treinamento cm Brasilia/DF.




PLANO DE TRABALHO 2/3

4 — CRONOGRAMA DE EXECUCAO (Meta, Etapa ou Fase)

Elnpa Indicador Fisico Duragio
Meta ESPECIFICACAO Unidade. Quantidade Inicio Término
Lo CONTAS DE CONSUMO
Agua. gelo, sucos, lunches, frutas, ¢ medicamemo, Taxi. PESSOA 05 01/032011 10/042011
2.0 PASSAGENS AEREAS NACIONAIS
(O1) RN /BSB/RN)-(01) RI/BSB/RJ - (01) SP/BSB /SP - TRECHO 04 01032011 1042011
(U1)CAMPINAS / BSB / CAMPINAS
3.0 HOSPEDAGEM E ALIMENTACAO
Paga:‘rﬂllu de hospedagem para 05 pessoas ¢ alimentagao PESSOA 05 01/0372011 10/047201 1
mrn (7 nacenne
5 — PLANO DE APLICACAO (RS 1,00)
3.1 Fagamento de Hospedagens em Ap. Adaptlado e Normal para 01 atleta ¢ 04 Técenicos.
32 (01 Ap. Duplo Adaptado) = 01 X 05 didrias = R$ 995,00 + 10% de Tx Servigo = RS 1.094,50 RS 190630
13 (01 Ap. Duplo Normal) =01 X 02 didrias = RS 398,00 + 10% de Tx Servico = RS 437,80 K5 1.760.00
34 (01 Ap. Simples Normal) = 01 X 02 diarias = RS 340.00 + 10% de Tx Servign = RS 374,00 =
Pagamenio de Alimentagdo para 07 pessoas (40 refeigdes x RS 40,00 + 10% — releigio) RS 3.666.30
TOTAL: v
PAGAMENTOS - SERVICOS DE TERCEIRO - PESSOA JURIDICA RS 150,00
Pagamento de uso de campo para 01 atleta ¢ 04 Técnicos RS 150 00
TOTAL: -
5.0 PAGAMENTO DE TAXAS R$ 200,00
5 DOC/TEC RS 0,00
52 o3 d J
Manutenc¢ao de conta RS 200,00
TOTAL:

TOTAL GERAL

RS 10.940,56




PLANQO DE TRABALHO 3/3

6 - CRONOGRAMA DE REPASSE (RS1.00)

META JAN FEV MAR ABR MAI JUN
01, 02,03,
04, e 05. RS 1094056
META JUL AGO SET ouT NOV DEZ

7-DECLARACAO

Na qualidade de representante legal do proponente_ declaro, para fins de prova junto ao COMITE PA RAOLIMPICO BRASILEIRO - CPB, para os efeitos ¢

sob as penas da lei. que inexisie qualquer débito em mora ou siluagio de inadimpléncia com o Tesouro Nacional ou qualquer orgdo ou
Administragdo Publica Federal, que impega o repasse de recursos pars a celebragio do Termo de Parcena, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento.

% ...u.&u:,exi—izﬂ/ Creres L;_Q

Picrina Tereza D' Amico Davagnino
Proponente

Pianna

entidade da

T O'Amico Daval
3 YR N
g1 = v

§- APROVACAO PELO CONCEDENTE

Aprovado

Concedente

ab 25 03.20U

Local e Data
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CBTARCO

CONFEDERACAD BRASILEIRA DE TIRD COM ARCO

Brasilia, 16 de fevereiro de 2011.

CONVOCACAOQO

CONVOCAMOS o0s Técnicos para participar do Treinamento Oficial de Técnicos da
Selecdo Brasileira de Tiro com Arco em Brasilia/DF, a realizar-se no periodo de 18 a
20 de margo de 2011.

Alexandre Augusto César

Henrique Junqueira Campos

Jener Takeshi Sato

Renato Dutra e Mello Emilio

Christian Ilaensell

Reginaldo Salles Miranda — Diretor Técnico

Informamos que os Técnicos virdo a Brasilia no periodo de 18 a 20 de margo de 2011 para
Treinamento Oficial. A CBTARCO ird custear passagens, hospedagens e alimentagdo para os
Técnicos.

Como ¢ de conhecimento de V.S®, trata-se de Treinamento Oficial da Federag¢do Brasileira de
Tiro com Arco, amparada pelas determinagdes da Lei n° 9.615 de 24 de margo de 1998, regulamentada
pelo Decreto n® 2.574/98.

Atenciosamentc,

Vicente Fernando Blumenschein
Presidente

SCS Quadra 1 — Bloco D Sala 111 ~ Ed. JK - Asa Sul — Brasilia/DF — CEP 70306-900
Telefone: +55 (61) 3201-5400 - Fax +55 (61) 3037-3439 — email: chtarco@cbtarco.org.br
Enderego eletrénico www.cbtarco.org.br



CBTARCO

CONFEDERAGCAO BRASILEIRA DE TIRO COM ARCO

Oficio n°. 004 CPB/BSB Brasilia/DF, 07 de fevereiro de 201 1.'

Comité Paraolimpico Brasileiro
A/C Sr. Superintendente de Administragao,
Finangas e Contabilidade.

Carlos Vieira

A Confederacdo Brasileira de Tiro com Arco vem por meio deste oficio, apresentar
proposta de suporte financeiro de modo a garantir a participagdo de atleta da equipe Paraolimpica
Brasileira de Tiro com Arco e de Técnicos, para o Projeto Treinamento Oficial de Para-arqueiro e
treinamento de Técnicos em Brasilia/DF, que sera realizado no periodo de 16 a 20 de marco de 2011
na cidade de Brasilia/DF, consubstanciada pelos seguintes anexos:

1 — Relaciona-los:

1.01- Plano de Trabalho conforme IN 01/97;

1.02- Declaracéao de conta especifica;

1.03- Extrato da conta zerada;

1.04- Comprovante de inscricdo e de situacao cadastral — CNPJ;

1.05- Certidao Conjunta Negativa da Receita Federal;

1.06- Certidao Negativa de débitos relativos as Contribuicbes Previdenciarias;

1.07- Certificado de Regularidade do FGTS — CRF;

1.08- Declaracao de regularidade com a Administracéo Publica;

1.09- Declaragao de que ndo recebe recursos de terceiros; e

1.10- Declaragao de que reune condigdes para o projeto Treinamento em Brasilia/DF;

1.11- Declaracdo de que esta regular com outros convénics, celebrados com 6rgaos da Adm.Publica.
1.12- Lista de Participantes do Projeto Treinamento Oficial de Atleta da Selecdo em Brasilia;
1.13- Copia do documento de Identidade da Gerente - Executiva da CBTARCO..

Aproveitamos o ensejo para enviar nossos protestos de elevada estima e consideracao.

Atenciosamente,

Byt AN b agives Chucans

Pierina eza D mico Davagmno AR

Gerente Executlvai/

a

VICENTE FERNANDO BLUMENSCHEIN
Presidente

SCS Quadra i-Bioco D Sala 111 — Ed. JK — Asa Sul




<>
4
CBTARCO

CONFEDERACAO BRASILEIRA DE TIRD COM ARCO

Na qualidade de representantes legais, declaramos para fins de
comprovacao junto ao Comité Paraolimpico Brasileiro — CPB, que a
Confederacao Brasileira de Tiro com Arco — CBTARCO, inscrita no CNPJ n°.
68.760.693/0001-54, que a conta n° 420-9 da agéncia 2978 operagdo 003
aberta na Caixa Econdmica Federal, exclusiva para o Projeto Treinamento Oficial

de Para-arqueiro e Treinamento de Técnicos em Brasilia/DF.

Por ser a mais legitima verdade, firmamos a presente declaragao.

Brasilia-DF, 07 de fevereiro de 2011.

r7>w(1f‘/t LD ﬁ (é__\a’ é—a P &.{‘O

Pierina Tereza D’Amico Davagnino
Gerente E i

P

Vicente Fernando Blumenschein
Presidente

SCS Quadra 1 — Bloco D Sala 111 - Ed. JK Asa Sul - Brasilia-DF — CEP 70306-900
Fone: 55 61 3037-3439 — email: cbtarco@cbtarco.org.br - Site: www.cbtarco.org.br



Intern.et---B_a-nklng  CAIXA Page 1 of 1
Extrato por periodo

Cliente: CONFEDERACAQ BRASILEIRA DE TIRO

Conta: 2978 / 003 / 0DOOD420-9

Data: 04/02/2011 - 17:57

Extrato

Data Mov. Nr. Doc. Histarico Valor Saldo
000000 SALDO ANTERIOR 0,00 0,00 C

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com defici@ncia auditiva: 0800 726 2492
Quvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0OB0D 720 0104

hrtps:Hintemetbanking.caixa.gov.brfSIIBC;‘Emprimc_cxl_pcriodo.processa?hanalaIn... 04/02/2011



Comprovante de Inscri¢iio e de Situagdo Cadastral Page | of 1

Comprovante de Inscrigio e de Situagao Cadastral
Contribuinte,

Confira os dados de Identificacéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizacao cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

E NUMERO DE INSCRICAQ COMPROVANTE DE INSCR[QAO E DE SlTUACAO DATA DE ABERTURA
ENBA?I'SR(}|§93IOOO1-54 r CADASTRAL 28/01/1993

NOME EMPRESARIAL _‘
CONFEDERACAO BRASILEIRA DE TIRO COM ARCO

TITULD DO FSTABELCCIMENTO (NOME DE FANTASIA) - = J
Rk N

‘?Omeo E UESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMIGA PRINGIPAL
| 93.19-1_-_99 - Qutras atividades esportivas nio especificadas anteriormente

do informada

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES CCONOMICAS SECUNDARIAS B f
N .

" CODIGO E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - ASSOCIACAQC PRIVADA

LOGRADOURD MUMERD COMPLEMENTO
5T CS QUADRA 1 BLOCO B SALA 908

T _1 BAIRRO/NISTRITO | [municEio ' ] [uF T
(70308900 | |BRASILIA | [Brasia | lor |
rié'ﬁLsAcnk'j'C?\T_?}i&éi RAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL

| AlI!A- P 0 J 28/04/2000 .
'MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL I g )

E" TUACAQ ESPECIAL | ) J DATA DA SITUAGAD ESPECIAL |
i AR AR |

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n° 1.005, de 08 de fevereiro de 2010.

Emitido no dia 04/02/2011 as 18:21:36 (data e hora de Brasilia).

| Voltar |

gam impressio

A RFB agradece a sua visita. Para informacdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pagina

http://www.receita.fazenda.gov.br/ pessoajuridica/enpj/cnpjreva/Cnpj reva_Comprovante.... 4/2/2011
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MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CONFEDERACAO BRASILEIRA DE TIRO COM ARCO
CNPJ: 68.760.693/0001-54

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais, refere-se
exclusivamente a situag@o do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN, n&o abrangendo as
contribuigbes previdenciarias e as contribui¢des devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certidao especifica.

A aceitagado desta certiddo estd condicionada & verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://www receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov br>.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n2 3, de 02/05/2007.
Emitida as 09:55:27 do dia 26/01/2011 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/07/2011.

Cdodigo de controle da certidao: D299.666B.4C06.36AC

Certidao emitida gratuitamente.

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ ATSPO/Certidao/CNDConjuntaSegVia/R...  4/2/2011



Certidao Negativa de Debito

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

' CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS
E AS DE TERCEIROS

N° 000162011-23001693
Nome: CONFEDERACAO BRASILEIRA DE TIRO COM ARCO
CNPJ: 68.760.693/0001-54

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passive acima
identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que nao constam
pendéncias em seu nome relativas a contribuigdes administradas pela
Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida
Ativa da Unido (DAU).

Esta certid@o, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas
filiais, refere-se exclusivamente as contribuicbes previdenciarias e as
contribuicbes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
DAU, nao abrangendo os demais tributos administrados pela RFB e as
demais inscrictes em DAU, administradas pela Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN), objeto de Certidao Conjunta PGFN/RFB.

Esta certiddo € valida para as finalidades previstas no art. 47 da Lei n°
8,212 de 24 de julho de 1991, exceto para

- averbacao de obra de construcao civil no Registro de Iméveis;

- redug@o de capital social, transferéncia de controle de cotas de
sociedade limitada e cisao parcial ou transformacao de entidade ou de
sociedade sociedade empresaria simples;

- baixa de firma individual ou de empresario, conforme definido pelo
art.931 da Lei n® 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Codigo Civil,
extingdo de entidade ou sociedade empresaria ou simples.

A aceitacao desta certiddo esta condicionada a finalidade para a qual
foi emitida e & verificagdo de sua autenticidade na Internet, no
enderego <http://www.receita.fazenda.gov.br>,

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n°® 01, de
20 de janeiro de 2010.

Emitida em 20/01/2011.
Valida ate 19/07/2011.

Certidao emitida gratuitamente.

Atencao:qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://wwwO010.dataprev.gov.br/CWS/BIN/cws_mv2.asp?COMS_BIN/SIW_Contexto=...

Page 1 of 1

4/2/2011
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 68760693/0001-54
Razao Social: CONFEDERACAD BRASILEIRA DE TIRO COM ARCO

Endereco: ST SCS QUADRA | BL B SALA 909 / ASA SUL / BRASILIA / DF /
70308-900

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicBes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 09/02/2011 a 10/03/2011

Certificagdao Nimero: 2011020918304181931515

Informacao obtida em 25/02/2011, as 16:08:40.

A utilizagdo desle Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://webp.caixa.gov.br/E mpresa/Cri/Cri/FgeCFSImprimirPapel.asp?VARPessoaMat...  25/2/201 1
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/ DISTRITO FEDERAL
.\ SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
E SUBSECRETARIA DA RECEITA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

CERTIDAO N° 1 047-00.124.856/2011
NOME : NAO CADASTRADO
ENDERECO : NAQ CADASTRADO
CIDADE - NAO CADASTRADO
CPF g

CNPJ . 68.760.693/0001-54
CF/DF

FINALIDADE JUNTO AO GDF

CERTIFICAMOS QUE

Até esta data ndo constam débitos de tributos de competéncia do Distrito Federal, inclusive os
relativos a Divida Ativa, para o CNPJ acima.

CNPJ ndo cadastrado no Distrito Federal.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Distrito Federal cobrar, a qualquer tempo,
débitos que venham a ser apurados.

Certidio expedida conforme Decreto Distrital n® 23.873 de 04/07/2003, gratuitamente.

Vilida at¢ 08 de Maio de 2011,

Brasilia, 07 de Fevereiro de 2011,

Certiddo emitida via internet as 10:47:24 e deve ser validada no endereco www fazenda.df gov.br

http://www.fazenda.df.gov.br/aplicacoes/certidan/emite_certidao.cfm 7/2/2011
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CONFEDENACAD BRASILIEA DY THO COM ABCO

Na qualidade de representantes legais, declaramos para fins de
comprovagao junto ao Comité Paraolimpico Brasileiro — CPB, que a Confederacgao
Brasileira de Tiro com Arco — CBTARCO, inscrita no CNPJ n°. 68.760.693/0001-54,
nao recebe recursos de outras entidades publicas para agdes que serao
desenvolvidas no Projeto Treinamento Oficial de Para-arqueiro e Treinamento de

Técnicos em Brasilia/DF.

Por ser a mais legitima verdade, firmamos a presente declaragao.
Brasilia-DF, 07 de fevereiro de 2011.

Raereo . S¥ D eienco ‘-‘_#;

Pierina Tereza D’Amico Davagnino
Gerente Executiva————

Vicente Fernando Blumenschein
Presidente - CBTARCO

SCS Quadra 1 — Bloco D Sala 111 — Ed. JK Asa Sul - Brasilia-DF — CEP 70306-900
Fone: 55 61 3037-3439 — email: cbtarco@cbtarco.org.br - Site: www.cbtarco.org.br
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CBTARCO

CONFEDERACAD BRASILEIRA DE TIRO COM ARCO

DECLARACAOQ

Na qualidade de representantes legais, declaramos para fins de
comprovacdo junto ao Comité Paraolimpico Brasileiro — CPB, que a
Confederacdo Brasileira de Tiro com Arco — CBTARCO reune condigdes
necessarias para o Projeto Treinamento Oficial de Para-arqueiro e Treinamento
de Técnicos em Brasilia/DF.

Por ser a mais legitima verdade, firmamos a presente declaragao.

Brasilia-DF, 07 de fevereiro de 2011.

R % 5O} Moy e e
Pierina Tereza Amlco Davagnino

Secretaria Executiva

Vicente Fernando Blumenschein
Presidente - CBTARCO

SCS Quadra 1 — Bloco D Sala 111 — Ed. JK - Asa Sul - Brasilia-DF — CEP 70306-900
Fone: 55 61 3037-3439 — email: cbtarco@cbtarco.org.br - Site: www.cbtarco.org.br



(f‘\
7
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CONFEDERACAD BRASILEIRA DE TIRO COM ARCO

DECLARACAO

Na qualidade de representantes legais, declaramos para fins de
comprovagdo junto ao Comité Paraolimpico Brasileiro — CPB, que a
Confederacao Brasileira de Tiro com Arco — CBTARCO, esta regular com outros
convénios, acordos, ajustes ou outros instrumentos congéneres celebrados com

6rgaos ou entidades da Administracéo Publica Federal.

Por ser a mais legitima verdade, firmamos a presente declaracao.

Brasilia-DF, 07 de fevereiro de 2011.

N -
D g, TO Euce !
Pierina Tereza D’Amico Davagnino

Gerente Executiva __——

Vicente Fernando Blumenschein
Presidente - CBTARCO

SCS Quadra 1 — Bloco D Sala 111 — Ed. JK - Asa Sul - Brasilia-DF — CEP 70306-900
Fone; 55 61 3037-3439 — email: chtarco@cbtarco.org,br - Site: www.cbtarco.org.br



Prezados Senhores,

# 4
CBTARCO

CONFEDERACAO BRASILEIRA DE TIRO COM ARCO

Lista de participantes do projeto Treinamen ficial de Para- eiro e Trei de
Técnicos em Brasilia/DF de 16 2 conforme relagdo abaixo:
N° Participantes RG Funcio Enderego
1. | Francisco das Chagas Dantas | 1.320.790 SSP/RN Atleta | Travessa Jandira 158 “B”
Natal/RN
2. | Alexandre Augusto César 23.064.132-5 Técnico | Rua Juan Arfe, 31Bloco 01 Ap.
61 — Vila Cruz das Almas —SP. |
3. | Henrique Junqueira Campos | 2094896 SSP/GO 2° Técnico | Rua Dom Orione n° 69 Apt°. 800
via Em:19/11/08 Setor Oeste — Goias/GO
4. | Jener Takeshi Sato 9.219.321 SSP/SP Técnico | Rua Ana Telles Alves Lima, 22
_ Campinas —SP. Cep: 13070-177
5. | Renato Dutra e Mello Emilio | 030184519 1FP/RJ | Técnico | Rua Cambui 204- Tlha
emitida 07/11/91 Governador —RJ Cep: 21911-130
8. | Christian Haensell W427407-9 Técnico | SHIS QI 16 Cj. 03 Casa 18 —
Brasilia/DF .
9, | Reginaldo Salles Miranda 827143 SSP-DF Diretor | SQN 215 BL. A Apt®. 412 — Asa
Técnico | Norte - Brasilia/DF

SCS Quadra 1 — Bloco D Sala 111 -
Telefone: +55 (61) 3201-5400 - Fax +

Brasilia/DF 07 de fevereiro de 2011.

it

Vicente Fernando Blumenschein

Presidente

Ed. J.K — Asa Sul — Brasilia/DF — CEP 70306-900
55 (61) 3037-3439 — email: cbtarco@cbtarco.ora.br

Enderego eletronico www.cbtarco.org.br
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ANEXO IV

PLANO DE TRABALHO 1/3

1 = DADOS CADASTRAIS

Entidade Proponente: G

Confederacdo Brasileira de Tiro com Arco 68.760.693/0001-54

Endereco: SCS Quadra | Bloco D Sala 111 - Od. JK — Asa Sul

Cidade UF CEP: DD/ Telefune E.A.

Brusilia DF 70.306-900 (61) 3201-3400

Conta corrente Banco Agéncia Praca de Pagamento
420-9 Caixa Feondmica Federal 2978 Brusiliy

Nomie do Responsivel: crr

Vicente Fermando Blumenschem 528.542 808-49

Cl/Orgao Exp. Cargo: Fungio Matricula

3.047 386 S5P/SP Presidente

Endereco: Rua Treze de Maw, 691, Centro. Paranating:. Mato Grosso CEP: 78870-000

2~ RESPONSAVEL PELA EXECUCAO

Nome: CPF Identidade
Pierinu Tereza D" Amico Davagnino T07.698.771-68 Wo609679-1 CGPIDIREX/DPT
Enderege: Condominio Belvedere Green Conj. 09 ¢usa 06 — Lago Sul — Brasilia/DF CEP: 71.680-380

taennlicagao do Objeto:
Praposta de suporie financeira de modo a garantir hospedagem. alimentacao e translado do acroporto, hotel e ao Clube do Exéreito. onde
serd realizado o Treinamento Oficial de Para-arqueiro e Treinamento de T'éenicos em Brasilia/DE. 1o periodo de 16 a 20 de margo de

2011,

Justificativa da Proposicio

O projeto visa obter o apoio do Comité Paraolimpico Brasileiro — CPB na purticipagdo do treinamento de atleta portador de necessidade
especial e do Treinamento de Téenicos da Selegao Brasileira de Tiro com Arco. em Brasilia/DE.

O projeto tem por finalidade principal. aprimorar a modalidade de tiro com arco ¢ tumbem melhorar a experiéncia dos atletas ¢ téenicos
nas participagoes de futuros campeonatos, nacionais e internacionais.

Solicita-se 0 putrocinio do CPB e a liberugdio de recursos. para pagamentos de passagens. hospedagens, alimentag@o ¢ translado do

actoporto, hotel e ao campo de Treinamento em Brasilia/DF,




PLANO DE TRABALHO 2/3

4— CRONOGRAMA DE EXECUCAQ (Meta, Etapa ou Fase)
Elapa Indicador Fisico Nuragiio
Meta | Fase ESPECIFICACAQ | nidade. Quantidade Inicio Término
1.0 1.0 CONTAS DE CONSUMO
1A Agua, gelo, sucos, lanches, frutas, e medicamento. Taxi PESSOA 03 01/032011 10/04201 1
2.0 2.0 PASSAGENS AEREAS NACIONAIS
4| (D) RN/BSB/RN)-(01)RJ/BSB/RI-(01)SP/BSB /5P - TRECHO 04 014032011 104047201 1
(UCAMPINAS / BSB / CAMPINAS
30 30 |HOSPEDAGEM E ALIMENTACAOQ
11 Pagamento de hospedagem para (15 pessoas e alimentagao PESSOA 05 Q1301 | 0/04/201 |
paru 07 pessoas
1.0 1.0 PAGAMENTO DE SERVICOS DE TERCEIRO - PJ PLSSOA 0s 01/032011 10/04/2011
41 Pagamento de Uso de Campo para U1 atleta e 04 Téemcos
5.0 50 | PAGAMENTO DE TAXAS PESSOA 05 01/03/2011 10/04/2011
51 [|poc/TED
52 Manutengio da conta TAXAS 02 01/03/2011 10/04/2011
5— PLANO DE APLICACAO (RS 1,00)
Natureza de Despesas
Codigo Especificacio Taotal
1.0 CONTAS DE CONSUMO:
Agua. Gelo. Sucos, Lanches, Frutas, Medicamentos ¢ Taxi RS 1 000,00
TOTAL: RS 100000
2.0 PASSAGENS AEREAS NACIONAIS
2.1 01 passagem RN/ BSB /RN -RS$ 2.217.24 R$ 221724
2.2 01 passagem RJ/ BSB / RJ - RS 1.587.24 RS 1587.24
33 01 passagem SP/ BSB/SP - R$1.344.14 RS 13444
24 01 passagem Campinas / BSB / Campinas — R$ 775.64 335 71344
i FOTAL: RS 5.924,26
3.0 HOSPEDAGEM E ALIMEN I',-\C'.—iﬂ
3.1 Pagamenta de | lospedagens em Ap. Adaptado ¢ Normal para 01 atleta ¢ 04 Técnicos.
33 (01 Ap. Duplo Adaptado) = 01 X 05 didrias = RS 99300 + 10% de Tx Servigo = RS 1.094,50 R$ 1.906.30
13 (01 Ap Duplo Normal) =01 X 02 diarias = RS 398.00 + 10% de Tx Servigo = RS 437,80 RS | ':.?r)[;}’\-;J
34 (01T Ap Simples Normal) = 01 X 02 diarias — RS 340,00 + 10% de Tx Servign = R$ 374,00 :
Pagamento de Alimentagdo para 07 pessoas (40 refeigdes x RS 40,00 + 10% — refeigdo)
TOTAL: RS 3.666,30
4.0 PAGAMENTOS - SERVICOS DE TERCEIRO - PESSOA JURIDICA o o
e e Lt R$ 150,00
41 Pagamento de uso de campo para 01 atleta e 04 Técnicos =l
...... j RS 150,00
TOTAL:
5.0 PAGAMENTO DE TAXAS :
: i ciped R$ 200,00
5.1 ITE \
:. 2 EOC" e . R$ 0.00
! :L-l_n_uhn:‘.;]n de conta RS 200.00
IOTAL:

TOTAL GERAL

RS 10.940,56
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6 - CRONOGRAMA DE REPASSE (RS$1.00)

META JAN FEV MAR ABR MAI JUN
01,02, 03,
04, e 05. RS 10,940 56
META JUL AGO SET (818} NOV DEZ.

7~ DECLARACAO

Nu qualidude de representante legal do proponente, declaro, para [ins de prova junto ao COMITE PARAOLIMPICO BRASILEIRO - CPB. para os cteios ¢
sob as penas da lei. que inexiste qualquer débito em mora ou situaglo de inadimpléncia com o Tesouro Nacional ou qualgquer orgdo ou enudade da

Administragdo Pablica Federal, que impega o repusse de recursos para a celebragio do Termo de Parceria, na formy deste plano de trabalho,

Pede Deferimento,

N SO =i e b L G v’-—’(:/
lLocal e Data Pierinn Tereza D’ Amico Davagnino
Proponente

Pierina T' D'Amico Dava

= TN
— T ATy o

8- APROVACAO PELO CONCEDENTE

Aprovado

Locul e Daty Concedente




Confederacao Brasileira de Tiro com Arco - CBTARCO
CBTARCO

Conforme solicitacdo segue cotacdo de passagem aérea. Tarifa sujeita alteragédo
sem aviso prévio e disponibilidade no v6o e tarifa valida somente ida e volta.

CPQ/BSB/ICPQ

¥ 1) Campinas (VCP) Brasilia (BSB)  1:38h PVdo Dircto e
<€ 3884 18/03/11 as 07:20 18/03/11 as 08:58 = D

s¥  J]  Brasilia (BSB) Campinas (VCP)  1:29h PVGo Direto o
e 21/03/11 as 10:13 21/03/11 as 11:42 Tam RS 365,62

2% G3 Campinas (CPQ)  Brasilia (BSB) 1:3%h Vdo Direto

A9 1898 18/03/11 as 10:54 18/03/11 as 12:33 Gol RS 362,42
1;? G3 Brasilia (BSB) Campinas (CPQ) 1:38h Vaéo Direto Gol R$ 390,62
W 1599 21/03/11 as 10:56 21/03/11 a5 12:34 Pt

AD Campinas (VCP)  Brasilia (BSB) 1:47h BVéo Direto Al & 207,47
4134 18/03/11 as 08:31 18/03/11 as 10:18 . e
AD  Brasilia (BSB) Campinas (VCP)  1:39h BVoo Direto Sosag RE 337 63
4135 21/03/11 as 10:52 21/03/11 as 12:31 IR
RIO/BSB/RIO
s 1 Riode Janeiro Brasilia 1:50h Voo Direto
5,_@5 3022 (SDU) (BSB) Tam RE 73542
o 18/03/11 as 07:06 18/03/11 as 08:56
31 Brasilia Rio de Janeiro 1:36h Voo Direto
A 3029 (BSB) (SDU) Tam RS 725,62
20/03/11 as 16:22 20/03/11 as 17:58
. G3 Rio de Janeiro Brasilia 1:31h Voo Direto
& 1582 (SDU) (BSB) Gol RS 682,52
18/03/11 as 11:18 18/03/11 as 12:49
Brasilia Rio de Janeiro 1:41h Voo Direto
(BSB) (SDU) Gol HS 662,62
20/03/11 as 19:24 20/03/11 as 21:05
Rio de Janeiro Brasilia 1:44h V6o Direto
(SDU) (BSB) Avianca BS 64642
18/03/11 as 09:25 18/03/11 as 11:09
Brasilia Rio de Janeiro 1:57h Voo Direto
(BSB) (SDU) Avianca R 63562

20/03/11 a5 19:17 20/03/11 as 21:14




SP/BSB/SP

% 1 SaoPaulo (CGH) Brasilia (BSB) 1:37h Véo Direto
<4 3704 18/03/11 as 09:48 18/03/11 as 11:25 s Bt
4Y 1 Brasilia (BSB) Sao Paulo (CGH) 1:35h Véo Direto
L4 3723 20/03/11 as 16:03 20/03/11 as 17:38 eam RS 512,32
G3 Sao Paulo (CGH)  Brasilia (BSB) 1:43h Voo Direto
1202 18/03/11 as 08:22 18/03/11 as 10:05 o R$ 682.52
G3 Brasilia (BSB) Sao Paulo (CGH) 1:30h Vo Direto
1209 20/03/11 as 15:58 20/03/11 as 17-28 el B 661.62
4 OC Sao Paulo (CGH) Brasilia (BSB) 1:44h Voo Direto  , . e
<2 6173 18/03/11 as 09:21 18/03/11 as 11:05 Aince RS 248,42
OC Brasilia (BSB) Sao Paulo (CGH) 1:42h Vo Direto « _
6171 20/03/11 as 18:26 20/03/ as 20:08 Avianca R$ 575,62
NAT/BSB/NAT
#w 3] NATAL (NAT) Brasilia (BSB) Voo Direto dii
A 3379 18/03/11 as 07:05 18/03/11 as 10:03 b s 1.043.92
v 11 Brasilia (BSB) NATAL (NAT) h  VvéoDireto . oy Tt o
S5 3718 20/03/11 as 12:45 20/03/11 as 15:30 Yam §$.1.0080,62
F  G3 NATAL (NAT) Brasilia (BSB) 4:24h 1Parada(s) S 5154
£9F 1203 18/03/11 as 04:30 18/03/11 as 08:54 B SNEL R
~# G3 Brasilia (BSB) NATAL (NAT) 4:02h 1 Parada(s) = i
A4 1998 20/03/11 as 09:48 20/03/11 as 13:50 Gol i 00l
Obs.._Valor por pessoa
Atenclosamente.
e
A el
(L afiverinna Rocha
Consultor de Viagem
55 61 33262521//33271147
msn.:silverinha@hotmail.com
www.alvoradatour.com.br
TALVORADA [TALDES VIAGERS T O A, SALA {2

"'-f'a-"‘-. i'\.‘g' ]' i -

i el i
B A Sa2-50HE  PAEN




Brasilia - DF, 01 de Fevereiro de 201 | 8

CBTARCO

Conforme solicitado, encaminhamos tarifas validas para o periodo de 16 a 20 de
Marco /11:

Royal Tulip Brasilia Alvorada
R$ 325,00 + 5%Single Standard
R$ 363,00 + 5%Duplo Standard
R$ 330,00 + 5%Single Standard Adaptado
R$ 370,00 + 5%Duplo Standard Adaptado

Refeicdo ¢/ 01 bebida ndo alcodlica: R$ 57,00 + 10% Taxa de servigo

Manhattan Plaza
R$ 224,00 + 10%Single Standard
R$ 269,00 + 10%Duplo Standard

OBS: N&o ha acréscimo para apartamento adaptado,
Refeicdo ¢/ 01 bebida ndo alcodlica: R$ 55,00 + 10% Taxa de servico
Saint Paul Plaza

R$ 170,00 + 10%Single Standard
R$ 199,00 + 10%Duplo Standard

OBS: N&o ha acréscimo para apartamento adaptado,

Refeigdo: R$ 40,00 ¢/ 01 bebida nédo alcodlica + 10% Taxa de servigo

* As tarifas s3o acrescidas de 10% de taxa de servicos e R$2,00 de taxa de
turismo. O café da manha, bem como o ponto de internet banda larga nos

apartamentos ¢ cortesia do hotel.

A didria inicia s 14h e encerra as 12h do dia seguinte. Entradas ou saidas que
estejam fora dos hordrios informados sio passiveis de cobranca adicional.

* Sujeito & disponibilidade de lugares
Desde ja nos colocamos inteiramente a disposicdo para esclarecimentos.

Atenciosamente,

o
/7» e /‘,W
‘“smﬁaagﬁ‘ﬁ%wmf’
Consultor de Viagem
55 61 33262521//33271147
msn :silverinha@hotmail com
www.alvoradatour.com.br
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MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ALVORADA TOUR REPRESENTACOES VIAGENS E TURISMO LTDA ME
CNPJ: 10.996.723/0001-46

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido junto & Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais, refere-se
exclusivamente a situagéo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN, nao abrangendo as
contribuicdes previdenciarias e as contribuigdes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certiddo especifica.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n€ 3, de 02/05/2007.
Emitida as 16:30:48 do dia 19/01/2011 <hora e data de Brasilia>

Valida ate 18/07/2011.

Cadigo de controle da certiddo: D7EE.D35E.D45C.D116

Certidao emitida gratuitamente.

Atengao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoecs/ ATSPO/Certidao/CNDConjuntaSegVia/R...  7/2/2011



Certidao Negativa de Debito

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO NEGATIVA _
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS
E AS DE TERCEIROS

N® 000112011-23001723

Nome: ALVORADA TOUR REPRESENTACOES VIAGENS E
TURISMO LTDA ME

CNPJ: 10.996.723/0001-46

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima
identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome relalivas a conlribuigoes administradas pela
Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida
Ativa da Uniao (DAU).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para lodas as suas
filiais, refere-se exclusivamente as contribuigbes previdenciarias e as
contribuigbes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
DAU, néo abrangendo os demais tributos administrados pela RFB e as
demais inscricbes em DAU, administradas pela Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN), objelo de Certidao Conjunta PGFN/RFB.

Esta certidao ¢ valida para as finalidades previstas no art. 47 da Lei n°®
8,212 de 24 de julho de 1991, excelo para:

- averbagédo de obra de construgdo civil no Registro de Imoveis;

- reducdo de capilal social, transferéncia de controle de cotas de
sociedade limitada e cisdo parcial ou lransformagéo de entidade ou de
socicdade sociedade empresaria simples;

- baixa de firma individual ou de empresario, conforme definido pelo
art.931 da Lei n® 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Codigo Civil,
extingéo de entidade ou sociedade empresaria ou simples.

A aceitagio desla cerlidao esla condicionada a finalidade para a qual
foi emitida e & verificacdo de sua aulenlicidade na Internet, no
enderego <http://www.receita.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n® 01, de
20 de janeiro de 2010.

Emitida em 19/01/2011.
Valida até 18/07/2011.

Certiddo emitida gratuitamente.

Atencao:qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://www010.dataprev.gov.br/CWS/BIN/cws_mv2.asp?COMS_BIN/SIW_Contexto=...

Page 1 of 1

7/2/2011
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigcao: 10996723/0001-46
Razao Social: Al VORADA TOUR REPR VIAG TUR
Endereco: SHC NORTE CL QUADRA 2017 BLOCO A NR 48 SALA 123 / ASA

NORTE / BRASILIA / DF / 70832-510

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicio que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagao regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer debitos referentes a contribuicbes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigaclies com o FGTS.

Validade: 25/02/2011 a 26/03/2011

Certificagdo Numero: 2011022516074893526372
Informacdo obtida em 25/02/2011, as 16:07:48,

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificacdo de aulenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://webp.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirPapel.asp?VARPessoaMat... 25/2/2011



platina

Data das passagens Ida 18/03/2011 e Volta: 20/03/2011
Passageiro: Renato Emilio

VOANDO TAM

IDA SDU/BSB

AWM J) 3024SDUBSB 18MAR09:42 11:27
Valor R$ 774,00 + Taxa R$ 19,62 = R$ 793,62
VOANDO GOL

IDA SDU/BSB

Vs G3 1582SDUBSB 18MAR11:18  12:49
Valor R$ 699,00 + Taxa R$ 19,62 = R$ 718,62

VOANDO WEB JET

IDA SDU/BSB

webjet ' WH5790SDUBSB 18MAR10:28  12:15
Valor R$ 669,99 + Taxa R$ 19,62 =R$ 689,61

VOANDO TAM

RETORNO BSB/SDU

ram [1] 3027BSBSDU20MARIS:18 17:04 |
Valor R$ 774,00 + R$ 19,62 = R$ 793,62

VOANDO GOL

RETORNO BSB/SDU

778 G3 1587BSB SDU20MAR19:24 21:05
Valor R$ 699,00 + Taxa R$ 19,62 = R$ 718,62

VOANDO WEB JET

RETORNO BSB/SDU

webjet [ WH6795BSB SDU20MAR 16:05 17:52 |
Valor R$ 669,99 + Taxa R$ 19,62 =R$% 689,61

PLATINA TURISMO LTDA - EPP
SHIN CA 05, BL B1, Sala.206, Lago Norte — Brasilia — DF — CEP 71.503-505, Fone / Fax: (61) 3468-2200
Site: www. shatyturismo.com.br — e-mail:comercial@shatvturismo.com.br
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Data das passagens Ida 18/03/2011 e Volta: 20/03/2011
Passageiro: Alexandre Augusto Cesar

VOANDO TAM

IDA CGH/BSB

TAaM J] 3704CGHBSB I8MAR09:48 11:25
Valor R$ 773,00 + Taxa R$ 19,62 = R$ 792,62

VOANDO GOL

IDA CGH/BSB

s G3 1202CGHBSB 18MAR08:22  10:05
Valor R$ 679,00 + Taxa R$ 19,62 = R$ 698,62

VOANDO AVIANCA

IDA CGH/BSB

~Avianca 06 6173CGHBSB 18MAR09:21 11:05
Valor R$ 618,00 + Taxa R$ 19,62 = R$ 637,62

VOANDO TAM

RETORNO BSB/CGH

TAM 1] 3705BSBCGH20MARI15:00 16:38
Valor R$ 773,00 + Taxa R$ 19,62 = R$ 792,62

VOANDO GOL

RETORNO CGH/BSB

% [G31967BSBCGH20MARIS:11 16:44 |
Valor R$ 679,00 + Taxa R$ 19,62 = R$ 698,62

VOANDO AVIANCA

RETORNO CGH/BSB

-Avanca 06 6171 BSB CGH20MAR 18:26  20:08
Valor R$ 618,00 + Taxa R$ 19,62 = R$ 637,62

PLATINA TURISMO LTDA - EPP
SHIN CA 05, BL B1, Sala.206, Lago Norte — Brasilia — DF — CEP 71.503-505, Fone / Fax: (61) 3468-2200
Site: www. shatvturismo.com.br — e-mail:comercial@shatvturismo.com.br
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" Brasilia, 25 de Janeiro de 2011.

CBTARCO
A/C: Madalena

Conforme solicitado segue cotacbes de passagens :

Data das passagens Ida 18/03/2011 e Volta: 21/03/2011
Passageiro: Jenier Takeshi Sato

VOANDO TAM

IDA CPQ/BSB

TAM )] 3884VCPBSB I8MARO07:20 08:58
Valor R$ 689,00 + Taxa R$ 15,42 = R$ 704,42

VOANDOG GOL

IDA CPQ/BSB

Rres G3 1898CPQBSB 18MAR10:54 12:33
Valor R$ 699,00 + Taxa R$ 15,42 = R$ 714,42

VOANDO AZUL

IDA CPQ/BSB

Azul AD4134VCP BSB 18MAR 08:31 10:18
Valor R$ 659,00 + Taxa R$ 15,42 = 678,62

VOANDO TAM

RETORNO BSB/CPQ

N3o ha disponibilidade para a data
VOANDO GOL

RETORNO BSB/CPQ

“ |G31899BSBCPQ2IMARI19:00 20:30 |
Valor R$ 698,00 + Taxa R$ 19,62 = R$ 718,62

VOANDO AZUL

RETORNO BSB/CPQ

Azud [AD4137BSB VCP2IMAR 15:43 17:24 |
Valor R$ 659,00 + Taxa R$ 19,62 = R$ 678,62

PLATINA TURISMO LTDA - EPP
SHIN CA 05, BL B1, Sala.206, Lago Norte — Brasilia — DF — CEP 71.503-505, Fone / Fax: (61) 3468-2200
Site: www. shatvturismo.com.br — e-mail:comercial@shatvturismo.com.br
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Data das passagens Ida 16/03/2011 e Volta: 20/03/2011
Passageiro: Francisco das Chagas Dantas

VOANDO TAM
IDA NAT/BSB

AM 1) 3717NATBSB 16MAR13:00 15:35
Valor R$ 1.026.00 + Taxa R$ 19,62 = R$ 1.045.62

VOANDO GOL
IDA NAT/BSB

s G3 1999NATBSB 16MAR16:50 21:00 1
Valor R$ 1.089.00 + Taxa R$ 19,62 = R$ 1.108.62

VOANDO AZUL
IDA NAT/BSB

AD 4195 NAT VCP 16MAR 02:30 05:46

e I S TEY! BSB 16MAR 08:31 10:18

Valor R$ 1.299.00 + Taxa R$ 19,62 = R$ 1.318.62

VOANDO TAM
RETORNO BSB/NAT

M 1] 3342BSBNAT20MAR21:01 23:45
Valor R$ 1.026.00 + Taxa R$ 19,62 = R$ 1.045.62

VOANDO GOL
RETORNO NAT/BSB

g G3 1210BSBNAT20MAR21:40 01:30
Valor R$ 1.089.00 + Taxa R$ 19,62 = R$ 1.108.62

VOANDO AZUL
RETORNO BSB/NAT

Azul AD4139BSBVCP20MAR20:1121:43
AD4194 NAT20MAR22:4702:00
Valor R$ 1.299.00 + Taxa R$ 19.62 = R$ 1.318.62

Valores sujeito a disponibilidade, nada reservado somente cotagio.

Atenciosamente,

DALY s T o’

¥ ,Y fb@%y ello Pk
Christine Spindula

Agente de Viagens

PLATINA TURISMO LTDA - EPP
SHIN CA 05, BL B1, Sala.206, Lago Norte - Brasilia — DF — CEP 71.503-505, Fone / Fax: (61) 3468-2200
Site: www. shatyturismo.com.br — e-mail:comercial@shatvturismo.com.br
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TURISMO
CNPJ 05.901.198/0001-06

Brasilia, 07 de Fevereiro de 2011.
A

Confederagdo Brasileira de Tiro com Arco.

A/C: Madalena
Prezado (a).

Segue cotacdo de hospedagem e Alimentagdo, em Brasilia no periodo del6 a 16 de Margo de
2011.

HOTEL: LAKESIDE
QUARTOS SINGLE :252.00 + 05% incluso café da manha
PERIODO: 16/03 a 20/03

QUARTO DOUBLE: 282,00 +05% incluso caf¢ da manha
PERIODO: 18/03 a 20/03

ALIMENTACAO

ALMOCO (Por pessoa) R$ 50,00
Cardapio Sugestdo do Chefe, 01 bebida néo alcodlica e 01 sobremesa.

JANTAR (Por pessoa) R$ 50,00
Cardapio Sugestdo do Chefe, 01 bebida ndo alcodlica ¢ 01 sobremesa.

HOTEL: BAY PARK HOTEL
QUARTO SINGLE : R$ 199,99 incluso café da manha
PERIODO: 16/03 a 20/03

QUARTO DOUBLE: R$ 229,90 incluso caf¢ da manha
PERIODO: 18/03 a 20/03

ALIMENTACAO

ALMOCO (Por pessoa) R$ 38.00

Cardapio : 04 Tipos de saladas verdes, 02 tipos de carne ( 1 vermelha e 1 branca ) 2 tipos de
acompanhamento,03 tipos de guarni¢do,03 tipos de sobremesa ., 03 tipos de bebida sendo uma
por pessoa,ndo contém bebida alcoolica.

JANTAR (Por pessoa) RS 38,00

Cardapio : 04 Tipos de saladas verdes, 02 tipos de carne ( | vermelha e | branca ) 2 tipos de
acompanhamento.03 tipos de guarnigfio.03 tipos de sobremesa , 03 tipos de bebida sendo uma
por pessoa,ndo contém bebida alcodlica.

PLATINA TURISMO LTDA - EPP
SHIN CA 05, BL Bl, Sala.206, Lago Norte — Brasilia — DF — CEP 71.503-505, Fone / Fax: (61) 3468-2200
Site: www. shatyturismo.com.br — e-mail:comercial@shatyturismo.com.br
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CNPJ 05.901.198/0001-08

HOTEL: BRASILIA PALACE
QUARTO SINGLE : R$210,00 +10 % incluso calé da manha
PERIODO: 16/03 a 20/03

QUARTO DOUBLE: R$ 252,00 + 10% incluso café da manha
PERIODO: 18/03 a 20/03

ALIMENTACAO:
ALMOCO: RS 78.00 ( Por pessoa)

Carddpio: 01 entrada, 01 prato principal,01 sobremesa e 01 bebida ndo-alcooélica por pessoa

JANTAR: RS 78,00 ( Por pessoa )
Cardapio: 01 entrada, 01 prato principal.01 sobremesa e 01 bebida ndo-alcodlica por pessoa

HOTEL: GOLDEN TULIP
QUARTO SINGLE : 300.00 +15 % incluso café¢ da manha
PERIODO: 16/03 a 20/03

QUARTO DOUBLE: RS 340,00 + 15% incluso café da manha
PERIODO: 18/03 a 20/03

ALIMENTACAO

ALMOCO: R$ 52,00 + 10% ( Por pessoa)
Cardapio: Buffet de saladas,pratos quentes,sobremesa ¢ uma bebida néo alcoolica.

JANTAR: RS 52.00 + 10% ( Por pessoa)
Cardapio: Buffet de saladas.pratos quentes,sobremesa e uma bebida néo alcodlica.

Atenciosamente,

Uvidwmiodsdo b

Christine Spindula
Agente de Viagens

PLATINA TURISMO LTDA - EPP
SHIN CA 05, BL B1, Sala.206, Lago Norte — Brasilia — DF — CEP 71.503-505, Fone / Fax: (61) 3468-2200
Site: www. shatvturismo.com.br — e-mail:comercial@shatvturismo.com.br
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MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: PLATINA TURISMO LTDA - EPP
CNPJ: 05.901.198/0001-06

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receila
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Aliva da Uni3o junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao, emilida em nome da malriz e valida para todas as suas filiais, refere-se
exclusivamente & situacdo do sujeilo passivo no &mbito da RFB e da PGFN, ndo abrangendo as
contribuicdes previdenciarias e as contribuicdes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa do Insliluto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certidao especifica.

A aceitacdo desta cerlidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://www receita fazenda.gov.br> ou <hltp://iwww.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGEN/RFB n2 3. de 02/05/2007.
Emitida as 11:09:29 do dia 22/11/2010 <hora e data de Brasilias.

Valida até 21/05/2011,

Codigo de controle da certiddo: 00AB.D56D.5B75.COCF

Certiddo emitida gratuitamente

Atencéo. qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http:.s’;’www,rcccita.fazcnda_gov,hr!Aplicacoes«‘A’l‘SP(Jchrti.daofCND(',‘nnjuntachViaXR... 7/2/2011



Certidao Negativa de Debito

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

_ CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS
E AS DE TERCEIROS

N° 001352010-23001198
Nome: PLATINA TURISMO LTDA - EPP
CNPJ: 05.901.198/0001-06

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima
identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome relativas a contribuigbes administradas pela
Secrelaria da Receita Federal do Brasil (RFB) ¢ a inscrigies em Divida
Aliva da Unido (DAU).

Esla certiddo, emitida em nome da matriz ¢ valida para lodas as suas
filiais, refere-se exclusivamente as contribuicoes previdencidrias e as
contribuigbes devidas, por lei, a lerceiros, inclusive as inscrilas em
DAU, ndo abrangendo os demais tributos administrados pela RFB e as
demais inscrigoes em DAU, administradas pela Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFNJ, objeto de Cerlidao Conjunta PGFN/RFB

Esta certiddo ¢ valida para as finalidades previstas no art. 47 da Lei n®
8,212 de 24 de julho de 1891, exceto para:

- averbagdo de obra de consltrugao civil no Registro de Iméveis:

- redugdo de capilal social, transferéncia de controle de cotas de
sociedade limitada e cisdo parcial ou transformacéo de entidade ou de
sociedade sociedade empresaria simples;

- baixa de firma individual ou de empresario, conforme definido pelo
art.931 da Lei n° 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Caodigo Civil,
exlingao de entidade ou sociedade empresaria ou simples.

A accitacao desla certiddo esta condicionada a finalidade para a qual
foi emilida e a verificacdo de sua autenticidade na Internet, no
enderego <http://www.receila fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida com base na Porlaria Conjunta PGFN/RFB n°® 01, de
20 de janeiro de 2010.

Emitida em 19/11/2010.
Valida até 18/05/2011.

Cerlidac emitida gratuitamenle.

Alengdo:qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://www010.dataprev.gov.br/CWS/BIN/cws mv2 .asp?COMS_BIN/SIW Contexto=...

Page | of |

7/2/2011
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 05901198/0001-06
Razdo Social: PLATINA TURISMO LTDA

Nome Fantasia:PLATINA TURISMO
Endereco: SHIN CA 05 LOTF Bi BLOCO B1 SALA 206 PARTE A / SETOR
DF HABITACOES / BRASILIA / DF / 71503-505

A Caixa EconOGmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art, 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
guaisquer debitos referentes a contribuigdes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigactes com o FGTS.

Validade: 15/02/2011 a 16/03/2011

Certificagao Numero: 2011021511572659855727

Informacéao obtida em 25/02/2011, as 16:06:50.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esla
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://webp.caixa.gov.br/Empresa/Crl/Crl/FgeCFSImprimirPapel.asp?V AR PessoaMat...  25/2/2011



PHATRE

Confederacao Brasileira de Tiro com Arco - CBTARCO
Att.: PIERINA

Prezado Cliente,
Segue or¢amento didria de hotel conforme solici tado, periodo dc 16 a 20/03/2011.

NOBILE LAKESIDE CONVENTION & RESORT
Single: RS 252,00 + 5%

Duplo: R$ 282,00 + 5%

Alimentagdo: R$ 55,00 por pessoa.

BONAPARTE BLULPOINT HOTEL

Single: R$ 365,00 + 10%.

Dupla: R$ 415,00 + 10%

Alimentagdo: R$55,00 + 10 % de taxa de servigo.

BRASILIA PALACE

Single: R$ 210,00 + 10%

Duplo: R$ 252,00 + 10%
Alimentago: RS 60,00 por pessoa.

Obs.: Tarifa sujeita alteragiio sem prévio aviso ¢ di sponibilidade.

y IMA
GENTE DE VIAGEM

SCIA Quadra 14 Conj. 03 Lote 09 F 3242 0000 Cidade do Automével BRASILIA-DF

CMITACD A TTIDTOAAAN T DTCDDUOCOUNTT A OATC T T A




SPHAERA

Coniederagao Brasileira de Tiro com Arco - CBTARCO

Alt.: Pierina

Prezado Cliente,

S.eg_ue_ arcamento de passagens aéreas dos frechos solicitados:

QAEP!’M&S 1 BRASILIA | CAMPINAS
DATA: 18/03/2011 A 20/03/2011.

TAM - R$ 230,76

GOL - R$ 903,64

AZUILL - R$ 762,04

RIO/BSB/RIO

DATA: 18/03/2011 A 20/03/2011.
TAM - RS 1.763,08

GOL - R$ 1.614,04

AVIANCA — RS 1.555,32

SAQ PAULO / BRASILIA / SAO PAULO
DATA: 18/03/2011 A 20/03/2011.

TAM - RS 1.276,43

GOL -~ R$ 1.501,54

AZUL - R$ 1.236.44

NATAL /| BRASILIA I NATAL

DATA: 16/03/2011 A 21/03/2011.
TA - RS 2.132,00
GOL — R$ 2.217,24

AZGL - RS 2.637,24

Obs.: Tarifa sujeita alteracdo sem prévio aviso e disponibilidade no vdo.
Valores vélidos para ida e volta pela mesma cia.

LA Quadra 14 Conj. 03 Lote 09 F 3242 0000 Cidade do Automével BRASILIA-DF

CRITATID A TTTDTCAAAN LT DONDDODOTNT A AL T TTY A
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MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: SPHAERA TURISMO E REPRESENTACOES LTDA
CNPJ: 72.604.861/0001-90

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a scr apuradas, é certificado que:

1. constam débitos relativos a Iributos administrados pela Secretaria da Receita Federal do

Brasil (RFB) com a exigibilidade suspensa, nos termos do arl. 151 da Lei n€ 5.172, de 25 de
outubro de 1966 - Codigo Tributario Nacional (CTN), e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Aliva da Unido na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
(PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, esle documento tem os mesmos efeitos da cerliddo
negativa.

Esta cerliddo, emilida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais, refere-se
exclusivamente & situagéo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN, ndo abrangendo as
contribuicdes previdenciarias e as contribuigdes devidas, por lei, a lerceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certidao especifica.

A aceitagdo desla certiddo esta condicionada a verificagédo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://www receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Cerlidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n2 3, de 02/05/2007.
Emitida as 09:09:47 do dia 08/10/2010 <hora e dala de Brasilia>,

Valida até 06/04/2011.

Codigo de controle da certiddo: B251.7D9F.B6AB.B844

Certiddo emitida graluitamente.

Atengéo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

brtp:fz’wwxcccilzt.fazcnda.gnv,brprIicacoesz"I'Sl’Oe’CcrlidaoﬁCND(’.‘nnjuulachViafR..A 7/2/2011
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

{ CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUIGOES PREVIDENCIARIAS
E AS DE TERCEIROS

N 001452010-23001861
Nome: SPHAERA TURISMO E REPRESENTACOES LTDA
CNPJ: 72.604.861/0001-90

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima
idenlificado que vierem a ser apuradas, é certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome relativas a contribuicbes adminisiradas pela
Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) ¢ a inscrigdes em Divida
Ativa da Unido (DAU).

Esta cerlidao, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas
filiais, refere-se exclusivamente as contribuicbes previdenciarias e as
contribuicbes devidas, por lei, a lerceiros, inclusive as inscritas em
DAU, nédo abrangendo os demais tributos administrados pela RFB e as
demais inscrigdes em DAU, adminisiradas pela Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN), objeto de Certidao Conjunta PGFN/RFB.

Esta certiddo ¢ valida para as finalidades previstas no art. 47 da Lei n®
8,212 de 24 de julho de 1991, exceto para:

- averbacgdo de obra de construcao civil no Registro de Iméveis:

- redugdo de capital social, lransferéncia de controle de cotas de
sociedade limitada ¢ ciséo parcial ou transformagéo de entidade ou de
sociedade sociedade empresaria simples;

- baixa de firma individual ou de empresario, conforme definido pelo
art.931 da Lei n° 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Cadigo Civil,
exlingdo de entidade ou socicdade empresaria ou simples,

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a finalidade para a qual
foi emitida e & verificacdo de sua autenticidade na Internct, no
enderego <http:ﬁwww_receila.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n® 01, de
20 de janciro de 2010,

Emitida em 10/11/2010.
Valida até 09/05/2011.

Certiddo emitida gratuitamente.

Atenco:qualquer rasura ou emenda invalidara este documenlo.

hrtp:;’fwwwﬁi{},dalaprcv.gm-'_brff WS/BIN/cws ‘mv2.asp?COMS _BIN/SIW Contexto=... 7/2/201 1|



Page 1 of |

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 72604861/0001-90
Razao Social:SPHAERA TURISMO E REPRESENTACOES L TDA

Enderecgo: SHC/ SUL COMERCIO LOCAL QD 404 BLOCO D LJ 01 S/N / ASA
SUL / BRASILIA / DF / 70000-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 18/02/2011 a 19/03/2011

Certificagdo Numero: 2011021813055424959506

Informacdo obtida em 25/02/2011, as 16:05:20.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps://webp.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crt/FgeCFSImprimirPapel.asp?V ARPessoaMat...  25/2/2011



<>,
CBTARCO

CONEEBERACAD BRASILEIRA BE TiRG COM ARce

Brasilia, 16 de fevereiro de 2011.

CONVOCACAO

CONVOCAMOS o atleta Francisco das Chagas Dantas para participar do Treinamento
Oficial de Para-arqueiro da Selegdo Brasileira de Tiro com Arco em Brasilia/DF, a
realizar-se no periodo de 16 a 20 de margo de 2011,

e Francisco das Chagas Dantas.

Informamos que o para-atleta brasileiro vird a Brasilia no periodo de 16 & 20 de margo de 2011
para Treinamento Oficial. A CBTARCO ira custear passagem, hospedagem e alimentacdo do para-
atleta.

Como ¢ de conhecimento de V.S*, trata-s¢ de Treinamento Oficial da Federagdo Brasileira de
Tiro com Arco, amparada pelas determinagdes da Lei n® 9.615 de 24 de marco de 1998, regulamentada
pelo Decreto n° 2.574/98.

Atenciosamente,

Vicente Fernando Blumenschein
Presidente

$CS Quadra 1 = Bloco D Sala 111 = Ed. JK = Asa Sul ~ Brasilia/DF - CEP 70306-900
Telefone: +55 (61) 3201-5400 - Fax +55 (61) 3037-3439 - email: chtarco@cbtarco.org.br
Endereco eletronico www.cbtarco.org.br
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